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2 ABCb'ad°* L 1994, nummer 3

WindowsprogrammetWinword (Word
for Windows) tycks införas på allt fler

I I

datorer. En diskussion har förts iMSG  ar ! r | I I I
om svårigheterna och även med hand-
boken tillgänglig kan man ha svårt att
göra det man vill. Programmet är
mycket stort och innehållsrikt. Det föl-
jande är en sammanfattning och en re- E

digerad version av det ”samtal” som
förts mellan Carl Kövamees <767> och
Sven Wickberg <1384>_ Utgångspunkt punkten orörd och .det blir ny marke- då sker följande:
var frågan hur kan man få damm att nng nar man ror pilar etc. a) Markerat med Shift eller mus:

automagiskt markera fram till en viss ENTER utplånar det markerêdeß
punkt? 3. Man kan ocksa markera genom att dra BS eller SPACE avmarkerar 1 stäl-

med musen över det område man vill let.
-- - ha markerat. Då är avmarkering en- b) Markerat med F8 SPACE utökar

Éühmaáïera text før Vldare kel. Man klickar bara på något icke markeringen med nästa ord EN-
9 En Ing markerat område. Men den metoden TER utökar markeringen med

Markering i Wörd är ett snårigt kapitel, kan man inte använda i makron, som nästa stycke BS avmarkerar

Kanske står det förnuftigt någontsans i bßkllï-
någon manual. (If everything fails, read Man frågar sig onekligen hur många vari-
the manna])_ Har har dn vad jag kömmit 4. Om man håller ner Shift betyder det anter man behöver och hur man skall hålla

fram till genöm T&E (=Trial and Errör _ också att man sätter kommando- reda på allting. Det är OK att det finns

försök öelr misstag) punkten där markören står. Marke- stora möjligheterför dem som vill ha dem;

ring sker med piltangenterna fram till men när rnöjligheten för EN blir en världs-

1_ Ett tryek på F3 sätter ”kömmandö- markörens nya läge.Därskeravmarke- olycka för en annan (någon stackars få-

pnnkten” för markering, dvs talar öm ring så fort man släpper Shift och rör kunnig kanslist som inte känner till ctrl-
var markören Står Qch räknar markß- IlågOl1 pil. Z), då bÖI'jI' man 1lIl(.lI'8 Vlll(CIl pSyl(Ol0-

ring därifrån, gisk sakkunskap programmerarna besit-

* Nästa [ryck rnarkßrar följande ()rd_ 5. ÛITI man l Vßfklyg AllCI”l1aIiV Allmänt ICT.

* Nästa tryek markerar det styeke har markerat Inmatning ersätter mar- Detta besvarar kanske inte den fråga

markören står i_ kering (vilket är bra i vissa lägen, t ex som egentligen ställdes. Vad som kan

* Nästa tryek markerar liela döku- om man söker ett särskilt märke i sägas är följande. Det går att skriva ett

mentet (i varje fall om det syns på texten och vill byta ut det mot något makro som söker upp en viss sträng. Dä-

skarmen, har inte prövat på myeket annat) så råkar man ut för att ENTER, remot är det inte känt om man kan kornbi-
långa döknment) BACKSPACE och SPACE utplåner nera den rutinen med att först göra tex F8,

det markerade (liksom i princip vilket och inte heller om man kan ha en makro
2, Har man en gång tryek F3 står skrivande tangentnedslag som helst, som går ändra fram till frågan om vilken

kömmandöpnnkten kvar, öeli vad man men det är de nämnda man brukar söksträngen är och där återlämnar korn-
än gör med pilarna, Höme, End, PgUp ”råka slå till” i det här läget). mandot till operatören. Egentligen
ösv leder till markering, * Om man omedelbart väljer Redi- BORDE det gå; men både programmerar-

gera Angra eller ctrl-z får man nas och datorernas vägar är i vissa fall
För att avmarkera skall man först tryeka tillbaka det försvunna. tämligen outgrundliga.

Ese öelr därefter pil upp eller ner, Alla * Om man däremot INTE har aktive- Här finns utrymme för fri företagsam-
andra försök lämnar kommande- rat Inrnatning ersätter markering, het och nya initiativ.:-)
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ABC-Stockholm
Öppet-hus-kväller
Klubblokalen är bemannad varje tisdag
mellan kl 18.00 och 22.00. Då fimrs möj-
lighet att träffa andra medlemmar och
vnetilera de problem man kan ha med sin
dator och program.

Studiebesök
ABC-Stockholm ordnar c.a en gång per
månad intressanta studiebesök eller före-
dragning. Under hösten 1994 räknar vi
med attta upp multimedia ochbörsprogram
i föredragsform.

Medlemskap
Vill Du bli medlem i ABC-Stockholm
* Du måste vara medlem i ABC-klubben
* Du bör av naturliga skäl bo i Stockholm

f"°'f_d°_SS “*“hC*_- Det af1“g°*kf“V mm även med en marbir.
aldi t kt kta V g Pa a -

gina 40 42 52 - 9 mad angivande av N“ kan É°d°ViS“S att hÖ“°“S b“giv°“h°t°'

ben. Du får sedan via posten all infor- mötesdagefï
mation om studiebesök och föredrag 7 September» 5 Okmbera 2 november* 7
mm. deßßmber

Planerna Olnfaaf Sldißbßsök På Öst'
ABC-Stnckhnlm/S tyrelsen göta C°"°SP°“d°“t°“ °°h ett möte med

imilmng på daakommnniknnnn- Vi för-
ABC-G51; Sök” °°kSå hm” “äg°“ S°m kan pf°S°“'

tera något nytt applikationsprogram.
ABGÖSI f dß i SMC* av mal' sin °' Undßf dßn h0PPaS Vi alt våra Inndlaln-
åriga ßxistßnß- Dß'-Ta fdßs g<=°m C11 Inaf ntnyniaf dan egna BBS=nn Och Mani-
gemensamutflyckt till Målilla, ABC-idéns tom i Stockholm.
försva rsørt i Sverige. Herr Lundberg vi_ =š=š=š=E252525=š=š=E=š=š=E=š=E=š=š 5251225 š=š=š=5152515231š=š=š=š=š=š=š=š=š=š=E=š=š=

sade sina lokaler och det diskuterades ABC-Öst/Styrelsen
myßkßf Och ABC-KOIICCPICI 0011 hur da-
gens “verklighet” ser ut. som fragår av 'H'zH'z'z4'3':':'m'm:':':'M

bildema här vid sidan undfägnades man
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Det papperslösa
kontoret

Stillsam betraktelse av en luttrad skall det vara en lapp per mapp, att jag i alla fall tittade i mappama
man som drunknar ipapper. basta. igen-inte efter en viss tid, utan helt

Som alla vet (av reklamen från Man läggerupp både mappar och enkelt när mapparna är slut och jag
datorfirmorna) är vi med raska steg register i årgångar. När det gått x år måste rensa för att få plats med nytt.
på väg mot det papperslösa samhäl- - 3-5-10 efter behag - så tömmer
let. Men det är med papperet som man helt sonika alla mappar i den Kørllådørna
man kärnkraften, för att kunna av- äldsta årgången utan att titta idem Därmed får jag ett annat problem;
veckla med förstånd måste man först och frigör dem därmed. Däri ligger kertjåderna hänger inte med_ Tan-
utveckla över allt förstånd. Jag är det geniala! kerrvarjrrattmaninte Skujjebehöva
väl inte helt ensam om erfarenheten I teorin, alltså. uppdatera kr-,rten_ Töm alla map-

tfstädigtkänn attjg dwnknri
e par, siängmihöfanae ken, börja på

PalI9š>:fâ___l Nyflkê I en S'[I'U'[? ny kula-enkelt och lättfattligt!
r Ja P 1111133 - 3 aflag I praktiken gäller, tyvärr, verklighe- Om man börjar rensa selektivt så

Sjäh' 11023 tänkt ígef10m Pmblemet ten. Det där sista, om att tömma blir kortlådorna inaktuella. Jag har
föf en del år Sedan Och gíVít Ut en mappar osett, har jag aldrig lyckats aldrig orkat förnya dem, och det
UtmäfkflitenhandledníngrKOHSWU med. Först och främst har jag inte kanske är lika bra. Det skulle ha
att ha Hd- haft råd att köpa så många mappar tagit en förfärlig tid, och jag vet ju

att de räcker ens tre år. Dessutom nu att den tiden hade varit totalt
HUI' QÖI' man harjagaldrighaftplats förså många förspilld.
Alla vet som läst denna förträffliga här hemma. Undantagandes ettlitetantal map-
bokvet alltså att jag genom åren har Det var skillnad på den tiden när par, där aktivt material hela tiden
utarbetat ett system för att spara teorierna föddes. Då hade jag ett cirkulerar, så är det utomordentligt
papper i mappar. Det är inte så stort tjänsterum och i princip inga sällan jagharhaftanledníngattsöka
märkligt, för det har många andra svårigheter att beställa mm för hur rätt på något gammalt. Jag har fak-
också gjort. Det märkliga är den många map-  tiskt för det
geniala enkelheten i konceptet: en parsom helst. mesta lyckats
mapp - ett kort. Men nu lever P sm _ att hitta det

Tidigare körde jag rent manuellt: man under Ngísovanâående var klart att gå ¿ tryck sökta även när
ettkort (ellerpapper) förvarje mapp. knapphetens rrpprrr-ekre jag rrrr der frrkrrrkr går_ även r kortsystemet
Visserligen krånglade jag tidvis till kalla stjärna. Word, att plocka in en ascii-l, sortera inte fungerat.
det litet - försökte skilja mellan Därmed för- den mdvís 001' Skriva ““fd2"í82"S0m en

mappinnehåll som jag trodde be- stördes det å_°,"'f'” vad bråkarlag om egemhgen? Källsørte-

:s.:i::P:;::Pš:f:f;:t':::.':°.::.::: img?
medsådana finesser. Mfnkan aldrig nämligen att - » -- -Sedan -ck Jagiden att gora en viss sortering av
ve a i orvag ur ange e papper en mapp som man ip e r ga e eri papprenredanpåarkíveríngssmdiet
kan vara intressant. Det bästa stället tre (fem ellersju) år i alla fall inte har
för alla papper är faktigt pappers- någon betydelse.
korgen. Skall man ändå spara, då Vidare är jag så obotligt nyken
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Allt sem hade med undervisning att När bägaren flödar över BL-varianten
göra (jag är lärare) hamnade i röda så ieem näste problem; överöders. så skrev Bin Lekeen i en artikel i
maPPar> dVs bakgrnndsmaterlal» llln' Jag harbredvid mig på bokhyllan ABC-bladet om möjligheten att an-
stratlener till lektlenen gamla ÛH en ställning med ett femtiotal map- vända en alldeles vanlig ordbehand-
fran fdrelasnlngarlag natt» knrsma' par. Där lägger jag sådant som jag lare. Man skriver upp innehållet i
terlal sem kan-ske knnde bli aktnellt bedömer som intressant inom över- varje mapp på en rad i ett dokument.
lgen 0sV- Dar kan man eVentUellt skådlig tid - det som motsvarande Sedan sorteras dokumentet radvis,
leta förhand-Santsdmlagbeddmde de gamla blå mapparna. Den satsen och man har ett simpelt men helt
sknlle Var intressant aVen efter en kan jagivärsta fall söka igenom för användbart register.
langre Perled st0PPades lbtåa» dags' hand när jag behöver något. Men Egentligen skulle man inte sor-
länderna lbruna- jag har alltså registrerat även dessa tera alls, enligt artikelförfattaren,

Tanken Var förstås att de bmna mappar. utan skriva huller om buller och
skulle kanna tdmmas dsett enligt Sedan har jag två plastbackar på söka med något sökprogram. I prak-
grnndmallen, medan de andra sknlle golvet med mappar, den ena med tiken visar det sig svårt och jobbigt
Vlsaslg mera llVaktlga den Pa så satt återstående blåa och massor av i jämförelse med att söka på ett
aktlVera slg s.lalVa- bruna, den andra med röda. papper. Dessutom hade jag inget

Û.l°l> Vadlag nar krånglat tlll det» Innehållet även i dessa skall re- sökprogram, och dagens finurlighe-
lamfört med de enkla recepten l min gistreras, när man nu i alla fall har tersom Search&Findeller InfoSelect
bekl Det ar inte sa latt att leVa sem både dator och program till hands. var inte uppfunna än.
man lar- Mitt register i PC-FILE var ju bra,

men jag märkte att utskriftema bör- Wickbergs regel
ABC-Klubbêfl kfåI'1Q|8I"[|||Cl6'[ jade bli alltför omfattande. Om man _ förkortad Version
' ännu mer! hal ett leglstel på alltför många Så låt oss då göra ett BL-register
Sa korn ABC-klubben in i bilden, sidor att gräva i, drar man sig för att över de bmna mappama, som alltså

dvs diverse skribenteriABC-bladet anVanda det för att nltta Vardags' kan anses vara dagslandon En ide

sem nade alldeles egna den för mig plylamtt l Mängden för tllltället vore kanske att avsluta registret när
farska ideer_ gen sa DATQRN na- inaktuellt material skymmer helt det Omfattar en A4_Sida och börja

turligtvis. Den är som gjord för re- enkeltslkten- på ny kula? Nar rnapparna tar slut
glster> t ek ÖVer maPPar--- t tömmer man de 60 första som finns

För några år sedan övergav jag GOÖQ fåd? på forsta A4_sidanf_; En förkortad
helt och hållet mina kortlådor och Vad gör man? Manborde naturligt- variant av Wiekbergs regel
lade i stället upp ett register med vis följawickbergsgnlndregelzsläng Mitt register over de aktuella
PC-FILE. Fördelen var att jag utan alltihop från början! mappamaibokhy1laninnehållergan_
svårighet kunde bokföra samma ma- Men jag tillhör dem som Kajenn ska manga alterntiva sokord oen
terial på flera sökord. Nackdelen diktade om för en del år sedan: omfattar darfor tre sidor_ Jag ser att
var att det inte kunde få rum alltför detooksa bar kommit dit en del sorn
mycket text på varje post. Personer av en särskild sort borde lia Varit i bruna klassen, men

En annan nackdel var just - att ej görprocessen ganska kort det har Varit svart att dra gränser
registret lågidatom!Det fanns alltså med sådant som skall kastas bort... oen l3L-metoden korn ju sent in i
inte till hands när man behövde det, bilden_
utan måste sökas i datorn osv. Nå, Då är det bättre att använda en brun Andraklasslagret har liittills inte
det sista kunde hjälpligt botas ge- mapp och skriva upp det någon- Vuxitsig storre an att det får rum på
nom att jag gjorde en utskrift då och stans. Men jag drog mig för att fylla en enda A4_ Dar har jag annu inga
då av det aktuella registret. Här mitt aktuella sökregister med all alternativa sökord, rnen a andra si-
kom verkligen datorns styrka in: möjlig bråte, som egentligen hör dan kan en A4 latt ognas igenonr
man kunde göra flera olika utskrif- hemma i ett arkivsammanhang.
ter, där materialet hade sorterats
efter litet olika principer.
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Knuten i Framtiden? läsas mycket länge än hur än de

So what's the problem? Jo, det här Nå tillbaka till registren: hur kom- eVrlga fermaten andras eeh krang'
registret är ett projekt på långt merdet attbliiframtiden? Måste jag lar till slg- Ett slags bas'standard-
sikt.Betydligt längre änlivslängden hålla OP bara för att kunna sköta ett NU ar det inte sa latt med den
på ett datorprogram i allmänhet. register på en A4? Det går faktiskt heller- Asell ar helt nte» enligt DSG
Och där har vi knuten! Det ord- att göra samma sak i Word, jag har l ABC- Det skall Vara en lSÛ'stan'
program jag har jobbat med är OP just provat. dard 9ÛÛ9 eller Vad den heter» een
(Ord Plus från SPCS). Trots at jag Men egentligen gillar jag inte att emlag fattat rattardet den Wlndews
tycker om det och har arbetat in mig behöva jobba med Word för annat ker med- Men det finns
bra på det, finner jag att det nog än dokument som man skriver ut kenVerterlngsfllerlPartleehmlntlt,
kommer att trängas ut av Word för och så småningom raderar. Word- eeh de teeken sem maste kenver'
Windows. lerna tar enormt mycket mer plats teras ar bara de sem llgger “tanter

Det går helt enkelt inte att ha för än OP-filer med samma innehåll. det engelska alfabetet- Sa det ar l
många olika bollar i luften samti- En annan, ganska betydande, alla fall en rlmllg standard sem kan
digt, och det troliga är att Word nackdel är att Word-filer innehåller tanka ha en Vlss Varaktlghet-
kommer att ta över eftersom jag en otrolig massa bråte i form av Vart beheV aV maPPar ar eand'
måste jobba med Word på jobbet styrtecken, som gör dem begränsat llgt- Skall man kanske Vara radikal
nchamså rårana knmmanannifing- sö1<bafa”ntiffån”- för an inte tala eeh helt gå över till Infeseleet i
rarna. Det märks redan att jag blir om åäö... Det känns inte kul att bli stallet?
konfunderad när jag nu jobbari OP beroende av diverse shareware av ”Ltltet artttt av tataerbara frtt'
-alla kommandonliggerannorlunda typen VIEW som visserligen utan ger- Ma" retter stå' bast gertam att
till och känns aviga. Windows har vidare spisning och med omärkbar trtte försöka besVara ae Varsta- ”
skapat en standard vare sig vi gillar tidsfördröjning kan läsa i filer från Hasse Z
den eller inte. WRITE, WORD, WP och några till

”stora” ordbehandlare på markna- <1384>
Tar Windgws Öve r? den. Man blir beroende av intresset SVen Wlekberg
Jag fick förresten häromdagen se- eeh gedtYeket hes nagen haeker l
naste upplagan av Akelius Skane- USA eller Canada och hans/hennes

program. Deklarationstidenär länge last eeh termaga att UPPdatera Pre'
sedan över, men Akelius erbjöd en grammet-

ny Verslen för Wlndews till den sem Nya Versloner 1 Word kan “alla
Ville Pröva- Visserligen kande jag till det ertleatligt, är jag rädd_
. .. . .. .. . . -- ' šgšgšgšgš; ;;=_.;:,š===*=*=š=š=š===E;š======;='°==;š=====šrå=tr*=š;E5E;š§š=°===š5*"===="=š;E;E;' ===š;š=t===š=š5šgš;="=*=§5š=š=t-' 5šgšgšgšgšgšgšgšgšgšgšgš3235;

are sarslalt fer att kara Akelius 1 '?.“. alla basta ”fe 1” en en

smidigt även i DÛS, men nu hade Vis- -lag har rer mlg att det ar mel ligt

Aven om jag ur många synpunk- sar aelaaen nu ett

ter aeg arma föredrar Des-Versie man man Spar det'
nen, så hann jag ju lägga märke till Kanske kan detsamma göras med

_ ° " W ? å " ° " "att W standarden slog igenom aven ord Fr _gan ar om man da forstor
här och att det kändes Skønt med den SOI°t6I'll'lg SOII1 hßla Iden bygger

å Ack - a det f-nns m cket k ar att' " ° , 1 V 555552;Egš5š;š;šgš;š;šgššgšgšgš55ršgšgšgšrt'tršrtt'š;š;š=='==š=='t'tgšgšgšI='E;š=-'=;š3:rt*1253535215;šg;=šj='š;š;š;š5šg:;:15553555gšgšgšgšgšgšgšgšgšgšgš55335552;.;.

S°m stammer °SV' eïeïa 'S a '
gränssnlttet ger Också molllgheter
till avbildningav blanketterosv som Tfyggafê med ÅSC| | 7
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bara blir skissartad i Des- eeh at- Det känns Pa aåget satt tryggare att
skriften blir suveränt enkel att göra. ha en ascii-fil att bolla med. Det är
Ja, Windows stormar fram, det kan ett slags ursprunglig kod, inbillar
inte förnekas. jag mig, som kommer att kunna
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Hur många ordbehand-
lare behöver man?

Vilken dum fråga! Det räcker väl Experimentatørn ABC
med en? Åna» sa latt skall nl lnte Mitt datorliv kom i gång på allvar Mina första erfarenheter av ordbe-
sllPPa llndan- Nl tl°0l' kanske att 1980, och ända sedan dess har jag handlare kom förstås under ABC-
det häl' är enkelt _ men Vänta spelat rollen av densom experimen- tiden. När ordbehandlíng är så vik-
l1al°a tlllsjag tllfldafat dett terarmed nya saker. Jag klagar inte, tigt var det en klar brist i ABC-

Undefsöknlngaf lät na Vlsat att rollenharpassatmig ochjag har haft konceptet att det inte fanns med ens
det fleftalet Pe'anVandafe gör med roligt (åtminstone en stor del av en editor i grundutrustningen.
sina masldnefafefdbenandllng-lnte tiden). Luckan fylldes visserligen efter
sa kenstlgt att mafknaden llafsVam' Mycket av detta experimente- ett tag av ABC-ORD. Men det var
mats över av ett köpeprogram som kändes dyrt
ordbehandlare. för en privatperson och amatör.
DC flßSï IyCl<S 0 .. . . . ABC-klubben avkastade flera alter-
ha 1<-:varen kon D21 Elf V1 tlllbêlkâl Vld Ut- navsomkändesiikabmøchivissa
ochundanskymt O . fall bättre, och de var i varje fall
1iV,mßdannågra gangspunkten- Vau Û prÛ"' billigare förmedlemmen.Jagminns
få ”stora” har . .. inte vad min första ordbehandlare
taglt det mesta- gram har Sltt anvand' hette, men den jag till slut fastnade
AVCII bland de . Q .. för och använde mest var TED, och
sm har det ningsomrade, och de ar denäwstmgOmgSmmg»»mac-
skett växlingar. _, . kretsar, efter vad jag förstår.
För ungefär tio tyvarr lnt ara . DÛ När jag fick råd att köpa Magnus
år sedan var . . Lundbergs Superbasic fick jag till-
w 0 r d s r a r fO1'd1'2l1' lltêt Ollkâ bêhand- gång nu EDIT. Det var en mellan-
SIÖISI, bäSI 0611 . . .. . ting mellan editor och ordbehand-
mkfast, man ling och installningar och 1... och had. den ....,m,.fÖ.d.1.n
blßv dßt W0fd 0 . . .. .. attalltid finnas tillgänglig.Superba-
Peffea mh nu gar ibland 1 vagen forvar- Sicensomkonimntenmedstöne
lutar det åt resurser, men vars namn jag typiskt
W0rd för Will- andra. nog inte kan komma ihåg just nu)
dows. utnyttjade ”luckan” i ABC-maski-

Hur många nens ram-minne till en rad nya ruti-
ordbehand- ner, bl a denna.
lêlfe bel1ÖVef rande har gällt ordbehandlíng. Det Men allt detta är historia för den
man egentllgen'-7 Dum tfaga» sagef ligger i sakens natur att jag har måst som inte längre använderABC-ma-
Van aV Ûfdnlng- Klart att det faekel (och velat) prova det ena program- skiner.
med en.När man har hittat den rätta met efter det andra De flesta har
så gallel' det att hålla fast Vld denl haft fördelaroch nackdelar, somliga IBM-kompatiblernas tid
Men så enkelt al' det nog sällan- Det har man fast sig vid, andra har man Så kom då PC-genombrottet, och vi
flnns ganska manga faktefef sem tvingats hålla aktuella... Men låtmig ck alla finna oss i att ABC inte
sPelaf ln? mina Önskemål, benet' " ta det från början. längre var med i tävlingen. Fördelen
och min portmonnä; och min/21 med det gemensamma doset, hur
arbetsgivares... undermåligt det än kan anses ha

varit, var att det fanns en jättestor



1994, nummer 3 ABCHW 7

marknad. Programmen strömmade nas arbetsläge över tangentbordet. kunde ersätta ABC:s BASREGIS-
in och det fanns mycket att välja på. Men kommandona var minst sagt TER, och OA höll inte det mått jag
EDLIN kunde man inte göra så kryptiska och kändes då svårlärda hade satt upp.
mycket med, även om det fyllda sin (ctrl-y för radera osv. Många av
uppgift att ge möjlighet att enkelt dem lever dock kvar, tex i editorni MS WORKS  

och snabbt skriva ”rena” ascii-tex- LMSG!). Framför allt var dock prí- 1 detta [age dök M5 WQRKS upp
ter. set åtskilligt för högt för en privat- Sem en tm synes myeket attraktiv

Persen- möjlighet. Det var ett av de första
SPCS Jag Vet inte Vad sein gldrde att kombinationsprogrammen, trorjag,
Ett företag som surfade upp på PC- WS taPPade grePPet till förnian för med ordbehandling, kalkyl, register
vågen hette SPCS. Firmans grun- Werd Perreet- De skedde en Vind' och litet till i samma paket, och
dare gjorde den förmodligen allde- kantringsdni natnrligtVis Vaekte niin prisetvarbetydligt mera uppnåbart,
les riktiga bedömningen, att det fat- nyfikenhet Pa ett Prdgrarn sent alla jagvill minnas bara omkring tusen-
tades enbilligochlättbegripligord- talade Ûrn- Men WP i de tidigare lappen. (De ”stora” programmen
behandlare på marknaden. ORD var Verslenerna kändes annn krånglig' kostade, som jag nu minns det, tre
företagets första produkt. Den sål- are att nalla reda Pa- Visserligen till fem gånger så mycket och hade
des billigt och fick en stor upplaga, kunde nian lagga nt en lnall ÖVer då bara en av dessa funktionerJ)
men visade sig tydligen litet svårt fnnlrtienstangenterna» Vilket ndg Jag fick det ”gratis” tillsammans
för den tidens datorovana privat- rnanga tyekte Vara en bra Vagled' med en ny dator, så det fanns all
köpare. ning» den Visserligen kent med Ver' anledning att noga undersöka det.

Det kom en strippad version sien 5-1 rnllgardlnsnienyer aV niera Jag försökte ge programmeten ärlig
NYORD, men mera om den på an- Valnelranttltrernining» nienWPnleV chans genom att använda det en hel
nan plats. aldrig niin faVerit- Ûen Varken Pri' sommar för ett ganska omfattande

Jag använde länge ORD, som set eller dlskntryrnlnet kan neteek' skrivarbete. Men det ville sig inte.
passde både mina behov och min e nas sent nlygsanit- En rad viktiga rutiner, bl a format-
kassa. Men nog var det litet bökigt. Nar det galler krYPtiska den sVar' ändringar, upplevdes så bökiga eller
Ivissa lägen behövdes upp till sju lärda kdnnnanden tyekte Jag att omöjliga att lära sig. Trots att jag
knapptryckningar för att spara tex- Fralnwerk tdg Priset- Medges att hade full dokumentation och flitigt
ten och gå ur programmet, även om Jag eeksa dar riek Pr0Va en sVartl<0lP läste, och trots medföljande datori-
man inte ville spara texten. Dess- den inte nade tillgång till rnannaler- serad lärokurs lyckades jag aldrig
utom saknades vissa finesser som Men lag fdrsted att de Ordinarie komma på god fot med program-
mera avaneeraae ptegtam enekji- användarna inte heller var särskilt met_

gen lockade med, t ex stavning- fdrtlnsta den tYekte att det Var Det hjälpte inte att Mikrodatorn
skontroll och möjligheter till mak- nlyeket sVart- och några till höjde det till skyama
ron. Nagdn Vanlig sjal rekenilnende' och korade det till årets bästa pro-

När Ord Plus kom på marknaden rade Cieere den gaVinigen sVartk0lP gram. Jag ledsnade jag på det och
var jag nog bland de första köpama (=PiratkdPia)- Det fanns ett sVar' raderade det från hårddisken.
-och fickdärmed också bliprovryt- knaekt k0Pierlngssl<Ydd Pa detta
tare och bugupptäckare, något som Pregranl- sdni ntnianade naekers i ABILITY PLUS
inte vrßnbft nöjsmt- den heëfeskelae-Vaeíeë ““ mines TinslutfasmadejagförAbi1ifyP1us,

*P/ekte Jag myeket em Cleefe- Det som jag hittade vid du tillfällig: be-
Konkurrenterna? Var svensketveeklat een lattarbetat Sök hos den då prisade rman1MP
Innan dess hade jag dock tittat en een nade and nnessenmdn då kunde DATA på Döbelnsgatan i Stock-
hel del på konkurrenterna, men alla dnskn S_tg'_ Men det gtek rykten dm holm. Det paketet hade allt som
hade på ett eller annat sätt verkat att kdlnenngsskyddet kunde stånd man kunde behöva: ord, kalkyl, re-
avskräckande. nn ttftsset' den även när var prtset gister, terminal. Jag hade dock re-

Word Star, som tidigt kom att nvskneknnde' dan funnit det register jag ville ha
dominera marknaden, var gjort för Jag provade deksn _Q&A* Sem (PC-FILE, från början SW och se-
sådana som skrev maskin på alla Ven" den fortfarande dr _ ett bra dan sålttill mycket rimligt pris) och
fingrarna. Man kunde uträtta det tegtster med en ganska bra dtdbe' använde nästan bara ordbehandla-
man skulle utan att släppa ngrar- nnndtnte t Samma program' Just då ren.

var jag på jakt efter ett register som
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Denvaralldeles utmärktoch hade vecklades en smula och hade vissa Detvar opraktiskt och dyrt i läng-

allt jagville ha. Det var litet knepigt fördelar sm Aplus saknade, framför den attbehöva bygga om varje dator

att komma in i programmet, och allt att det fanns att köpa-och till ett individuellt. Vi strävade eftermeto-
litetomständligt med kommandona pris som kunde passa en privat- der som skulle göra det möjligt att

tillenbörjan. Men instruktionsboken persons plånboksmått. använda standardprogram på stan-

var relativtbegriplig, och närjagväl darddatorer.
kommit in i det, och speciellt sedan Arbetsgivaren bestämmgr I dag fins bl a Thot, som är en

jag fabricerat makron som snabbt Jag köm redan tidigt i min ”datör- bokstavstavla där en markör kan fås

kunde uträtta mina vanligaste ruti- kärriär” att bli invölverad i Dalarö att vandra efter olika metoder, så att
ner (formatändringar, utskrifter, fölkhögskölas pröjekt med svärt man kan styra bokstavsvalet med

huvud- och fotrubriker samt stav- rörelsehindrade elever_”Affärsiden” en, två eller tre knappar eller joy-

ntngskentfdlt) Sa Vaf lag mYeket var att datorerna skulle göra det Stíek-

ndld- möjligtförmänniskorattpåettmera FÖT den Sdln kan an\/anda det
En av fördelarna med program- aktivt sätt delta i sköla öeh sam- vanliga tangentbordet finns nu ett

met var den ganska ”rena” textfil hällsliv öm datörerna kunde över- antal TSR-program som kan ”hålla
man fick. Det fanns en styrkod i brygga en del av deras handikapp_ nere” shift eller ctrl, medan man
börjanavvarjetextifonn aven enda För detta behövdes i första hand trycker på någon annan tangent.
rad klartext, och sedan avslutades metöder för den handikappade att Detta har i dag rutin, men inte helt
texten med en enkelt klartexttabell. kunna skriva text pä maskinen, all- problemfritt. Vi riskerar ständigt
Om jag hade behov av att bearbeta deles pä egen hand beh utan hjälp av e programkrockar av olika slag, som
texten i något annat program var det nägön assistent_ Detta är i dag var- ABC-medlemmarna förmodligen
mycket enkelt att bli av med styr- dagsmat öeh självklart, men 1930 alla är pinsamt bekanta med från
informationen från Aplus. Framför var det öprövat_ Vi saknade nästan andra sammanhang.
allt kunde textfilen snabbt granskas helt de hjälpmedel söm vi har i dag Varje gång man skall pröva ett
med vilken vanlig ascii-läsare som öeh söm behövs för att en persön nytt program riskerar man nya pro-
helst, utan att man först laddade in med ytterst smä rörelsemöjligheter blem. Det säger sig självt att man då

ordbehandlare. (Detta gäller också skall kunna hantera ett skrivverktyg gäma håller fast vid en lösning som
ORD-familjen.) av detta slag_ fungerar, även om det kommer nya

Jag använde programmet i flera och till synes ärtigare versioner av
årochanpassadedettillminamånga Handjkapphjälpmedel programmen.
olika sknvjobb. Min hårddisk har Cm detta har skrivits r tidigare år_

fortfarande kvar ett antal Aplus- gångar av ABC_bjader,men för ny_ ABC igen
tdef- Sem man latt kannef igen Pa tillkömna läsare färjag upprepa det När folkhögskolan började sitt pro-

andelsen XTX' viktigaste. Vi behövde en anord- lekt Vaf det ABCSÛ Sem gande-
Hade det bara befett Pa lntg- kan' ning för att ”läsa” de tangenter sem .Eftersom vi inte tyckte oss ha plats

Skelag feftfafande hade kdft APIUS behöver tryekas ned samtidigt med för de enorma burkar som behövdes
(den da hade det inte blivit nagen andrarshiftretrlöeh nägra tillröeh vi fören diskettläsare tillden, skaffade

artikel i Bladet:')° behövde metoder som skulle göra Vi CATNET, ett fdfden tiden mYeket
Ingen lycka varar bestandigt och det möjligt att styra datom på annat bra natvefkslafdgfaln- De Skftvpfe'

det som framför allt ställde till det Sätt än med ger Vanliga tangentbop gram Vi försökte med var nästan alla

för mig var att IMF hade gått i det. Somliga av våra elever kunde SPeeta1SkfíVna-
konkurs och försvunnit från arenan. bara, och med möda, trycka på en Snart därpå övergick Vi rm
Programmet fanns inte längre till- enda knapp ABC30ö_ sä här längr efrerär här

gangltgt» den lag kunde alltsa inte Från början experimenterade vi jag glömtvarförvi inte använde den

fetmmmeddefe det åt mina ”kun” med en kömbinatiön av härd- beh ordbehandlare som varABC-ORD:s
def”- den1JagVafeXPeft1nentat0f at- mjukvara_ Vi skrev speeiella prö- efterföljare, eller TED som snart

gram som anpassades tillden handi- kenï att anPaSSaS för 3ÛÛ'Sefíen-
ÛRÜ PLUS kappades möjligheten sä smäning- Troligen berodde det på att vi fort-
Jag började därför intressera mig öm fiekvi hjälp frän uppfinnare söm farande måstemixtra medhårdvaran
för Ord Plus, som jag inte tyckte var gjörde smarta ingrepp i datörn, vil- och helst skrev programmen själva.
fulltlika bra arbetsmässigt sett. Men ket gav bättre möjligheten Bl a skrev jag själv en hyggligt
det var dock modernare, det ut- anpassad radeditor, som fungerade
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bättre än de alternativ vi hade just Möss Qgh människ0r Samt förbart. 1

då. Med min karriär som program- Windows Istället för möss skaffadevi stora
merare togtvärtslut1986närLuxor Om Visade sig på Sätt ett det av styrkulor. Det visade sig så små-
lade ned ABC-serien. I nasta gene- lärarna började få detererfarenheter ningom att några av eleverna kunde
ration var det MS-DOS-maskiner från annat han Nu repade de på lärasigatthjälpligtmanövreramark-
som gällde, och där hängde mina WINDÛWSr ören med den, men med spastiska
programmeringskunskaper inte Jag höll stånd en tid Våra gamle eller förlamade händer är det inte
med. 88_er kunde inte köra Windows, lätt. Knappmusen visade också

och dessutom var W ett grafiskt eertef' Det är märleväreigt huf
NYORD gränssnitt som nästan fordrade mus många eegger Sem Sleppe 'gemene 1

SPCS kem med en StfíPPad Variant för att kunna användas. Flertalet av Sådana har pregrem' Geta låser Slg
som diskett till boken Min första vara elever kan inte använde hän_ datom eller händerandra oberäkne-
ordbehandlare. Programmet kalla- derna fritt ooh för dem är musen ett nga Saker nat man naf knaPPmnS
des NYORD och var verkligen en- otänkbart arbetsredskan ínkeplnad» men det far man Val lata
katt- Ana tillgängliga kemmanden Ihöstas (1993) fickvi loss pengar Slg leva med'
Syns Pa Skafmen neta tiden, ana förattmodemiseradatorparken. Det
mellanmenyer ärborta. Man har ta- var under 3g5_ornas sista suck (i WR|TE
git bort de flesta finesser, men pro- dag skullevi förstäs köpt43ö)_ CAT- Våra elever tyckte att Windows var
grammet duger utmärkt att skriva, NBT äkte ut ooh ersattes av Ng- kul - i varje fall så länge det bara
korrigera och skriva ut text med. VELL_ Qeh det giek inte längre att handlade om att leka litet. Till en
Det var precis vad vi behövde till hävda att vi inte kunde köra Win- början blev det mest patiens och
skolan förvåra handikappade elever dovvs_ Alltsä äkte Windows in i ser- reversi. Dessa program visade sig
som hade svårt att lära sig inveck- vern, tillsmmans med av Miorosoft utomordentliga för att motivera
lade dataturer, men som absolut tolererade programpaket föratt kun- eleverna att verkligen slita med att
måste kunna använda datom för att na läsa shift-alt-etrl och i Windows öva upp koordination och kul-
uttrycka sig. Så det blev NYORD, kunna ersätta musen med en ”knapn- hantering. Några prövade också med
programmet som i sina grunddrag mus”, dvs tangentmanövrer pä nu- Paintbrush, och så småningom var
kunde läras ut på en kafferast. Efter- meriska tangentbordet (program- vi mogna att försöka skriva på
som man även vid behov kan få men heter Aoeess Dos ooh Aeeess Windows-sätt med WRITE.
fetstil och understruken stil och kan for Windovvs_) Erfarenheterna bekräftade i stort
flytta meningar, så räckerden hygg- Jag räknade med att vi skulle sett vad jag antagit. Sådana här W-
ligt långt för vår målgrupp. fortsätta med NYQRD för vanligt program har naturligtvis oändligt

Detta miniprogram har en viktig jobb, men atteleverna kunde fä testa mycket fler och större möjligheter
nackdel: det går inte att inifrån pro- sina vingar i W sä fiek vi se hur det än NYORD. Men ingalunda attman
grammet radera textlema! Det pro- giek_ lär sig dem på samma kafferast som
blemet löste med med DOSFIXA, NYORD. De är svåra att behärska
ett skalprogram av PCTOOLS-typ |RQ_k|-Ockar för oss vanliga dödliga, och det där
som jag fick tag på genom ABC- Vi ek Omedelbart emblem med med alla musmanövrer hit och dit
klubben. Tack vare attstyrinforma- tangentberdspregmmmed Det för gör dem ännu svårare för funktions-
t1onen1NYORD-lerna är enkel att D08 den det för W tårde inte Veren_ hindrade. De flesta av eleverna var
känna igen, kan man med DOSFIXA dm_ Det dröjde ett tag innan jag dock motiverade att försöka, och vi
även snabbgranska sina texter innan kem på ved felet Ven Man ekene ju bestämde oss för att fortsätta öv-
man raderar eller ändrar namn på de ett ett pregmm Sem Miereseft ningama nästa läsår.

dem' låter ta fram till sitt eget DOS och
Det hela har vant mycket lattar- sin eget W Skene fungera Men Så_ WI NDQW WORKS

betata Och fungerar fint' dant Skall man intg tf0_ Det är tt-Ots DCÉ díSkUtCI'adCS OII1 Vi Skulle Satsa
anVändCf dtännu, Och Skulle ha Verkligheten Søm något av de ”Stora” prøgram-
varit frid och fröjd om inte om hade Enda lösningen (edmj-ag kem på) men, Word perfeet eller Word, men

Vem' var att ha olika konton för de båda jag awadde bestämt ffanattsatsa Pa

systemen. Opraktiskt, men genom- Sa dyra Pfegfam mnan V1 nade Sak'
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rare indicier på att det skulle fung- bestämt att det är det WORD för att svara på. När man vant sig vid en
era. I stället köpte vi en skolversion Windows som gäller. lägger man upp en rad rutiner som
av Window Works,. Det program- Nå, Winword inget dåligt pro- underlättararbetet. Manskaparmal-
met är SPCS svar på MS Works for gram, även om det är mycket omfat- lar, makron (om sådana finns), fras-
Windows till ungefär halva priset! tande och har varit litet tidsödande minnen osv. Man lagrar sina filer i
Vi fick reducerat pris när vi köpte att lära sig, men nu är det gjort. Den ett batteri av underbibliotek.
10 licenserpå en gång. Tyvärr ärdet standardisering som W onekligen En ny ordbehandlare kan föra
inte en nätverksversion, men genom fört med sig gör det lättare att med sig en helt annan kultur. De
litet trixande med Novell går det komma in i nya W-program. Det gamlabiblioteken passar inte, rutine-
ganska bra. Vi har gjort en falsk rot känns inte längre lika avskräckande ma måste göras om. Innan man helt
M: så att vi kan låta ordbehandlar- som när WS och WP först slogs på hunnit anpassa sig till det nya har
ens peka på M:\texter pekar på marknaden. man sina leriflera olika formatoch
textbiblioteket oavsett vilket konto Men jag har alltså blivit sittande man kanske måste leta eter dem på
man kör i. med ytterligare ett, superbylsigt, pro- era ställen.

Våra erfarenheter hittills (efter en gram på min hårddisk! Jag hade inrättat mitt liv bra med
halv termin) är inte odelat positiva. Närjag köpte min nuvarande hus- Aplus, somjag måste överge. Sedan
Programmet är ganska trögt, bild- dator för drygt ett år sedan, tyckte satsade jag hårt på OP, som i dessa
skärmen rörig, full med knapparoch jag 120M var ganska mycket. Det W-tider har svårt att hävda sig.
symbolersom förvirrar eleverna. Vi har blivit litet trängre på hårdisken WW frestade' mig länge och gör
fårexperimentera mera medatteven- än vad jag trodde mig ha anledning så fortfarande. Det har stora förde-
tuellt ta bort alla knappar och sym- att räkna med då. lar att kalkyldelen sitter i samma
boler som inte har något värde för enhet. Det blir mycket lätt att flytta
den enskilde. Problemet är dock att CA-TEXTOR delar av kalkylen till ett ordbehand-
vi inte kan skräddarsy interfejset för Men det ar inte shit med det_ Tvek- lingsdokument, OLE eller inte. Och
varje elev, eftersom de hämtar sam- samheten införWW har gjort attjag jag skulle ha råd att köpa program-
ma program från servern. maste titta på fier ördhehandjare för met själv. Men jag börjar undra om

Helt klart kommer det inte att gå att se öm vi kan hitta någon hattre_ inte nackdelarna överväger. Pro-
på en kafferast att lära sig WW Mina hiiekar har då faiiit på CA- grammet för förvånande segt ib-
heller. Vi måste i så fall satsa mycket TEXTQR, söm öeksa saijs av gpçjs land, varför förstårjag inte. Word är
hårt på att öva in de olika hand- öeh arhetydiigthiiiigare an de störa betydligt snabbare fast det ser större
greppen. Det återstår att se hur det drakarna_ Min utvärdering av den ar ut. Filerna blir också mycket stora
kommer att gå. Alla kanske inte inte kiar nariag skriver detta, så det och kan nästan inte läsas med en
lyckas, och då har vi fortfarande får anstå_ Men kiart ar att TEXTQR ascii-läsare. Detverkarsom om den
NYORD att falla tillbaka på. suger ytterligare tre öeh en hajv meg vanliga texten krypteras. I varje fall

från hårddisken - småpotatis om äf den deld bnknln en enenn Svänn
WÛRD man jämför med WORD, men i alla av Styfteeken-
Nu har jag länge uppehållit mig vid fall. SPe1nf det någen YOU? J21, det
det ena av mina jobb, och det har tyekeflng- Runner Sem DÛSFIXA
kanske framgått varför J' ag behöver Hur många 0'-dbej-iand|are blir oanvändbara, likaså vissa sök-
ha hade NYQRD öeh WW på min behöver man? program som hittills fungeratså bra.
hårddisk, fömtöm gamla ()p_ Då är Vi tillbaka vid utgångSpunk_ Man kan inte heller snabbgranska

På mid andra jobb (riksdagen) ten Ja måste 'ust nut värr hålla de nymodíga pmgramdmkamasbörjade man för nagra år sedan en mig šed båàle GP yww och textñleriascii-form utan en mängd
omfattandedatorisering.Tillenbör- Winwørd på min alltför mia hård_ tílläggsmannvfef- Ûeh det finns
jan satsade man på ett (haiv'_>)stör- disk. Vafe harSittanVänd_ mmsten sak t1ll,men detären annan

J p gr . . ._datörsystem med prögrampaketet ningsområde, och de är tyvärr inte historia som (kanske) kan berattas

”An'In'Ûne”' Jag måste medge att utbytbara. De fordrar litet olika be- Senare'
det kändes mycket gammalt redan handling och inställningar och går
när det kom, och det har tydligen ibland ivägen för Varandm_ <1334>

Också många nksdagsmän känt' så Vilken ordbehandlare vill jagjob- Sven Wickberg
nu går man över till ett PC-baserat ba med privat? Frågan är inte så lätt
system, och våra Stora Grabbar har
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WordPerfect för DOS contra
Word för Windows

Redaktionen har fått en artikel så sitter man här och grottar i DOS senaste Windows-versionen som jag
från Bill Leksén. Den skulle kunna lik förbaskat. hoppas blivit någorlunda pålitlig.
kallas en avbönsartikel med mo- - När man kör Windows har Jag har redan råkat ut för två
deration från en som gillar DOS maningen aning om vad som pågår, obegripliga kraschersom tvingatmig
men som har börjat inse vissa säger han, ochberättarvilka enorma tilltotalominstallation av Windows.
fördelar med det grafiska gräns- problem han hade med sin stora Körfel och drivrutin med typ-
snittet. 512-megabajtare, vilket slutligen beteckningen .DLL som pajat. Nå-

visade sig bero på att det låg någon got i den stilen tycker Windows. Jag
Under galggn gammal fil med typbeteckningen bara suckar och orkar inte ens läsa

Av niina tidigare skriverier i saval .DLL kvar på disken som irriterade alla dessa skrämselmeddelanden.
ABC-eladet sein i andra dater- en ny installation. Programmakaren Det är enligt mina kompisar något
tidningar, nar lasarna kanske fatt bara rev sitt hår och inte hade några som händer då och då.
intrveket att iag ar en eeetlig gain- vettiga förslag att komma med. Så _ Word 2.0 är känd för att vara
nial datersteffil sein om man installerar lite buggig, säger en datorvild yng-
aldrig nagensinsknl- en mängd Win- ling. Sexan är bättre, fortsätter han.
le everge DQ5 een dows-program och Det som jag i dag skriver för
ga ever till Win- sedan avinstallerar ABC-bladet grundar sig på en hel
devvs_ En gang i ti- dem hamnar man del råd och rön som jag på senaste
den sver jag pa att ändå till syvende tiden gett till mina yrkeskolleger,
aldrig everge CP/M 5 2 och sidst i DOS- nämligen dokumentöversättare.Jag
ferl)()S_ Det har iag ' _ m i l j ö n tyckte också det var trist och trött-
skriviteniidateitid- exekverandes DEL samt att höra översättare som är
ninganeeli arligtta- -kommandot ac- nybörjare på ordbehandling lura i
lat undrar iag an i kompanjerat av andra kolleger både det ena och det
denna dag ein iag kötteder, gärna av- andra medinte särskilt underbyggda
inte bei-de ha stan- slutat med höjdar- oskler i stil med
nat kvar i niin kara gp/M-rnilie, dar kommandot pro primo DEL * .* med ”Macintosh är bättre än PC” eller
iag faktiskt nade fnll kentrell ever oerhört känt resultat. Hela bibliote- ”Word är bättre än Wordperfect”
alla nrvlan Tyvarr liade iag da fatt ket bort i en stor rökplym! etc med samma form av argumenta-
avstå fran en niassa nyttigar rntiner_ Förresten så vidhåller både han tionsanalys som den som författa-

Sven Wiekeerg liar bett niig gera och jag att man nog bör hålla sig i ren OrwellbelyserisinbokDjurfar-
nagetslags aveen rned anledningav DOS-miljön när man letar efter vi- men (Animal Farm), där grisarna ju
att iag nn i praktiken lagt ever sa rus, defragmenterar sin hårddisk, sade:Fourlegs good-two legs bad.
gett sein liela niin vrkesmassiga ellerkörolika hårdvaruanalyser och

produktion till Word i Windows- Sådant- Datorlivet är komplicerat
miljö. Livet är inte enkelt och då särskilt

Nä, någon avbön finns ingen som lgêfl I'lybÖI']af6 icke datorlivet. Det finns nog all
helst anledningatt göra. Kvar i DOS- Själv ärjag ingalunda någon nybör- anledning att försöka belysa alla as-
miljön blirjag nog tillmin pensione- jare på Windows. Jag skaffade mig pekter någorlunda objektivt och
ring. Min revisor och datoriella lek- ett exemplar redan när det lansera- underbyggt av egna erfarenheter.
kamrat brukar ofta säga: des i sin första mycket buggiga ver- Den som aldrig kört PC skall givet-
_ Ja, Du Bill vi blir nog kvar i sion. Med ett ilsket vrål avinstalle- vis inte yttra sig om PC. Det är väl

DOS till döddagar. Rätt som det är rade jag det och slängde in original- tämligen självklart?
disketteni kassaskåpet. Nyligen upp- Innan man rusar ut och köper ett
graderade jag denna version till den häftigt program typ Word, så bör
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man åtminstone få vetskap om att stolsdomare etc. Det måste rimligen 5.1 DOS-versionen som jag berömt
man hinner yttra tre svordomar låta som ett konstigt yrke. Ärligt så mycket, särskiltminegenversion
mellan varje kontrollerat ord i dess talat, känner jag inte många kolle- som har Wordstar-kommandon och
rättstavningsprogram om man inte ger i branschen som håller på med specialmakron avsedda för just
har en höghastighetsdator av 486- sådant, men det beror helt enkelt på tabellöversättare.
typ. att det nog inte förekommer lika

Kanske är det intressant för nå- många tabellariska universitetsbetyg Fördelar
gon läsare att ta del av mina upple- när det gäller sådana språk som Våöjågverkhgen nppekåttåriwörö
velser? Yombu, Sydkurdiska, Tagalog och år dess fråsrnåkrön Jag behöver

Telugu ete- Det Verkar Sem Om en' bara skriva civreg och trycka på F3
Ett QOUI l'åG| dest Pelaekef Pelska tentamens' så stårdet Civilregistreringsmyndíg-
Densom haren 286-datorbörenligt böekef har- heten [Byrån för borgerlig vigsel
mitt blygsamma förmenande helt och registrering av civílstånd, övers
avstå från Windows-program, så- Rudgång anm] och det är onekligen arbetsbe-
vida han inte har mycket goda ner- Alltnog, Invandrarverkets språk- sparande.
ver eller känner någon läkare som är sektion - som jag arbetar för - vill ha Frasmakrona i Word är helt över-
beredd att skriva ut större kvantite- sådana här översatta och de betalar lägsna de som finns i WP 5.1 DOS
ter Valium eller något annat nerv- ungefär lika dåligt som man skulle vers.
lugnande preparat utan att komma i fått betalt för dem om handlingarna Helt suveränt är det med den s k
konflikt med Socialstyrelsens reg- skulle ha skrivits rent från svenska uppsamlingen: man klickaroch mar-
ler. till svenska, dvs i praktiken skriv- kerar stora sjok med text, och sam-

Windows blirnämligen på tok för byråpris. Men som arbetsmarkna- lar dessa (med ctrl-F3) i en stor
långsamt praktiken. Den som i lik- den ser utärdet bara att tiga ochlida slask där de kommer in i tur och
het med undertecknad har en gam- och skaffa sig de bästa datorverktyg ordning. Man kan alltså komponera
mal ”ångdator” -en ålderstigen 386:a som går att få tag i. Jag investerar i nya översättningar med hjälp av
25 MHz (inhandlad någon gång på datorverktyg och tar då av pengar gamla på ett mycket enklare sätt än
senhösten anno 1991 re”n) med en som jag tjänar på tentamensböcker när man arbetar med att klippa ur
”långsam” hårddisk med accesstid för att sedan köpa ännu bättre dator- text och lägga på små filsnuttar och
på 22 ms bör nog tänka sig för. Det verktyg som producerar tentamens- läsa in dem igen. (Man får ut resul-
blir helt enkelt för långsamt. Även böcker. Mitt arbete synes mig ib- tatet med sh-ctrl-F3.)
jaggick på snacket om att ”man inte land lika vanvettigt korkat som på Mushanteringen är enkel och
behöver en 486:a om man inte skall den gamla goda tiden när jag arbe- pedagogiskt för en nybörjare att
syssla med en massa beräkningar” tade extra som bussförare långt ute snabbt klicka på s k verktygssym-
etc. Den som ordbehandlar och vill i bushen och allt jag tjänade på boler såsom oskrivet ark, mappen
utnyttja ett avancerat rättstavnings- extraknäcket gick åt för att under- med alla filer, diskettsymbolen för
program bör nog se till att han eller hålla den skraltiga bil som var en att spara, saxen för att klippa ur text
hon skaffar all datorkraft som går förutsättning för att kunna åka ut i och de två arken som symboliserar
att få. Den nya Word 6.0 har något bushen och tjäna pengar till den kopiering. Det är lättare att snabbt
slags inbyggd intelligens som håller skraltiga bilen etc etc. Helt enkelt ytta textblock ut i högerläge i do-
reda på skribentens olika manövrer, rundgång. Men man är ju sysselsatt kumentet. Man blockmarkeraroch
och tro inte för ett ögonblick att medfåtillfällentillsyndigt leverne, klickar på indragssymbolen.
sådant inte kräver datorkraft. och datorbranschens folk måste ju

Nuskalljagberättavilka fördelar också få tjäna pengar. Kanske en Flera fönster
och nackdelar jag upplever i och ellerannanläsare känner igenlivets Den åheöhrtå höjöåren för nntteget
med att jag gått över till Word i rundgång och ler igenkännande åt viökörnrnnnöe år möjligheten att i
Windows-miljö. det ekorrhjul vi så många trampari. Wörö öelå upp hildskårnren 1 två

Som jag väl nämnt någon gång Ja, det är mina personliga kanske fönster (genönr åttkhekå på öenhhå
under mina skriverierißladetarbe- tröttsamma funderingar in på det Svartå rektångeln långst till höger
tar jag som översättare från polska nya året 1994. Faktum är att min på hnjå1en)_ på kan man Samtidigt
till svenska med en produktion av produktion avde härvidriga tabella- ghtttå på exempelvis Sida 1 öehsiöå
företrädesvis tjänstgöringsintyg, ta- riskaalstren nu går avsevärt raskare 4 i ett öeh Snrnnrå ööknment_ Jag
bellariska betygshandlíngar, dom- än när jag arbetar med Wordperfect khekår 1 övre fönstret öeh år nn på
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sidan 1, och så vispar jag runt lite år att gnälla och vilja ha ytterligare marknadsföring, tycker jag. Månne
med musen och markerar någon en 512:a som drive D:, spår en del ”sexan” ännu ej blivit översatt till
skoj ig polsk stämpel och klickar på kompisar. Ärans och hjältarnas språk?
kopieringssymbolen. Jag klickar i
nßdrß fönstrßtßßh nu ärig plötsligt Nervsammanbrott Kulturimperialism
På Sldah 4 Och kllckaf Pa hamtsym' Det tog alltså för lång tid att starta Tyvärr är vi som talar Ärans och
hclch Och hd haflagSnabbt kOPlcfat Windows och ytterligare väntan in- hjältamas språk offer för något som
Samma StamPclffah Sldah 1 tlllsldah nan jag kom in i Word. jag i flera tidníngsartiklar genom
4- E11 dcktlmchtövcfsattafcs afhctc Mina nerver tålde inte söligheten. åren aldrig försummat att beteckna
gaf myckct Ut Pa att kOPlcfa hcla Att hinna räkna 1-2-3 mellan varje som 'datorimperialisternas våldtäkt
S.lOk thcd tcxt Och ta Octalt Pcf Old- kollat ordiWords rättstavningspro- på ett minoritetsspråk”, nämligen

Mölllghctch att halla UPP tlll hlO gram är ohållbart när man arbetar eländet med å ä ö.

föhstcf OPPha mcd Ollka dOkt1lhcht yrkesmässigt. Om jag klickar på DOS-symbo-
afcckaa tlllhYtta fO1'chOVc1'Sattafc- Visserligen har jag märkt att len och vill köra mina gamla kära

Jag haralltld Vaflt mtlsllatafc Och Words rättstavning har mera intelli- DOS-program, eller klickar på en

tahgchthcfdaalakafc» lhch lhtc cha gens än den i WP. Den gissar mera symbol för något av dessa program
.lagkahlatahllattvldlampllga tlllfal' och bättre, men allt sådant tarju tid. som jag inte tänker sluta köra, så

lch ahvahda mdach SOU1 ctttfOllSPO- De egna lexika man bygger upp kan jag inte ens trycka fram viktiga
Det af Ohckllgch Pfaktlskt attlchha sparas så långt jag förstår i ASCII- tecken som bråkstreck, inverterat
mcd Pflhclpch kllcka Och dfa- format. Skall man ha snabb lexikon- bråkstreck etc och ännu mindre å ä

sökning för rättstavning, måste man ö.
NâCkCl9|HI' använda binära sökträd och sofisti- Detta har gjort mig så irriterad att
De enorma nackdelama jag upple- kerade metoder med heuristisksök- jag med BOOTCON startar på olika
vat med Windows har lett till att jag ning, soundex (ljudenlig gissning), sätt:
nödgats uppgradera mina 386-25- sökning med hashing-tekniketc. Jag * option A starta för DOS,
burkar till följande: 486:a med 66 kan inte tänka mig att Word har * option B starta för Windows.
MHz 16 MB RAM och 512 MB detta. Dagens programmerare lad- En sådan sak kan lätt åstadkom-
hårddiskmed 10ms accesstid. Över- dar sina applikationer fulla med all- mas i MSDOS 6 utan något extra-
drifter? Knappast. Word blir inte sköns faciliteter utan att optimera program. Själv kör jag fortfarande
njutbar annat än med minst 486-40. programmen och förlitar sig på att MSDOS 5 därför att det operativ-
4 MB RAM är vad som rekommen- alla skall köpa in åtminstone en systemet fungerar perfekt med mitt
deras som minimum, men helst 6-8 Pentium-dator för att få köra i rask lokala nätverk på kontoret och mitt
MB. Det sägs räcka med 12 MB, takt. externa nätverk mellan kontor och
men jag har tröttnat på att knussla bostad. Med drygt 15 års erfarenhet
med minne. M iCr030; Ofçe av persondatorer har jag lärt mig att

Jag tänker satsa på Microsoft Of- lhtc andra Pa hagct Sclh ftlhgcfaf
l"|å|'dC|lSk6F| mêd 512 MB ce 4.0, det paket som innehåller Pcffckt- Mcfa dafOm hcdah-
Skäms jag inte fÖr_ senaste versionen av ordbehand-

__ Der raeker med 300, Sager en lingsprogrammetWord 6.0, kalkyl- Mefa WOI'Cl
de1komniSar_ programmet Excel 5.0, ritprogram- Låt mig återgå till Word som jag

Jaaa Varje Windowanrogram met Power Point 4.0, databaspro- erkänner oförblommerat att jag bli-
medSiaivakrningroffararsigea12. grammet Access 1.1 och filsänd- vit mycket förtjust i.
40 MB_ Jag Srrinnade så gor; jag ningsprogrammet Microsoft Mail. Möjlighetenattmedmusenklicka
kunde i min 159 MB-karra ooh nade Detta paket är tämligen nytt. Det och dra och på så sätt snabbt flytta
da bar 10 MB iedigr, ooh det var lanseradesiUSAislutet av oktober hela textsjok från ett ställe till ett
anda bara de program jag Skaffar 1993. I slutet av förra året kom det annat tycker jag om. Dock arbetar
mignirriiiS_ erbjudanden om att köpa Microsoft jag mycket med tangentbords-

Även morgondagens program Office 3.0(tre noll) billigt, men för- kommandoniWord. Om jag gören
Skaii rymmaS_ De blir bara Srorre säljarna andas inte en stavelse om översättning av en domstolsdom så

ooh Srorrei 'fyr-nollan” som nu är på ingång, om skriverjagbara ZbigniewZbyszynski
_ Du kommer nog inom nagot den inte redan är här. Ohederlig en enda gång. Jag trycker på F8-
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tangenten (utvidga markering) tryc- schimpans, om man placerade ett epikondyla del på den sida som vet-
kersedan ettantal gångerpå vänster- dylikt djur vid tangentbordet. Här- ter in mot kroppen, s k tennisarm-
pilen förattblockrnarkera hela nam- efter kan man råka trycka på vilken båge.
net, och slårALT-R F för att anropa tangent som helst, låt säga mellan- Flera musande kolleger har rap-
frasminnet och skriver där t1 (för slagstangenten och nu är hela över- porterat liknande skador. Ni som
mig betyder det temporär variabel sättningen 'putz weg'. inte känner av sådant kanske inte
1) och ALT-D (eller bara ENTER) Kan man sina saker får man till- ordbehandlar lika mycket som vi.
för att definiera. Nästa gång jag baka den försvumia textenmed ctrl-z Om man skall blockmarkera en-
skall skriva det här polska namnet ellergenom attklicka på den töntiga dast 2-3 skrivtecken, så rekommen-
skriver jag bara förkortningen t1 symbolen som är7:e frånvänsterpå derar jag att man lär sig att göra
och trycker omedelbart på F3. En- verktygsraden och som ser ut som detta med tangentbordskommandon
ligtinstruktionsböckema måste man något slags febertermometer. Om (F8 och pil). Det är besvärligt att
blockmarkera sin fras och sedan man däremot tryckt på backstegs- pricka in skrivlägen med musen och
trycka på F3, men det behövs inte, i tangenten är översättningen förlo- sedan klicka och dra bara några få
varje fall inte på mitt exemplar av rad för evig tid. tecken. Detta skapar mikrospän-
Word 2.0. Den här idiotfunktionen hardock ningariarmen som Din ortoped kan

en mycket positiv effekt. Det går förklara vad de leder till på sikt.
Bgkmärke ganska lätt att lära upp kolleger att Det är svårt för mig att inte vara
Itnanga fal] går det faktiskt fortare göra säkerhetskopior och att inte förtjust i Word. Jag har till och med
att använda tangentbotoskonnnan- ifrågasätta varförmanskallställa in implementerat en ZOOM-knapp
don an ntnsnantenng Exempel na automatspara var fjärde minut i med vars hjälp jag stegvis kan dra
detta at-F5(gåti11ViSS Sida) ooh bara Word. Det krävs bara en enda krasch upp texten till förstoring.
Skriva Stonnnnet ene; namn på ett förattinlämingen skallsitta livet ut. Om jag vill skriva en högerställd
S k bokmärke (om telefonen finger Vi mycket vana datorister lider stämpeltext i en domstolsdom kan
kan tnantnfora ooktnätket*nit>oon inte alltför mycket av sådant där jag skapa en RAM och sedan far
söka på detta vid ett Senare ti11t*a11e_ djävulstyg från programmakama. Vi texten omkring inne i den där ramen

En oversattatekojlega jag har _ vet hur viktigt det är att säkra alla som en 'snorloska' men håller sig
som kort Word _ i nagra än nästa; texter. Men stackars nybörjare! inom ramen. När man redigerat fär-
att det är mycket lättare att köra i digi rar man bnrr ramen- Det Var
Windows-miljöäniDOS-miljö.Jag Ûlêl SVen Wiekberg Sem iardemigdeiia-
harstuderat en utbildningsvideo för Ett skäl till att hålla sig genomgå- Man iärsig myekeigennm aiidryfia
Word och läst två avancerade läro- ende till Microsofts kontorspaket är niika Prnniem i kinbnens mSg'SYS'
böcker men håller inte med. den s k OLE 2.0 som står för Object rem-

Jag skulle inte gärna rekommen- Línking and Embedding. Den inne-
dera Word och dylika avancerade bär att man från Word kan komma Fly fÖI'baSkad!
produkter till någon annan än en åt ett räkneschema bara genom att Nu till något som gör mig fly förbas-
mycket durkdriven skribent eller dubbelklícka på räkneschemats sym- kad. Någon vidlyftigare argumenta-
översättare som behöver detta. Om bol, dvs att man kan köra kalkyl- tion tarvas ej. Jag vidhåller att den
madam i huset behöver skriva nå- program och ordbehandling på en somvill använda sittordbehandlings-
gontíng, tyckerjaghon kananvända gång och fritt flytta textsjok och program som envanligskrivmaskin
programmet Write så kanske hon delaravkalkylblad mellan program- inte skall förvägras detta.
får behålla texten också. men enligt principen klicka med Vill jag slå in hårda vagnreturer

musen, drag och släpp. och med mellanslagstangentenknuf-
Sinneggjuk funktign fa mig fram till ett visst textläge, så
En fullständígtsinnessjuk funktion ÛGI'gOI1OfTliSk ITIUS är det min ensak- ingen kan Över'
fören nybörjareiWord ärnämligen Mushanteringen är onekligen en ryga mig Om att True TYPe är det
följande: mycket bra sak, men i ergonomiskt aiiena Saiiggörande» nen att aiiiid

Blockmarkera hela översätt- hänseende bör man passa sig för att 'prnpnriinneiia rynsniirarsnyggarei
ningen, låtsäga en tentamensbokpå bli alltför mustillvänjd. Sedan jag eiier iair der är ingen nn för riden
10 sidor. Detta är inte så svårt att började ”musa” så här mycket har Sem Vi"naieke'PrnP0rri°neiii,eiier
åstadkomma ens av misstag för en jag återigen fått ont i högerarmens ina gör DU nagni fel» då har Du inte
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lärt Dig att rätt använda indrag och Ioch med alla fantastiska möjlig- kappanpassade program (föratt låsa

tabbar'. Snicksnack! I vissa lägen, heter som finns att måla upp texten shift/ctrl) inte fungerade då, jämte

med vissa dokument vill jag köra på skärmen, så fastnar man framför hel del andra ting. Sedermera kunde

icke-proportionellt. Särskiltsom jag 'dumburken' och försöker göra nå- man läsa att det fanns 'buggar i

har speciella textgeneratorer som gonting onödigt snyggt, som man sexan' och nu kan man alltså be-

med ledning av vissa snabba inmat- inte får betalt för, i stället för att ställa en s k uppgradering till 6.2.

ningar skapar enviss tabellarisk text försöka se till den praktiska nyttan Jag gitter inte göra detta. Jag är

i äldre ordbehandlare, t ex Word- och få fram innehållet i en text. ganska trött på ändringar och upp-

Perfect. Många stora författare brukar graderingar. Jag är ju översättare

För att åstadkomma samma sa- göra utkast till sina böcker med egentligen och inte någon dator-

ker med Word måste jag skriva en vanligblyertspenna och papper An- putte.

hel mängd nya makron i Words vänder de ordbehandling så är det i En fördel med nya MSDÛS 6 är

Basic-liknande makrospråk. Det slutskedet när texten redan fått en att det ingår ett utmärkt program för

skulle ta en sådan evinnerlig tid att viss struktur. snabb säkerhetskopieringtill disket-

jag föredrar att göra vissa doku- Det där putsandet och det kontra- terisärskilt krympt format (BACK-
ment i min gamla Wordperfect 5.1 produktiva blev för mig en realitet UP). Det tar inte många minuter att

under DOS. när jag övergick till Wordstar som backa upp 60 MB. Själv kör jag en

Jag kan nämligen inte använda jag körde i många Herrans år. Att bandstation och backar upp 60 MB

Courier i Windows för resultatet på jag överhuvud taget övergick till på ca 8 minuter, så jag är inte ibehov

min HP Laser III ser för jäkligt ut. WordPerfect berodde på att jag var av något sådant där program. Dess-

När detta skrivs har jag inte lyckats tvungen att leverera texter i detta utom har jag nyligen skaffat mig

lösa problemet att köra ut Courier- format, och att det var enklare att PCTOÛLS för Windows, och den

text från Windows så att den blir installera drivrutinerna för skriva- har bl a ett utmärkt backup-pro-

utskriven med den Couriersom finns ren. Allt var ju redan klappat och gram.

inbyggd i HP-lasern. klart. Från Sven Wickberg har jag fått
Det är möjligt att Windows är en ett handikapp-program som visar

Det var bättre förr! fantastisk miljö, men den verkarlite en Rullstol. Om man klickar på

Jag har sein sagt var arbetat rned opålitlig. rullstolen kan man klara att ratta

daterbaserad Ordbehandling i drygt Som jag redan nämnt har jag vid ctrl- och alt-sekvenser med ett enda

15 år nti_ Till en början nar det bara två tillfällen redan råkat ut för att det finger och man kan även skriva stor

fanns en bandftiji persendaterer i uppstått något fel på drivrutinen, så bokstav genom att med ett finger

heja riket, använde jag en primitiv att jag inte kunnat skriva ut textema trycka först på skift-tangenten och

editbr ined fantastiska inÖj1igbeter_ utan tvingats ominstallera Windows. sedan på den bokstav som exempel-

Ville rnan byta nt *Kay> rnet >Tarja> Under alla mina tidigare år i bran- vis skall inleda att personnamn. Ty-
i en he] text så sing rnan bara in schen har jag aldrig råkat ut för värr har den där 'rullstolen' förorsa-

sådana saker som att tappa bort kat en massa låsningar och trassel

binsKay<etr1-Z>Tarja texter, eller få drivrutiner som inte när jag kört Word, men det beror
fungerade. Sådant är vardagsmat i säkert bara på att jag inte är som alla

dvs begin ninitinie snbstitnte_ WordPerfect och Word. Tydligen andra, utan kör våldsamma makron
Med programmet TEX angav är det helt normalt att Word 2.0 då som antagligen inte trivs med

nian med kemrnandet _pp att nytt och då går i baklås och ställer till rullstolen. Jag har fått börja med

styeke skulle börja nied indrag_ Med med djävulstyg. ”Känd bug”, säger ngergymnastik i stället och avstå

kernniandet _in+5 angav rnan att innefolket. Man fårhoppas attdessa från specialprogrammet

indraget skulle ökas 5 snäpp. buggar är 130113 i den “Ya Vefsíïm

Med en sådan enkel editor och ett 5-9- MÅGELLÅN
textformateringsprogram behöver Mitt gamla, ofta använda program

man inte någon häftig dator med ÜÛS 6? MAGELLAN finns bara för D()S.

enormt mycket minne. Dock fanns I ett anfall av dumhet skaffade jag Någon nyutgåva förWindows kom-

inget rättstavningsprogram. mig MSDOS 6.0 och installerade merinte. Denna fina produktär från

Tídsstudíer ger vid handen att den, menavinstallerade den perom- programvaruföretaget LOTUS och

riktigt häftiga ordbehandlingspro- gående när jag såg att mitt handi- med den kan jag göra följande:

gram ofta är kontraproduktiva. Skriva in några rader i en textfil,
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huller om buller t ex Wisniewski allt detta som är så lätt att göra i Botemedlet heter Típpex. Man må-
sjukvårdsförvaltningenkartotekarie Wordperfect, men som inte går att lar helt enkelt över den där jäkla
Poznan. Sedan beordrarjagindexe- göra i Word. kvadraten!
rad sökningmed ledning avdemia fil Det är verkligen en svaghet att Normalt sänder jag brådskande
och efter ca en minut på min ålder- man i Word skall behöva öppna översättningar via modem för ut-
stigna långsamma kärra har jag fått dokumentefterdokumentoch klicka skrift hos beställaren. Det var så jag
en s k ranking list med låt säga 5-6 på skrivarsymbolen för varje doku- kom in på det här med Word. Be-
ler bland 350 med procentsiffror ment. Vi som gör låt säga 20 små- ställaren krävde leverans i Word,
för sannolikheten att de här orden dokument per dygn vill beordra ut- Times New Roman 12 punkter och
finns med ifilerna. Utmärkt förden skrift och lämna skrivaren åt sitt inget annat.
som vill hitta en gammal fjäderfä- öde, medan vi gör något annat. En utmärkt sak med Word i
uppfödarexamen att använda som Det är på tok för mycket 'baby- Windows-miljön är att översätt-
textmall för en ny sådan. sitting” med Word. Den bygger på ningarsom skallvidimeras förprivat-

Om någon hittaren dylik produkt interaktivt arbete av den typ som kunder inte längre behöver stämp-
för Windows, så vill jag veta vad kanske passar för en sekreterare på las med någon kladdig stämpel. Det
den heter. På sikt tänker jag överge ett kontor, men inte för en är bara att läsa in bilden med över-
DOS, men kan inte göra detta, så dokumentöversättare. sättningsbyråns stämpel med logo-
länge jag saknar sådana här type som en bild längst ned på sidan.
höjdarverktyg som jagverkligen har WINFAX Det är antagligen mycket lättare att
nytta av. Jag har neksa installerar WlNlrrAX förfalska en stämpel än att OCR-

Visserligen har PCTÛOLS för Sena jag anvander dagligen nen läsa det s k barytavdraget för logo-
Windows ver 1.0 funktionerna Fil- Srnnrlligen Det ar nrnaarlrr arr bara typen,vektorisera bilden och snygga
sök och Filvisare, men det där som an klieka på skrivarsymbolen på till den.
Magellan kan Och Snlnlag beSkfiVít verktygsraden så sänds en textsida
0Van>det naflaginta kunnat nnöna ut till Fax i stället för skrivaren. Tillbaka till HEIUFGH?
Om den Vefklígen klafafaV- Jag WW' Sedan klickar jag på en förteckning Tillsammans med en branschkollega
Iaf- med namn och telefonnummer, tex håller jag nu på och bökar med

Invandrarverkets språksektion och polska typsnitt, där problemet är att
|V|GCliOk9f filhalêfafê så går Word-texten iväg som FAX- han använder sig av PostScript-la-
På tal om filhanterare, så är ju sida, med eller utan försättsblad. ser och jag har en HP-laser. Detsom
Windowsditosynnerligen medioker. Faktum är attjag redan i dag levere- producerats i Word med polskt typ-
Detta bekymrar inte mig som an- rar brådskande uppdrag till en över- snitt hos honom bör lämpligen utan
vänder Magellan, Pctools, Norton sättningsbyrå genom att sända ut besvär kunna skrivas ut på min HP
CommanderochDOS-kommandon sidorna som FAXutan ID-uppgifter Laser III. Det är möjligt att det
och allt sådantsomjagbehärskarpå och sidnumreringar. Den skrivs ut också är ett 'busenkelt problem”,
mina 10 fingrar. Efter två minuter på en skönskrivande fax och detblir men vi upplever det inte så, efter-
blev jag emellertid förälskad i som ett original, med ett enda irrite- som vi, som sagt, inte i första hand
PCTOOLS filhanterare. Den ersät- rande undantag. är några 'datorputtar', utan vanliga
ter nog på sikt allt. Med den kan De tekniker som uppfunnit ifrå- enkla översättare som i mörka stun-
man dessutom ha flera skrivbord i gavarande faxapparat har givit sig der hotar med att återgå till vanliga
Windows, och hela baletten kallas fanken på att det skall skrivas ut en skrivmaskiner som åtminstone gör
för 'kontor'. fylld kvadrat på varje sida, obser- vad man begär. Man rullar in ett

Den har också något som heter vera en fylld kvadrat som drar en papper i maskinen och skriver på
ScriptTools som enligt manualen massa skrivmedel för användaren. papperet. Det är precis så enkelt vi
kan användas för att spela in en hel Om det åtminstone hade varit en vill ha det.
rad med händelseriWindows, så att ofylld kvadrat. Så de tjusiga över-
man med en enda knapptryckning sättningarna snuskas ned av denna <8355>
kan göra en massa saker i stilmed, kvadrat. Men, men det finns även Bill Leksén
starta Word, öppna flera dokument botemedel mot tekniker som försö-
och skriva ut dem ett efter ett, dvs ker styra oss användare i alla lägen.
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--=--==-==---==---=--=---===-==--=-=--=--==---: Skriv ett privat brev om ovanstående

(Text4190) Anders Umegård <4396> var av intresse. Om det finns flera som

Ärende: Musik på PC (?) är intresserade, så kan vi väl säga att du1 Tyvärr är MAC något jag inte gärna ”står förstikön”.Adios!P.S.AIltovan
vill skaffa, då 'a vid sidan av musik- rör MSDOS för IBM PC. D.S.

J 8
intresset föredrar PC vid program- ------------------------------------
utveckling etc. Alltsåverkar PC-I-MIDI (Text 4198) Dick Gauffin <8046>

ll I -' I 7
+ judkort vara det attraktivaste alter Arende. Musik på PC (.)
nativet Det a vill kunna ora ar att Varfor inte cubase? Det skall vara bra

- J 8 8
med ett digitalpiano spela in en lite (eller bäst i test som det kallas). Har

melodi på datorn, som jag sedan med not-utskrift etc..m.m nämnda program

programmet hjälplägger till t.ex. trum- går under win.. Mvh Dick Datorer är

mor. Sedan vill jag kunna lägga på späckhuggare

mera piano på vissa håll och ev --------------------------------------
”ackustiska” ljudupptagningar. Not- (__Text 4309 ) Kent Ejdersand <6586>

Här kommer nu “el-li are en om än av utdra utskrift etc. är inget jag egentligen Arendezßärbarbackupenhet?

y g g g g tycker är nödvändigt. Behöver ett så- Skulle behöva en bärbar backup sta-

från MSG'SyStemet- Denna är det dels ett dant program kosta skjortan? Mvh Au tion till några pc, någon som hartips på

°8lld9 aV VISS8 ITIÖÉCIIS lltdïil SOIII har fått ïzïcïïI:ïizxïïzzzzïl::'=::"=:'::" någm bra märke? Eu" någm annat
ll g (Text 4195 ) Kjell Bävergren <5790> man bör tänka på?

vänta och dels nya utdrag- Redaktionen kommer Aranda Musik pii>c(-.>)

att att bn!-t utdrag så att det inte Nej det kostar inte skjortan, men kan- (_Text4310)Tommy Melander<908>
ske 2000:- och uppåt. Arende: Bärbar backupenhet?

tlbblefíngr med de Utdrag S011! hal' NISBÜS för- Dumiiiiexempeiböfjameasaquen- 1nmaco2o466221, föfmicmsoiuiion

tjäna ”al-ükelStatuS”_ cer Junior från Voyetra. Programmet BackpackTape Drive, DC 2120 band,

_ _ __ kan sedan uppgraderas formellanskill- 120 Mb och om man packar 240 Mb.

SÛm Vanhgt har rå,]0bbet med utdragen SkÛtS av naden till ”duktigare” versioner, om Ca: 4500:- Ansluts via paralellporten

' “ ° ° man vill ha det. och datorn skall ha en drivrutin instal-Lars Gjorlmg, Sven Wickberg och Bo Kullmar
Ma f__ "kafå _ Jag har kört programmet på en enkel lerad som följer med. Fungerar bra

'""=::'°"'==::“W"==':"":"""::"T n ngmt °rS° taglen en are dator, slö och med monokrom skärm. tycker jag man kan spela in flera
5. ,, o a n ._ 9

gatfmal” verslon av mterfacet' mal' Man kan även finna ett och annat (be- backup-filer från olika maskiner eller

PChå d ät trrtdomdavançfråde kïïolf finns gränsad marknad) MIDI-program som tillfällen men av förklarliga skäl måste

r °r avan eanvan are 'os shareware, eller publicdomain. Jagvill man radera hela bandet nar infonna-

===--,,-----:==----=-==----==-==---==--======-- =:""':"::':°"'°==::°:="f=""=='°'°"'" minnas att någon tillverkare släppte tion som är inaktuell skall förnyas.

(__'I'ox; 4135) Andoi-s Umogåi-d <4396> gf:lfå:1lt¿:i:3° <8169> ”Band-in-a-box” i en något förenklad, Tommy M Visby

Arende: Musik på PC (?) Ka ' få ut .pus.k h I. d frem gratis version för något år sedan? Det

Jag är en spelande ägare till ett digital- frå: ïïïpel 0:: mlanolïop-:;a:MlDIï inget ”sequencerprograt,I,i, utan är (__Text 4311 ) Mattias Ericson <6615>

piano. Ett sådant går ju att koppla till imerfacet ti" ke board enas mh? tankt for enmansorkestern .Dvs. pro- Arende: Barbar backupenhet?

son kompis dnioi-n vin MlD1_ A; do; M hB H y y ' grammet och en MIDI-burk (Roland Finns ju även t.ex Mountain Sidecar,

någon som vs; någoioin ngn un-usining V 0886 MT32 t.ex) står för kompet, och du en utmärkt produkt om man ser till att

iill PC, dvs MIDI+ljudkoi-rollo; är dei '""°""'"""""""'"'""""°""""'" själv för solostämman, och ev. sång. få den senaste revisionen. Vi har fått

bäst attköpa en Atari (altMac, Amiga)'? Egexågâï )êrdšršlèlelsson <1O19> Det låterbetydligt bättre än foma tiders distrubutören att kostnadsfritt byta ut

MvnAu calle' _ git? t( å) ___l_ trumboxar, det lovar jag.... 15stkundmaskinersomharhaftsamma

-========::-=:-===------::----------=---::----- Ånïicn :Sign C 02:11:58 :l::{l'5_"°a°nr' I dom flesta fall så är det dock inga felsymptom. Numera fungerar de ut-
_ 1 - 1 0 -

(“ToXt 4136 ) Johan Rojomo <2196> vändaix licålåen nålen ansluter kompletta program man hittarpå BBS- omordentligtsedan Mountain byggtom

Ai-ondo; Musik på PC (?) En så P yl __ _d__°_ er, utan oftare MIDI-rutiner som skall hårdvaran och ändrat i mjukvaran

Soundßlaster korten har får *frå sulípo drspe et ñïnera El” I användasvid ggßn pf0gfammgfing_Vad ...-...-.........-...--.....--..--------.....-..-..---..-....--

d..i,åd,,e.,(dåi;g)i»u;°,gei0ci,M1D1- :usa “°“ SV” S°“' “af manaäfemoikaniiiiiaäf”1åiaf"iform (_frem 4314)Kjeii Bävergren <s79o>

port. Jag har ej testat extern MIDI själv Närdetgäuer Séæiktstöd för Synth" av filer som direkt kan användas rett Arende: Bärbar backupenhet?

än då jag ej har adaptern mellan SB- b ka d b tf" R I d sequencer program, efter anpassning Kan du helt kort beskriva dom ”föi-_

kom-ii ooh DIN-koninkion men do; lär N?'I_32ri (fe :liga :grlaïíaen lsierfaïår till egen utrustning. Jag har hämtat klarliga skäl", som gör detomöjligt att

gå, MVH/J ;R _on dñvmåflér tm hundratals sådana filer. radera endast senaste ”backup set” is-

--..--------------------..------....------------- än _ U f H _" _ _ d_ ly Jag kan rekommenderajustSequencer- tället för hela bandet?

(Toxi4137) Andois M0lsson <1019> r' I a 3 a Ü sma Ü 'gare Spe ' serien från Voyetra. Du behöver även Detta har jag aldrig förstått. Man kan

Ärende: Musik på PC (?) Det som kfnflmfn mer och merfm är_-ju ettMIDI-kort föratt kommuiiicera med ju skriva till ett av cirka 26 parallella

Pi-oblomoiinodSoundblnsm--kofionäf generalm'd"v1lkets°mSagtf°mtsat° MIDI-ansluten utrustning. Detta kort spår på en DC120 band, varför kan

air M1DI-pofion oj följs; ”indusn»i- ær :Et bâfe SPF: och den anslutna böra vara MPU401-kompatibelt, och man då inte radera ett spåritaget?

standard",dvsRolnndsMPU.401-s1nn- den :lar F 3' ff kostar cirka 1000:- På vilket sätt skiljer sig denna teknik

dard. Därför går inte alla MIDI-pro- .hållt deïwga te; Ju I C ter t: man Om intressefinns,såkanjagleta hemma från en erkanalig bandspelare?

gram mot den MIDI-porten. 1 3: aåu em vtmuen syn 'nnåen efterlite saker som jaginte använder. Det vore väldigt bra om man ibland

Dei bästa är förmodligen nu köpa oi; lfegkengdr merÄ' mïälå¥a“ er Jagvill minnas att man fickSequencer kunde radera endast den senaste back-

Rolaud MlDI-iniofnoo iillPC_ Böi- fin- I-:J off' damm Ü ft: 'sy1:' Junior med på köpet av ljudkortet upomgången,tyckerjag.Adios!

nas i alla välsorterade musikaffärer för üurïïíízenumera nas n “tes man C S°“:db:;:f Pf°- Jag bla' 1108:" Paf z':l:'°“""°'š';}"'“""š'""""':“""'
1-uni 1000- 1500 kfonoi-_Son kan man ' styc en na program iggan e, som ext 431 ohan öjemo < 196>

välja vilket Sequencer-program som 'if:":_:°==“"":===ff'f=::""=:':::= jaginte använder. Detföljde även med Arendezßärbar backupenhet?
4163 Cl B 6928 ~ » - ii - - --

helst. DetfinnsÅTSKILLIGA. Voyetra $Ãr::åe_ Mu)sika°åsP¿)'(7_3ss°n < > nagon MIDI-tillsats tilldet ena ljud- Det ar bara programvaran som styr.

Sequencer Plus har ganska gott rykte. B å låpbok kortet, men den behöver nog själva DVS det är INTE omöjligt Conner

Men det finns som sagt många fler... cite” cp P _ n fwocdeflgagemang ljudkortet för att kunna användas. När Backup Exetive kan radera sista ses-

--------------------------------------~ 2: .°m°"ïa'J_aIfU:éa" °' jag tänker närmare efter. så minnsjag sionen på ett DC2120 band- Att göra

(Text4139)KjellBävergren <5790> N Éiïmusl ctrl K__ b_"_ '_ d att jag har uppgraderat ett Sequencer inlägg (byta ut en backup mellan 2

Äi-ende; Musik på PC (?) kštláïdzïvlmlälñànfgåochl 1% iïlaumï Plus program till Sequencer Gold för sparade) har jag dock ej hittat än :-(

Dei är bara an hålla mod, och iilläggn P 3 cirka tre år sedan. Det borde innebära MVH/J :R

att om man skaffar ett ”Roland MPU- .°. .. an ¿°l gamla Pf°gf3mmßl Üggef 0011

401 kom ariboli” MIDl-inio|-fnoo, så Tyva" ar de fungerande pr°gra_fn' skräpar någonstans. Det var ett kopie-

passar defiill alla Sequeiicerprogram Va'°ma dyra ma 4'800O°" me" “°d' ringsskydd på den gamla versionen

Windows ”medias elare”, s el ro- valimga' De b'“'_gar° klarar mt°_aV vill 'ag minnas. Men det kanske inte
P P P -l

etc, en antingen notutskrift eller polyfont ljud gömågot? Särskilt somjag fun¿em_på

eller anslagshårdhet. Claes B att Skänka bon (let
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==-==--==-=----=----==--===--==f--=--==--------= har lanserat en strömsnål uppsnabbad ---==--==-:-3-===-=====-=:-===:=--===::=--..-- blev en rejäl smäll)), Man skall inte lia(Text4316)Tommy Melander <908> pentium 90 MHz internt. Kan man ( Text 4421 ) Jan Smith <8054> på att det finns säkerhetsventiler iArende: Bärbar backupenhet? räkna med att dessa finns att köpa i Ärende: Värt att vänta på ny småbatterin. MVH/J :RPåståendet är int från mitt inlägg. Vad datorerinom ca 2 månader, och i så fall Pentiumprocessor? f:-==:---=====-===:=::=====:===-::23:--
jag däremot menade var att om man till vilket pris (som idag, mer än eller Enligt vad jag har hört om Pentium så (Text 4508 ) Peter Thärning <3707>raderar enstaka filer på ett band så får mycket mer än)? Är det värt att vänta använder du ca 15% av processorn om Ärende: Ackumulatorerman så småningom fragmenterade en månad till, eller tar det längre tid du kör den i kompatibilitetsmodvilket Jag tror inte någon någonsin skulleband! vilket tekniken i sej inte är läm- innan de nya Pentiumdatorerna ärpris- du gör om du tar ett program som du rekommendera att man ”stöter” sittpad för. Någon närmare teknisk eller värda? har kört på din gamla ix86-processor laddningsbara batteri mot240V vägg-programvaro förklan'ng kan jag inte och kör det på en Pentium. Ganska uttag. Livsfarligt helt enkelt.lämna inlägget var endast avsett att ge (Text 4385 )Anders Ekengren <8575> mycket slöseri mao. ==:::=::--=:--:=-==:se:::::-:::=-:=:;==::
exempel på en variant som fungerar. Ärende: Värt att vänta på ny Pentium- ( Text 4510 ) Paul Pries <5322>Håller helt med. Tommy M Visby processor? (Text 4489 ) Kjell Bävergren <5790> Ärende: Ackumulatorer

En annan fråga är att om den ”vanliga” Ärende: Ackumulatorer ”Något ögonblick” är definitivt inte(Text 4322) Göran Sundqvist <1255> pentium processorn kommeratt bli bil- Skötseln (eller snarare bristen på den- ”ett par sekunder” i dessa samman-Ärende: Bärbar backupenhet? ligare när den nya 90 Mhz processorn samma) av ackumulatorer för bärbara hang. Om man skall prova 220-VoltsHurlängeskall man behöva vänta innan kommer? MVHSysop på Åzö bbs Tel: datorer debatteras stundom rätt livligt. tricket, så skall man begränsa tiden tillSonys MicroCD-media blir tillgäng- 08-742 77 75 Anders Ekengren ”Konditionerande”laddare med någon max en halv sekund. Just för att und-ligtsom”CD-RAM”Den ärjuinspelbar ---------------=---------=---------=-----= form av ”intelligens”, som ser till att vika smällar....
digitalt. ( Text 4392 ) Bengt Öhman <8717> hålla ackumulatorni bästa form är för- -=----=-=---2=-==---=---:---=-~e -=--=---------=
------------=---=--==--==-----=-=--=-=--------- Ärende: Värt att vänta på ny Pentium- hoppningsvis nästa steg i dom bärbaras ( Text 4512 ) Nils Hammar <4341>(Text 4325 ) Dick Gauffin <8046> processor? utveckling. Och goda, tydliga råd om Ärende: Ackumulatorer
Ärende: Bärbar backupenhet? Enligt vad jag har hört så ska det inte hur man bäst sköter ackama till sin Indirekt stöt med hjälp av kondensatorBerätta gärna mer om den.. Mvh Dick vara så stor skillnad på 60MHz-Pen- nyinköpta dator skulle inte skada. går ju an.--------------------------------------- tium och 33/99MHz DX4. En 60/ Jag fick idag in en ackumulator, ----------------==-----=------=--=-=------====
(Text 4342 ) Göran Sundqvist <1255> 90MHz Pentium ska tydligen vara väl Toshiba T1200XE, 7.2V, som vägrar ( Text 4590 ) Bertil Engdalen <8634>Ärende:Sonysinspelbara CD värd att vänta på (dessutom drar den att ta emot laddning. Helt slutkörda Ärende:PENTIUM
...kommer inte ihåg om den kallas mycket mindre energi).Nästa nummer celler sägs ibland kunna uppträda så, Pentium ärju på gång. Har tänkt ”upp-mikro- eller mini-CD. Deras nya free- av MikroDatorn ska innehålla en test eller till och med ge en polvändning. gradera”senarei år. Priserna kommerstyle-pryl, som konkurerar med Philips av alla Pentium-maskiner. Kommer ut Tricket skall då vara att ge dom en väl som vanligt att sjunka efter hand.DCC -Digital Compact Cassette. Ännu den 24 mars. De brukar veta vad de kortvarig, kraftig strömstöt, såatt dom Flera än jag självärväl intresserade av
så länge finns den (vad jag vet) endast pratar om. /Bengan <d92boÉefd.lth.se> ”vaknar”. att få fakta från verkliga livetangåendeför ljudåtergivning. Fickmodellen kos- ----------=--=-=-------=--------------------~ Men exakt vad är det som behövs? Är fördelar och nackdelar med Pentium-tar runt 5000.- kr och inspelningsbar (Text 4402 ) Mattias Ericson <6615> det någon som har provat detta med datorer. Därförvore det otroligt värde-skiva lite drygt 100-lappen. Sony- Ärende: Värt att vänta på ny framgång? Adios! fullt med synpunkter från er som körkatalogen upptar även någon stationär Pentiumprocessor? ------------------==-----=--=------=---------2 Pentium. Reklamen är ju som den är.modell. Fel möte iofs, men tyckerdu verkligen ( Text 4494 ) Peter Isoz <2164> MvH Bertil Engdalen--------------------------------------- Microdatorn vet vad de håller på med? Ärende: Ackumulatorer -==-- ---=-====---=---======--==------------------
(Text 4343 ) Göran Sundqvist <1255> Är inte speciellt benägen att hålla med Har faktiskt inte provat men jag vet ( Text 4596 ) Kjell Åkerblom <8222>Ärende: Sonys inspelbara CD (har för mig att det för några månader principen. Det är nämligen så att det Ärende: PENTIUM
Varken eller! MiniDisc heter den MZ- sedan var uppe en sådan diskussion), inuti cellen kan ”växa” tunna ”trådar” Jag har ingen egen erfarenhet (suckl)
1 är FreeStyle-modellen för in och av- deras åsikterbrukar kunnasvänga både mellan elektroderna så dessa kortsluts. men just idag pratade jag med en somspelning. MZ-2P endast avspelning fram och tillbaka. I bland får man käns- En kort strömstöt bränner av dessa så hade köpt 3-4 Pentium-bestyckade
MDX-U1RDSärenbilradio med ”MD” lan av att testerna är lite vinklade åtr att cellen går att använda igen. Därför maskineratt användas som servrar. DeZS-M1 bärbar typ bergsprängare och något håll. Eventuella kommentarerbör skall man ha så hög spänning som möj- hadevarit tvungna att ”nedgradera” tillslutligen MDS-101 stationär för HiFi- ske i ett mer lämpat möte. ligt så att man hettar upp bryggan or- 486-or p g a att de hade ständiga pro-
racken. ...och nya modellerär attvänta -------------------------------------------- dentligt så att den brinnerav en ”längre” blem. Program- o/e hårdvaran hängdeunder våren. (Text 4410 ) Bertil Engdalen <8634> sträcka. Tråden börjar nämligen växa tydligen inte med riktigt. Det kommer
--------=-------=--------=---------------------- Ärende: Värt att vänta på ny igen tills det så småningom blir ny ju att åtgärdas rätt snart, men det kan(Text 4356 ) Bo Pettersson <8469> Pentiumprocessor? kortslutning. vara en god idé att testa maskiner ochÄrende:Sonysinspelbara CD Förstår inte att detta är fel möte att En bra metod skallvara att använda en program innan man bestämmer sig. /När tror ni att det kommer en floppy diskutera hårdvaran Pentium. Vilket kraftigelektrolyt- tex sådanien (gam- Kjelle
version på denna. möte skall vara det rätta? Men är mal) fotoblixt -som tål kraftig urladd- ---=--------=-----=------------=-------=--=--==-
Det skulle vara mumma. Hälsningar Pentium verkligen kompatibel med de ning. (alt att man inte bryr sig att den (Text 4607 ) Bertil Engdalen <8634>
BOSSE !! äldre processorerna så att all gamla kan gå sönder). Bra värden torde vara Ärende: PENTIUM
---------==-----2==-=-------=---------=---==---- program går att köra utan vidare? Har några hundra uF som kan laddas ett par Ja där ser man! Intressant! Du har inte(Text 4366) Göran Sundqvist <1255> läst någon stans att alla ”gamla” pro- hundra volt. flera kommentarerangående Pentium-Ärende: Sonys inspelbara CD gram måste rekompileras för att passa En liten detalj, koppla bortdatom först! burkarna? Vilka fabrikat och vilkai Svenska Dagbladet lördag 5/3 på Pentium. Ärdet santärdet tveksamt att :-) MVH/ Peter I 7 hårdvarorgällde detta. Nu ärväl servrarMagasinet sid 7, skriver Mats Hed- ”gradera upp”tillPentium. MVH BER- ---=-----------------»=-=-=-=--------===-===--= en speciell användning av datorn somberg:”'IIllsommaren tänkerSonyockså TIL ENGDALEN (Text 4501 )Bo Michaelsson <913> väl inte kan jämföras med exvis kör-
släppa MD för datorbruk. Den lilla -=-=------------==--=--=----------------------- Ärende: Ackumulatorer ning med multimedia.
skivan rymmer då 140MB informa- ( Text 4414 ) Tomas Gustavsson Jag har provat följande lätta sätt med Om jag förstårDig rättbytte man alltsåtion” <7305> vanliga R6 NiCd-celler för länge se- ut Pentium mot ”gamla” hederliga
-------===-=------=--------=--==-----------==-=-- Ärende: Värt att vänta på ny dan. Jag fick tipset från Noack som var 486:or. ??
( Text 4369 ) Bo Pettersson <8469> Pentiumprocessor? agenter för Varta. Det polvända batte- KÄ > en god idéatt testa maskiner ochÄrende: Sonys inspelbara CD Vad jag förstod var omkompileringen riet fungerade normalt efteråt. Man program innan man bestämmer sig.Man undrar ju vad det fasila priset på till för att optimera programmen så det skulle heltenkeltanvända vanlig ström Detta ärju knepigt då man som hobby-
denna blir ? Det blirockså intressantatt går fortare på pentium. Om man INTE 220 V från nätet något ögonblick. ist intevet vad man kommeratt köra för
se om det kommer att finnas en läs och kompilerar om dem fungerarde fortfa- Men koppla loss cellen från all elcktro- programvaror framöver. Min tanke är
en bara skriv/läs. Hälsningar BOSSE rande, men inte med den bästa pre- nik innan! att den nya datorn skall vara kompati-
!! standa pentium kan erbjuda. Program- ------------------------------------------- bel bakåt vad gäller dagens pc-miljö,---------------------------------------------- men skulle gå upp till 30% snabbare (Text 4504 ) Johan Röjemo <2196> både program och hårdvara. Förmodli-( Text 4384 ) Peter Stahl <1943> med omkompilering har jag för mig. Ärende: Ackumulatorer gen kommeren 486:a om 5århasamma
Ärende: Värt att vänta på ny Pentium- Mvh Tomas G Verkar farligt (vi provsmällde ett R6 status som en 286:a hari dag. Jag hade
processor? NiCd (okänt fabrikat) genom att lägga alltså tänkt ha en viss ”framförhåll-
Ska under den närmaste månaden skaffa på 220V (det tog ett par sekunder och ning”. MVH Bertil Engdalen
en pentiumdator. Ser nu att Intel just
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------------=----------------------------=---=- Jag vet inte när kolon behövs och när köras 05.00varje dag, detger att när du --------------==----::----:---=-=:==--==-===-===-

(Text 4613 ) Kjell Åkerblom <8222> det inte behövs. Hur det löses i olika kommer till jobbet så har du ett brev (Text 3668 ) Mats Lillnor <8402>

Ärende: PENTIUM program beror naturligtvis på hur pro- från ”systemet” som talar om hälsan. Ärende: Editera programfiler

BE> KÅ> en som hade köpt 3-4 grammen är konstruerade. För DOS -=:-=-=---==-:----:--:--=-::---------------- Ja, du måste använda en hex-editor för

Pentium-bestyckade maskiner att an- vidkommande misstänkerjag dock att (Text 3660 ) Kent Berggren <6019> att editera binärfiler. Edit funkar inte

vändas som servrar. De hade varit namnen COMX, LPTx, PRN, AUX Ärende: ecMail eftersom så fort det finns ett CTRL-Zi

tvungna att ”nedgradera ” till 486-or (m.fl ??)ärreserveradenamn som anger Vist är ett ett fungerade hack men inte en fil så tror den att filen är slut efter-

p g a att namn på kommunikationsenheter. allslika bra som e-mail MS och ccmail som det är filslutstecknet i DOS -filer,

Jovisst, framtidens programvaror har Dessa namn kan användas med eller är DJÃVAL HACK. De klarar inte av men binärfiler kan havilka tecken som

man ju inte fått tag på ännu. Då är det utan efterföljande kolon. Förskivenhe- åäö konvertering mot e-mail. ”vi har helst. Jag brukar använda PC-'POOLS

inte lätt att testa. :-) Men man kan ju ter, A, B, C o.s.v. krävs dock ett kolon våregen åäö”. Pytt hur fasiken skickar hexeditor (ver 6), den är bekvämast

prova de program man har tillgång till för att kunna skilja enhetsnamnet från du ett ccmail eller msmail till en unix tyckerjag. Det ärenda anledningen till

nu åtminstone. /Kjelle katalognamn och filnamn. Syntaxen för burk UTAN att bli ruinerad. attjag harkvardet programmet, annars

---------------------------------------- ett fullständigt beskrivet filnamn är ju Att skicka mail till andra mailsystem finns det andra t.ex. i Norton Utilities

(enhet:)(/katalogl(/katalog2(/....)))/ funkar inte bra. Ta Ms mail t.ex. Så fort men den ärknöligare attse exaktvilken

filnammefternamn Vissadelarkan ute- den ser att det är ett mail till dej så fil det är. Det finns säkert ett dussin

Uk lämnas och om man bara skriver t.ex. A laddar den ner det på din c: disk. Ursch shareware-såna härimonitom oxå. Nån

_________________________________________________ så måste man på något sätt skilja detta vad massa onödig trafik man får i nätet. annan kan säkert ge tips om en bra.

( Text 3650 ) Sven Wíekbere <1384> från närman menar skivenheten (driv- Och hur fan gör du om du är på resande Speciellt programfiler, .COMoch .EXE

Ärende: Lea enheten) Az. Därför används kolon. fot och vill hemta dina mail? Min syn- måste veta exakt var i filen den ska

Finns det någon som kan reda ut ski“_ Jag blev inte klokare på denna beskriv- punktär att det är massa glassiga grejer hitta viss kod och data, vilket bestäms

naden menad LP-H eeh LP-TI: «_, Jag ning. Hoppas någon förstår. Anders på framsidan men skit underskalet. vid kompileringen. Det är därför inte

hade förmig att man ALLTID måste ha ------------------------------------------ Förlåt mina hårda Ord men jag gillar bara att ändra utan du måste se till att

med kolon för ett ange ett det är en (__Text 3663 ) Paul Engström <4181> inteslutna system. Skulle aldrigfåjobb storleken blir rätt. Det brukar gå bra att

enhet men adresser” eeh inte en t-“_ Arende:Lpt1 på IBM ellerAppel:-) Tacka vet jag e- ersätta enskilda byte med andra tecken

Men så harjag i diverse sammanhang Du har fan ta mej rätt. Och jag som mail. iolika meddelanden,men inte attlägga

fått vete ett det inte ske" vara någe, trodde att DOS behandlade enhetern HP:s openmail eller vad det heter är till mm. eftersom konstanteri filer har

kelee A:, B: LPT1:, COM1: på samma sätt. ganska kul men inte priset. ett visst bestämt reserverat utrymme

I LMSG sken det t ex inte vara kolon i Det har tydligen inte ändrats sen DOS Om ni vill få en egen uppfatting utan att osv. /Mats

parameterlistan när det gäller vart ut- 3'1 förlag sparkade igång en gammal låta ef Påverkas av mina elaka syn' ""'°'“'“""“"""""'°“"""""“'°“""
skener sken Skiekae PC med 3.1 bara för att testa och det punkter, så rekommenderarjagSUNS :s (Text 3669 ) PeterNermander <8130>

Men]-eg har inte kläm på vad-ör_ Någon behövdes inget kelon där heller. Jag interopt rapport av test med mail. Från Ärende: Editera programfiler

som kan lägga ut texten? forsokte aven att dopa ett bibliotek till 93. Dar fanns både ms ochccmail med. Om det är strängar eller enstaka bytes

_________________________________________________ l-PT1 men del glel lille llellef- Del är /* SMÛLRU "'/ man skall ändra brukar det väl fungera

(Text 3553 ) paul Engström <4131> lydllgell Pfeels S0l_I1 (lll Sa all detta är --------------------------------------~ rätt bra att bara ändra. En byte ändrar

Ärende, Lea reserverade namn i DOS. MVH./Palle (__Text 3664 ) Stefan Gartz <2600> ju i alla fall inte storlek bara föratt man

Om jag har förstått det hela rätt så på Öland ende: °cMaü ändrar värde'
tillhör kejenetßegemjigenime enhets_ -----"-----------"------~---------------~ Ardel I1åg0I1 S011! Vill beskriva Skíllna- Ar det större tal så måste man ju veta

namnet iikeleeeti, är du för ett DOS (__Text 3655 ) Göran Sundqvist<1255> derna mellan Anders Franzens LMSG hur de är lagrade för att kunna ändra,

sken kunna skilja enhetsnemn från Arende: ccMail och MSMail/ccMail i stora drag. Detta och vet man bara det är det ju inget

vanliga filnamn eeh biblietekseemm Vad kan man göra med det? Ar det bara för att kunna begripa lite bättre vad allt större problem.

Vi¿DOS_p,_emp,enä|,e“,så»kelenetn ettbrevsystem,ellerkan manhanågon går ut på i de kommersiella produk- Strängar lagras väl oftast som C-

nödvändiet för WDOS ske" förstå ett gemensam databas där alla medlem- terna. Mvh/ /Sgz strängar, d.v.s. NULL-terminerade, och

du mena, en enhet mem /e > LpT1¿ mel kall lämna Oell hämta lfefma- ---------------------------------------- då är det ju bara att se till att den nya

Skickas tm skrivaren mem /e > LPT1 tion? måste man köra via nätverk eller (__Text 3665 ) Bo Kullmar <1789> strängen inte är för lång, och att den

Skickas timmen LPT1_(utaeeftememe) man ha' en server med modem- Arende2.ccMail avslutas med NULL.

Pregramerere har tydligen omm upp linjer? Vanliga halsningar_ Goran S MS-Mail och CCMail är mailsystem PASCAL lagrar väl strängarna med

farmingem hu,enhe;snamneka||a,,geS_ ----------------------_-------:---------------- Som kö1SlokaltpåettPC-nätverk inom storleken som första byte??

En del godkänner både LPT1 och (__Text3656)Mattias Ericson <6615> ett företag. Man kan ha kopplingar till Ar man osäker så får man väl ta en

LP-I-1, andra vi" ha det ene eller det Arende:ecMail exern mail ocksåidessasystem. LMSG backup på prgrammet och testa:-) /
andre Du kan göra ”allt”, det är ett mycket är ett lokalt PC-program för att köra Nermander

Nä, tmräeklígt många gö, fe| blir (je, kompetent system. Det är nästan för mot detta system, dvs MSG.

fehkriga rätt fyekelföf alllllllle belälle Så härmen ===--====-====--=====---====-----==-==---------- (__Text 3684 ) Jonas Hallerby <8379>

En par exempel 1 grova drag så har du dels en nätverks- (__Text 3680) CasimirArtmann <7296> Arende: edit

rn gm baserad del där man har brevfunktion, Arende: ccMail finns det någon möjlighet att ta in

:s°:,=:':,fs'ifdsdmese, :ïfptnkssd md möten och liknande (i princip en lokal Man kan jämföra cczmail remote med STÖRRE filer i edit, jag bara läsa in

:::§:=:r-'ssiše :|.m.,r:neaenrfoa.iN BBS), du har även en gateway- LMSG. Båda används för att via mo- lika stora nu med 4 meg son jag kunde

' °""“' 3 programvara som körs på en maskin dem hämta brev från en central mail- med 640 k.

Du kan säker, komme på fler exepe, lllßlafl med modem- Du kan då ringa Server. Tråkigtnogså klararintecczmail ----------------------------------------«----

själens MVH/Paus på Ölsdd m med cczmail remoteoch lamna/hamta remote BBS-funktionen, så LMSGvin- (Text 3690) Mikael Lindberg <8601>

meddelande (kan även vara en fil, på ner på wa]k-over_ Mvh Casi A,-encle; cdi;

jobbet gör vi så om man råkar sakna Tyväninie. om du ska eaiiefas"noRA

í6:É;g>3654 ) Anders Magnusson någon drivrutin när vi är ute på jobb). (_Text 3667 ) Bo Hultqvist <8169> filer, så rekomenderarjagQ-editvilket

Ärende: Lptl Gatewayen innehålle en väldigt kraft- Arende: Editera programfiler klarar filerupp till 32 Megabytes, oav-

Ae en kolon inte behövs efter snhsts full ”scheduler",.d.v.s_tidsstyrning som Närjag idag försökte editera en musik- sett hur mycketRAM du har i datorn...

i vissa därsmsWid man kan få att gora valdigt mycket. modul (någon hade kallat Mozarts 40:e /// Micke , Gästrikland, Hedesunda ///

DOS-pf0mp[@n stämmgr ej_ Det går som ett exelnnpel kan man ta fo]-lande' Sylnfonl tïsor Bseethovens 5:39 yllketlag -"'°°°°°“"'°"°°""""""'°°°"""°"""""
alldeles utmärkt att utslämna kdlonet Du ansvarar for ett antal fileservers och forsokte ratta till)med EDITsa krympte (_Text 3692 ) Peter Isoz <2164>

även i D0S_ Eventuellt har detta ädd_ önskar varje morgon få en rapport om den ihop från ca 40 till 3Kb. För en tid Arende: edit

sats sedan ddigdrs versioner. Själv ledigt diskutrymme semt eventuella sen försöktejag även editera bort några AnvänderQ-edit mycketoch har funnit

vädderjsgdsckss kommandot COPY loggar. Det du då behover gora ar att koder ur en WP-fil med jobbets logo- den helt överlägsen andra, både vad

filnamn LPT1 och liknande för se skapa en batfil som sammanstaller in- type, varvid samma sak hände, nästan gäller funktioner och även stabilitet.

snabbt görs utskrifter från DOS man formationenien textfi samt skickarden hela filen försvann! Det var tydligen Men just denna funktion harjag saknat

aebehövs blanda in PRINT_kdmmad_ filen till cczmail. Du lägger upp i inte rätt instrument, så jag undrar om och inte hittat. MVH/Peterl

detoch dess minnsshdngdsa buffsmr gateway programvaranattbatfilen skall det finns särskilda editorer för att göra

.. ' å h" " d ' ll d ås
och det har gått utmarkt både med och S "na an flngar e er (fm _ et m te
man kolon sedan DOS 3_3_ goras fore nan sorts kompilering? Mvh

BosseH
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-----===----I=-=--==--====---=--=--===-==-=--== -===--==----4=--------==-==------------==-----== ”System” gör att du hoppar tillbaka till --=-======--2==-----===----==------=-=----------

( Text 3696 ) Jan-Olof Svensson ( Text 3816 ) Johan Persson <2397> DOS såse till att du sparat programmet ( Text 4013 ) Anders Wedebrand
<6057> Ärende: Projektredovisning innan du kör. Startas från DOS med <5960>
Ärende: edit ”Microsoft Project” (det heter väl så?) GWBASIC GMT(med reservation för Ärende: Efterlyses: tabellöversättare
QEdit klarar normalt filer på omkring kanske kan vara något? /jp tankebuggar, programmet ej provat) Principen är enkel:
400 kB. Om manvill editera större filer -:--=-=-====-=--=-------=-=---====---==-===----- MVH/ Peter I 1) Leta uppett troligt ”tabellSteg”, mao
så delar man först upp dem i lämpliga (Text 3821 ) Miikka Suvanto <8378> --------------------------------------- fler än 2 (?) mellanslag i följd.
”portionsbitar”med hjälp av program- Ärende: Projektredovisning ( Text 3841 ) Anders Magnusson 2) Backa tillbaks förbi mellanslagen.
met CHUNKER.EXE som finns med JP> ”Microso Project” (det heter <6778> 3) Radera allt fram till nästa tecken
på samma diskett. Efter editering an- väl så ?) kanske kan vara något? Ärende: Intemklockan som är skiljt från mellanslag.
vänder man på nytt CHUNKER till att Och sen finns det ju CA Superproject. En rå men enkel variant ärjuatti BAT- 4) Sätt in ett tab-tecken.
lägga ihop bitarna till en jättefil igen. Från Computer Accosiates. MVH/ filen: 5) Gör samma sak med nästa ”tabell-
QEdit för OS/2 klarar däremot av att Miikka ”Mogwai” Suvanto 1) Starta ATOMUR medoption/M:U steg”.
editera stora filerdirekt. Exaktvargrän- ---=------==----==---:==-===---==-=------=:---- för att ställa tiden enligt UTC. Brasklapp: Ovanstående metod har
sen går vet jag inte. (Text3826)Curt Gustavsson <3375> 2) Köra kommunikationsprogrammet. vissa smärre brister men är ett försök
QEdit har numera också ett ”stora- Ärende: Internklockan 3) Starta ATOMUR på vanligt sätt för att skapa en generell procedur. Exakt
syskon”, The SemWare Editor. TSE -I bland kör jag ett kommunikations- att ställa tiden till lokal tid. hur man beter sig i praktiken beror på
klarar utan vidare att editera filer på program där tid skall anges i UTC som Anders vilken ordbehandlare du kör. Jag kan
upp till 32 MB. alltså är en timme tidigare än den ------------------------------------------- ladda upp en makro för WP5.1 DOS
-------2-==--==--====-=--=-==---==---==~---==- svenska normaltid som jag får med ( Text 3842 ) Anders Magnusson om du är intresserad. mvh Anders
( Text 3766 ) Jonas Hallerby <8379> hjälp avATOMUR. Jag behöver hjälp <6778> ---------------------------------------------
Ärende: ihopsättning med att utforma en batfil som ställer Ärende: Intemklockan (Text 4017 ) Peter Isoz <2164>
Jag skulle vilja sätta ihop två exe om datorns internklocka precis en Naturligtvis kunde jag inte hålla fing- Ärende: Efterlyses: tabellöversättare
filer(eller två com filer) så att när man timme (startar sedan själva program- rama borta. I/upload finns filenaddsecs Att gå från asciitabeller med mellan-
startar den nya file så startas först fil! met) och ställer tillbaka tiden efter av- .zip (innehåller .exe, .c, .mk) som läg- slag till tab tabeller för proportionell
och närden filen igentligen skulle hop- slutad körning. - Något förslag på det ger till ett önskat antal sekunder till stil brukar jag göra över EXCEL.
pat ut till dos så startar den andra filen. här med tiden? Mvh/CG aktuell tid. Fullständig hänsyn tas till Har man talvärden med decimalpunkt
Jag har försökt med copy /b fil1.exe+ -------------------------------------------- dygnsskarvar, skottår m.m. eftersom så börjarmen med att tillfälligtställa in
fil2.exe /b fil3.exe men det resulterari ( Text 3833 ) Sven Wickberg <1384> C-rutinerna time() och localtime() an- Windows förpunkt istfkomma. Så kör
att bara fil ett startas när man sedan Ärende: Intemklockan svarar för detta. Programmet är quick man igång Excel Gårin i öppna fil och
skriver ”fil3.exe” Jag vet inte hur man bär sig åt för att i 'n'dirty, d.v.s. ingen felhanteringe.dyl. markerar ”text” och väljer där DOS-
-=----=----===------=--==------------------- en BAT-fil avläsa klockan och därmed Anropa programmetenligt: ADDSECS text skriver filnamnet på vanligt ställe
(Text 3769 ) Bo Kullmar <1789> veta att man kan ställa den en timme 3600 för att lägga på 3600 sekunder, och accepterar. Nu har man hela tabel-
Ärende: ihopsättning fram eller tillbaka. Men man kan ju d.v.s. 1 tim, på aktuell tid. Och anropa len i en kolumn som man ”markerar”
Det går inte att göra så. Du borde kunna ställa den för hand och i så fall kanske det som ADDSECS -3600 för motsat- Lämpligen väljer man en maskinskrift-
starta filerna i en bat-fil och då borde man kan köra med: sen. Lycka till Anders stilsort som Courier för att lättare se
det fungera som duavser. En EXEeller --------------------------------------------- kolumnerna. Så pekar man på ”data”
COM fil har en viss struktur och det är edit klock1.bat (Text 3845 ) Curt Gustavsson <3375> och där ”dela upp”; markerar med hak-
inte möjligt att skapa en användbart time %1 Ärende: lnternklockan; ADDSECS parenteser var tabbarna skall vara och
program genom att bara slå i hop två call (dintillämpning) - Fungerar PERFEKT!!! Stort tack för accepterar varvid tabellen delas upp i
sådana filer. Det gårintei någontyp av call klock2 hjälpen. Mvh/CG lämpliga kolumner som man lätt kan
Operartivsystem. -------------------------------------------- välja bredd på och även trevliga stilar.
------------==--==--==--==-----2:---=------« varvid klock2.bat ropar in atomur för ( Text 4012 ) Sven Wickberg <1384> lätt som en plätt.... MVH/ Peterl
( Text 3774 ) Jonas Hallerby <8379> att ställa tillbaka klockan. Det man då Ärende: Efterlyses: tabellöversättare --------------------------------------------«
Ärende: ihopsättning behöver göra är att skriva I gamla dosprogram har det ofta varit ( Text 4034 ) Gunnar Gunnarsson
Ja, jag anade det. Men då undrarjag om så att tabellerordnats genom tillägg av <6695>
man kan lägga in en text i filen och få klockl 9.30.00 mellanslag. Det går bra så länge man Ärende: Efterlyses: tabellöversättare
dos att börja läsa efter texten kör Courier eller Elite. En annan metod om du kör Word för
==---==-----==------=-=----==-------------------- (dvs bestämma den tid man vill ha. Det Men så skaffar man sig en laserskrivare Win 6.0:
( Text 3776 ) Nils Hammar <4341> här kan antagligen göras fiffigare, men och vill köra Times New Roman, som Markeraområdet, Redigera-Ersätt, Sök
Ärende: ihopsättning här är i alla fall en utgångspunkt. är ettproportionellt typsnitt, och då blir efter: ” ä2;å” (OBS ! mellanslaget och
Det är inte så enkelt! Möjligen kan du ----------------------------------------------- mellanslagen inte lika breda som bok- att eitattecken ej skall skrivas in), Er-
få till det om du fixar fram något pro- (Text 3838)Curt Gustavsson <3375> stävema, som också varierar i bredd. sätt med: ”t”. Kom ihåg att kryssa för
gram som bryter upp EXE-filerna i Ärende: Intemklockan Och tabeller kollapsar mer eller min- attdu villanvända mönstermatchni ng!
objektfiler och sedan tillåter ihop- SW> varvid klock2.bat ropar in dre. Ännu en ”bugg”iWord6: direkthjälpen
länkning, men det enklaste är om du atomurför att ställa tillbaka klockan. Imoderna ordprogram är man tvungen föreslår att man ska använda komma
helt enkeltanvänder en BAT-fil.Var- -Jo, med hjälp av ATOMUR kan man att i stället tabba fram till tabell- istället för semikolon i ä2;å. Funkar
för skall du egentligen baka ihop det? få både UTC och EST. Men jag tänkte kolumnerna, och det fungerarvanligen inte. Lycka till! Mvh //GuGu
=----=--------===---===----===-=-;---------=---=- att det skulle gå utan att ringa upp bra. Då blir tabellerna raka även om ----------------------------------------------
( Text 3814 ) Håkan Wallenthin Mvh/CG man skriver med Times. ( Text 4035 ) Gunnar Gunnarsson
<5231 > ------------------------------------------ Nu frågas: Är det någon som har kläm <6695 >
Ärende: Projektredovisning ( Text 3839 ) Peter Isoz <2164> påettöversättningsprogram,som skulle Ärende: Efterlyses: tabellöversättare
Jag är på jakt efter ett program för att Ä' Ärende: Internklockan kunna förvandla mellanslags tabellerna Rättelse: ä och å är hakparenteser!
sköta projektredovisning och tid- Varför inte ett litet program i BASIC till tab-tabeller? //GuGu
redovisning.Framföralltärdet tidsupp- tex: -------------------------------------------
följningen jag behöver. ( Text 4067 ) Khedron Wilk <8320>
Hoppas att det finns någon som kan Ärende:ScrollLock
tipsa mig om lämpliga program, helst Vad har ScrollLock-knappen för funk-
vill jag köra det underWindows. MVH IQ *,”(;M'p” Fjyttar pC_k|0ckan tion? Jag har testat och testat, men inget
Walle 'en timme bakåt. hädf'-7
'“°'°""'“““""°'°"'““"“°"“""“"' 20 if timer<3600 then 50 'om mellan 24:01 och 01:00 ““°'“"'“""'°""“""°““""""""°'°
(Text3815)Anders Ekengren <8575> 30 Time,-=T;me,_36()() v ( Text 4068 ) Henry Gessau <8167>
Ärende: Projektredovisning 49 Sysæm *åter tm D03 Ärende: Scrollbock
Hardu testat med MS Powerpoint eller 50 ' Varken DOS ellerWindows använder
MS Excel? Var hälsad.. Anders Eken- 69 time,-:timer 4, 231-35()() 'tiden bn, ,-ätt, ¿0ck ej damm denna knapp. Däremottrorjag att vissa
gren 79 System applikationer använder den. -- Henry
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:=:=-=::::::==:_ .=-,:.==::==::: :::::f:=::::==== 'iuregs.cx= &H866 läs av serienummer på positionefi filen, Mellan32-64MB kan extensignen *_b3t,

(__Text 4071 ) Lars Gjörling <6825> nnve man endast positionera sig till jämna REM PUR.BAT for %%f in (*.bak
Q = STRING$(LEN(Info) + 2, x' )Arende: ScrollLock _ ds SSE Q multipler av 4 o.s.v. Jag misstänker att *.$ * *.ntx) do del %%f

Ur en Tech Ref från 1986 saxar jag: ax: sADGtš(à) detta även gäller för ISAM-filer. REM ED.BATc:/qedit/q c:/bat/%1.bat
Scroll Lock: CALg:_lIat;raptx(33,¿mcgs,°at,egs) Som kommando kan du skriva ! så ----------------------------------------
When interpreted byappropriate appli- [Foatfagaags AND &H1 THEN kommerdu till DOS. Med exit kommer (__Text 2 129 ) Bertil Engdalen <8634>
cation programs, this key indiætes that 'I'd not found GetDiskld = 0 du tillbaka. Skriver du ett DOS -kom- Arende: Batch-filer
the cursor-control keyswill causewin- FJ-SE mando direkt efterutropstecknetså ut- Am. litteratur i stort omfång. Ex.vis
dowingover the text rather than moving :hl fnnhn förs detta kommando utan att du ham- ABACUS ”Batch File Powertools”
the cursor. When the Scroll Lockkeyis ,$°'g1f?:§'°l narvidDOS-prompten,t.ex. Som funk- ISBN 1-55755-102-2. (Se BYTE eller
pressed again it reverses the action. , 0' en um tion i ett BASIC-program skriver du PC-Ma azine). MVH BERTIL ENG-' inr°.v<>1um=Lab=t As STRING * 11 3
'The keyboard routine simply records »Int-°_SystemTyt,e A3 5-I-RING . 8 istället ”EXEC cmd$” där cmd$ är en DALEN
the currentshift state of the Scroll Lock Gatpiskra = Cv1_(M1D$(Q, 3, 4)) strängvariabel som innehåller önskat -==--==---=--===-===---------==----==:=-----==-

Key. It is the responsibilityof the appli- END IF DOS-kommando. För att stanna i DOS ( Text 2130 ) Sven Wickberg <1384>
cation program to perform the function. END FUNCTION tror jag man skriver ”EXEC 'COM- Ärende: Batch-filer
En programmerare, som vet vari min- "'"°"""'“"'" '""" MAND.COM'”eller möjligen såskall Jaha tsbat42 var VERKLIGEN en
net, som ScrollLock-flaggan finns, kan Mvh/ /SEZ cmd$ vara en tom sträng. Anders trollerilåda! Hade ingen aning om att
alltså använda ScrollLock-tangenten I":”:”:°="°”'f2:*I"'f"===“'===="'=“ --------------==--=-===----==----------=-==-=-- man kunde göra så mycket med de
som toggle till vad han vill. (__Texl 453 ) Mikael Gnlhefg <8361> ( Text 458 ) Bengt Sandgren <2776> annars ganska trubbiga bat-filerna!
-----=;:=::===:=-=======::-:::==;::=::-:=-::== Afendeivisl-|alBaslc'fråga Ä]-gndg; basic2/pc Mgn gu Sak föfklafadgs inæ; l ganska
( Text 4073 ) Nils Hammar <4341> Tank l Jag Skall se nmiag kan använda Tänk att det alltid skall finnas något att många fall substitueras ram-disken med
Ärende: ScrollLock dena' Mvh Mikael lära! Hopp till DOS har jag utfört som r: Men hur gör man det? Vad har ram-
Vissa program och utilitys använder "'°""“'“““""“'°°"""""""""°°"" EXEC ””, men det Du föreslår är ju disken för namn? (Möjligen är frågan
den. Dock måste devaraspecielltskriv- (__TeXt 455 ) Kent Berggren <6Ol9> klart enklare. .b. otroligt dum ohc avslöjar in bottenlösa
na för det. Afende: baslez/Pe ---------------------------------------------« okunnighet, men eftersom den senare
===-..;:::===--====---:::gi====-====-==-===::2:: Jag har tydligen lånat ut min manual är Städgs ställefjag ffågan ~ )
(Text 4074) Kjett Aadaßsoa <g225> ooh nu behöverjag lite info- Rätta mig lvlÖI9
Ärende:ScrollLock nn' Ja8__haf fel En Pfngfath kan aldfig M S ( Text 2131 ) Nils Hansson <519>
Det måste vara den funktionen som vafa Sl°"e an 65000 fader? Dalaanan Ärende:RAM-drive
finns i bl.a. Excel. //Kjell kan aldrigvara atöffe än 64khYlS? Men ---------------------------------------------- Första lediga namn när ramdrive.sys

har stor kan ett isarnle vara? ( Text 2053 ) Per Jubofg <3540> sta,-ta,-,_ Dvs ha, aa aa HD paaioa som

Möte VldafeSknllelagvlliagöfhepp “ll des Ärende! Val i BÅT-al' kallas C: blir ramdrivens ”namn” D:.
°eh sedan kemi-na tillbaka lill haslez/ Finns det någet Sätt att göra ett Val i en Två prtitioner/diskar blir namnet E:BlC PC- H01' Val' det, kunde man det? BATi DOS5 utan att man måste skaffa osv,
En ffågn till- Det finns till DS9Û en någotextra-program? Per ..............................................._-

mummïïï'ufmzïïmfizizzxzmm-W BASIC' Basle=>C' Jag har San an det --------------------~------------------------F ( Text 2133 ) Sven Wickberg <1384>
(Text 451 ) Mikael Glllhefg <8361> finns ettliknade program att köpa. Men (Text 2060) Mata Lillaof <34()2> Åre ¿ . RAM d -V
Ãrende:VisualBasic-fråga -sår; C 5Q0¿ H F- ¿ - -- - n 8' _ n C

. . . . . . °-I im' a ° an 'nns ellngel AIenCleIVallBÅT-at' Hur ändrar man då ramdriven från D:Ja villinifrån mittVisual Bas - r - - -
g '° P ° fnttehef SW P'°8fam- 7? I DOS 6 finns med ett externt kom- till R-'P (Detta förutsätts tydligen i en

gram klunïla läsa serienulnnlret dis- --------------------------------------------- lnandc som heter (c:/d0s/ del a\; .de batchar som fanns ' flei i n.)
kf“°3ld"ve:'tl:_åg°ll sïfn vïhlållïltíllt (__TeXt 455 ) Mikael Gillberg <3361> choice.com), med den kan man göra -------..-_-------__..----------------_--....----
gore ervar e innsru mer or e . . - -

Mvh Mikael
Afenfle-baS1e2/P0 det du frågar efter och finns på alla (Text 2134 ) Johan Persson <2397>
EXEC,,CICOMMÅND.COM,,bÖfVäl dgtofgf mgd /Mats Ärendet RAM_drive

fllnka ? Mvh Mikael Med kommandot ”subst r: d:/” (där '/'
""=="°"'::"'=:°'°==="" :="° ::"""=°"':: ( TCXI ) Cafl Magnus Åbefg afgn back slash) (taggssgdan boffmed

Äfendeivisnalßasiehaga ( Text 457 ) Anders Magnusson <3574> nsttbstr. /av) /-
Jag vet hur man gör i dos! 6778 -- _ - ' ' 'lp< > _*_*HauaIt"uaa aaa a _' a '_ år1"_" Arende. Val iBAT ar ..----...-----..--.._----------------------------
maRe T ex Aret§df~=_=baSie2/Po Jmdettmsettohoiee-kommando med (Text2136)c|aesTu|1bitnk <6os3>

guy? AS INTEGER llJaStCll/pClagfaS BÅSiC_-Pl'0gt'an1lnet errorlevelretur mvh et 73 de C M Ä,-onda; RAM-d|-iva

bx

3&^š'9=”-8'â'9

"öl

END TYPE

ASINTEGER °°ll dess vanabelalem l en nllnnes' '°“"'°'-“°""°"'"°'-"°'-°°'""“°°-'"-" Betänk alternativet attändra från Rztill
AS INTEGER segment (64kB)'_ Plvglam °°ll dam (__T°Xt 2125 )And°t'S Ahlqvist <8339> D: i bat-filen! (och man behöverju inte
A51N1~E(;ER skulle alltsåteorettskt kunna vara 64kB Afoado; Ba;oh-fi|of ens HA en ramdisk för att köra
AS INTEGER tillSan1manS- NU går Cleek en Clel minne Finns det någon medlem som har tips batohama, om man vill bevara lagom-
ASINTEGER åt tilltsystemareotr, stack m.m så den pålittot-am;-om ba;oh-|o|- (tips, oxom- minnet för annat aa RAM_diSk kan
:SS praktiska maxgransen ligger någon- pel 0 s v)? Jag har tittat på de filer som man ju aadta an Q) CU;
AS INTEGER StanS lifing 55-ÖÛltB- Hnf Steft ett Pfe- nns i program-banken, menjag tycker ---------..------_--_--_-----------------..------
ASINTEGER gfanl kan Vafa betet' alltSå nelt På inn' inte att de ger så mycket. Det kanske ( Tog; 2142 ) Amors Magnusson

myCkCt data SOIII du 3llVäIlCl6l', d.V.S. rentav finns någgn kunnig mgdlgm 501-n <6778>
hur stor variabelarean är. Funktionen har ms; att tota ihop några oxompo] Ät.ea¿etRAM_¿rive

TYPE M6dl8Bl0Ck IOll(3t SOIII Git p0SltiVl 16-bits mgd kommgntafgf? En bra Ändra helst så

l°f°L°V°l AS INTEGER llellal returnera' aklllelll ledlgl mln' ““--“"°°°'-“°"'°---“"°"""-"~°---°-~" att R: motsvarar en tom katalog på C:
SerialNUm ASDONG _Stat-mha ' h k ' -volumelabel As S “V (_.TCXi ) ClaCS Tullbflnk <6083> (mgd [_gx_ kgmm-andgt

, ( )+ t U fanl nlax- Arende.Batch-filer TEMPKA h ; 1 1 d d tSystem-fypc AS STRING a 3 T)oc in e .ex. ro en ar e
END TYPE Stnfleken Pa Pfngfannataafea- Har du verkligen tittat på tsbat26.zip? finns filer och kataloger sedan förut.

Jag tror inte det finns någon Praktisk (Jag har det inte, men däremot en se- vaföaådävomettpmgfam äfgioftföf
FUNCTION GetDisl:Id () AS LONG gfäna Pa detta- Hat' n°°k_ inte arbetat nare Vel'Si0n, Sent jag nn Skickat in, Se att arbeta mot en RAM-disk så är det

DIM InfoASMediaBlock med isam-filer så jag har ingen aning. moodolaadoi upload), CU! mycket möjligt att programmerarea
DIM Q ASSTRING DOCKfinns en begränsningiBASIClI/ __----------------------------------------------- giort vissa antaganden, som t_ax_ att

' Get current dríveinformation' setu in ut PC (kanske. även. i B.ASICH förABC): (..Text 2128 ) Conny westh <7433> alla mer på R: (d°v°5° Ci/ eller Ci/. P P pïïåtionertngi ešinrzilišdlså-tg1:31; Arende: Batch-ler TEMPKA? om SUBST använts) kan
»CALuate"ttptx(33,im.egs,outrcgs) .I En ngfe fam -_ e Jag har ett antal bat-filel' S011! Jag an- raderas nar programmet exekverat
*n~rrts1utut>r(&ii21, taga fegt) betet På att POSITO tar ett single- vanan: inatt. Det är då inte speciellt klokt om

Y"al Sntn afgnfneht °°h ett Single' PUR-BÅT man SUBSTatR: till att motsvara rot-
' CODVGYI (lIiV6lDfG'lDati0nt0l'63d8bl6f0l'ln flyttâl hal' ßI1d3St l)it8l'S llggfâllll- Rgnsaf l)0|1 gllka typgf av gamla fllgf katalogen C: Anders
' DriveS = CHR$((regs.ax AND &HFF) het. Försökerman positionera siglängre typ *_bak, *_a;x, *_$ * m_m_

I* 55)_+ "i" infeße-an = &l'l44ÛD 'IÛCTL bort (med t.ex. 25 bitar) så sätts sista ED_BAT
,Funk“ol:cnf_G(ïnenc I/OC°n là:klEF bitßll Û, Cl.V.S. mllâ kall Anfgpaf min favofitgdltgf Qch

2=b man Blldst p0SlIl0ll6l'8 Sig jämna plaçgfaf alla fllgfl baplçatalogen mgd

l
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en diskett med tillräckligt ledigt på, Blockwrite(f2, buffert, N1, ---=----=---=-------==-=-=---====--==------===-

(Text 2143 ) Claes Tullbrink <6083> och lyckades tack vare detta sabba tre N2); M
Ãrende:RAM-drive disketter........)./Nermander until (N1 = 0) or (N1 <> N2);
Klokt råd! MENeftersom det härgäller close(f1); Datakøfnfnunikaøn
batfiler bör man i vilket fall som helst (Text 2300) HåkanJohansson <8548> close(f2);

Ltonåtsiítlogndgïšiïtïåtïïšïtlïgt: Étgtgäëfåíïïnsšgïi för storsen"y_ f_tt:t_t::__:_:_:_m:_::__%__==:_____==__v: (__Text 3804) Anders Renheim <805 l>
utsätteratt en RAM-disk kan sopas ren katalog. Jag vill gärna radera eländet, ( Text 687 ) Paul Engström <4181> âfetåttet Cotttpttsetvesattttttt pttstttt
utan vidare borde inte bli långlivad!!! men det går inte. Jag vet att ämnet Ärende:KopieraFil lot tt åt tttttessetatttt av att att'
Har någon sett något sådant progg? avhandlats tidigare, men jag hittar inte Tackförhjälpen.Detfunkade bra. Hade sàttafsel tt d tltlmpttstttve men har av°

. ._ . . _. s tt öratt et arvaritfördyrtkandet
T_'_ÉiÉÉ"ttiïït"?ÉfïÉf°i“É“7ff'ï----- iå'.'§,kv'3'§1ÉJf§.ä,ÉÉ,2ÉÉï§É.f§§É vw kul att vw från 6/2

( Text 2146 ) Anders Magnusson (Text 2301 )Anders Ahlqvist <8339> tecken för tecken och det blev väldigt Cotttpttsftve pttstït för ”etttttttded
<6778> Ärende: Radera sentry långsamt. MVH/Palle på Öland Setvtces med 40% ° Saxat ut Compu-
Ärende: RAM-drive Om du har ställt skyddet för borttagna =--=-==-=====-=-==-====-:-=::--==-----=====--==== se,t:ït:;,,,,,",,,“,"","“,“H"
Jag missade att det handlade om BAT- filer till ”filvakt” så hamnar de rade- ( Text 710) Leif Porsklev <8501> /Ü . . /
filer. Då kan man naturligtvis kolla rade filernaiSentry-biblioteketnärdu Ärende: Tömma tangentbordsbuffert Ptlfttse ttotefttttttextetttted stttvtces' ttt
upp detta, ellervarforinte gåin i BAT- raderar. Dar ligger de så lång tid som Hur tommer man tgb-bufferten på ett gàåtggïëggråtfcëesâiïtåt iïopttšy
filerna och ändra till önskad enhets- du harställt in (normvärdet är7dagar). enkelt sätt (d v s städar bort oönskade . y ° tt ta S
beteckningistället för attSUBSTa. Det enklaste sättet att få systemet att tangenttryckningar)? wttt bet
Harnågon sett något sådant progg? Jag radera filerna i Sentry-bibl ioteketäratt -----=-==--=-===----=---=:---=-====--==-------= 2400 bps and tcsst
har inte sett någon sådan ännu, men... S ställa fram systemklockans datum ett (Text 711 ) Bengt Öhman <8717> “'80 pet ttottt (ottt tatet ss)
Ett program som förutsätteratten RAM- år, starta om datorn och kolla: Sentry- Ärende: Tömma tangentbordsbuffert 9600 bps and t4'4 bps. . . . .. .. .. 9. l :

J disk finns verkar inte vara av senaste biblioteketar tomt! Sen kan man stalla Det finns många satt, men det enklaste $ åš,2**,*,*. . . _. . _. /* /I .

å2ïï'.fåëIfïš'.ï'Zå3å.“§Iš:ï§;.“:;%:;i <'“"'°°> PM.-«--»f-»Os-140500 --»
jag mig vad som helst av i form av ( Text 2302 ) Lennart Andersson while KeyPressed do ch:=ReadKey; tforpnptlacttpp sej metâ0t3;;79gí)0bps' /
lustiga och ostandardiserade beteen- <5938> ompttsetve '
den, nyckeldisketter m.m. Jag skulle Ärende: Radera sentry Obs: 'uses crt' måste finnas i början av :::"==='=:=:::::::':==::=m::íxïxnïzz
nog intechansaialla fall.Programmera- Undelete /purge Hälsningar Lennart programmet. /Bengan <d92bo@efd .lth fåtílíæšnšptštsïtšitt Lantz <4359>

ten kanske t.ttte bt°v.met tåttgttvad att ':“"==:::=::==“::::::nfízx:::"=m:;' 'Sw Finns det möjlghet att få tillgång tillfilerna på min hårddisk sedan de rade- ( Text 2303 ) Johan Rojemo <2196> -=====-----==-=---------------------=--==-------
rats av den kortlivade programmerar- Ärende: Radera sentry (Text 712 ) Mikael Lindroos <7410> oompuitfty vitt abc-ktubbetttettet tttttts
ens långlivade program. ;-) Anders Ännu häftigare är att deaktivera sentry Ärende: Tömma tangentbordsbuffert det mot ttghšt att få ttttgåttgs tt"
====..:::=-==:--=:-:::=====::::::-.....-==::---- 1 Autggxgc samt kora ”dgltfgg sgntfy” Dgt fjnns kanskg nåt ”fangygaj-3” Sätt, c_0mlI:_t_tsetvdnt ggn annan Sltštšs t
(Text2253)PeterNermander <8130> Behövs om man är tänker partitionera men för mig har loopen While gšâi tëtttzat; tog: ïlïttttípså fštltl-štpör
Arende: Illegal disk change???? om hårdisken med FIPS (som gör det KeyPressed do ch:=ReadKey; fungerat _. g ' k_, så kan'
Upptäckte nåt lustigt häromdan. Vet utan att förstöra datan på disken) och bra hittills. nat man opet .ptogtamt . mainte hur länge detvaritså, men förutvar har ett CENTRY_bib|íotek i slutet på ofta nå Pfogramnuverkama wa compu'
deiiaiia fan inte så. aisi<en.Mvh/J=R (Tex: 713 ) Leifvmsuev <sso1> s°“'°° Mvh M°'g*“' L""“z°
Scenario: =-===---=-==----==-======-----====--===--:-==-=-- Ärende: Tömma tangentbordsbuffert -umummu-uu::T-umzzïiuzz"-:Iz
1. Jag sätteri en diskettiA-driven. M Ja, naturligtvis. Ibland är saker och gfåxåísczs ) Boetlítåttmat 4789)
2. Skriver DIR A: ting så enkla att man inte tänker på tt ° omptts

. _. . Nej, det går inte att få tillgång till3. Tar_ur disketten och satterien ny. PaSCa| dem!Tack. Compuserve via ABC_Klubben. Du
4. Skriver DIR A: --------=-----=-=------------I-------=--:------

. . --=-=-==---==-==-=-=----==---«====-==---==---=== _, måste ringa ett 08 nummer. Du kan
5' šírmït tetmedttetatttte t sttt med (__Text 685 ) Paul Engström <4181> S-get: ) Bijottt tt/attmatt (3298) däremot i MSG skicka brev tillen e oating point overow _. . .

Till på köpet verkar den trasha disken âtet:te°.K°ptetaFti.tl f å Jag skall läsa in ett värde (real), men Compttset-ve ttttvattdate' se attttttett t
på nåt vis om man vaIjer”fel”alterna- ut optetatman .,t et t nettptøgtttm hur gör man för att värdet inte skall ABC-.Bladet med ett gttt posttåtttt på
tiv(man fåru helaraddanmed Ret , Skrivet i. BP 7.0 . Jag kan inte hitta ._ k .d ._ J .U I . framsidan.pp ry overs ri a granserna ag vi u nyttja
lgnore, Fail och Abort). Det som hän- tttåggtt tttïdäg ptåctåttt ettct tttttkttott read satsen. Har fixat så att bokstäver unmunuumut-tmuumnnumm
der då ar att inga filer syns, men man ot etta att am man tvttttgett att och andra konstiga tecken inte gillas, (--Text 4071 ) Svett wtcttbetg <t384>
har sisådär väldigt många lost läsa tttett och Sttttattfkttva ttt ett ny ftt' dock om du skriver >10 (tror det var Atenftet Modemttttd
clusters.....som f.ö. stämmerväldigt bra 'tagvetattmatt kan kota med ettectcop tio, det var iaf. för lite) siffror så ”kaj- vad at det .egentttgett som ttättttet näreller hur man nu skr ve d t ll d h h d.. i rmen e vi ,, ._ mo emetpiperoc vaseroc san eren
°vet?ttsmedttttttttycttettttet.s°mbotde jaghelstslippa. Kanskeharnågon gjort ttat pfogtammett Tacksam tt." atttt massa ljud före linjetagníng? Förr i/tltâtíštïltäeyad at det som en procedur och är villig att skänka :Ej štštttšåtškêiâgïtš ltfoubëtåtstftïštt världen,närjag kördesplitspeed, trodde

t t bort källkoden ?? Tack å förhand... J 'a att datorn bö 'ade med att kollaP J 8 'Zl

(Tex: 2254) Kjeii Bäveigfen <s79o> MVH/Pau” På Ö'““d (Terri 72; )'P;i“iii_iåii§;ifömt :Ãis1; flög” h“s“gh°'°" °°h ““d°“ bY“° '°“
Åiendeiiiegaiaiskcimi mr? Åfenawioarin 'mv fi mfö' “'5° ä“d'“d "“S'lgh°' S°_““ fl”g g poi er ow
Du väntar antagligen inte tills att hela gfexå ) tßtïfltjotttng <6825> Prova det här lilla programmet så kla- ptïtvadct Ttåt stttt kom dett ned tt" tttta,, , h d sa det bingo, ljudet för-disketten ar last (tank på /p , eller ett e. opteta t . rar du nog av problemet. sp tt oc ..,,DIRCMD=/ogn,, Lex.) innan du by_ Jag har inte BP 7,0 men jag tror något svann och man fick barvåg. Då var det
ter diskett Det finns 0'ch iden här stilen skulle fungera: T t I t O någon som påstod att allt det där baraprogram es ( npu , utput), . . _.har få“,,kvaddade,, disketter när dom procedure KopieraFil(Filnamnl, Fil- Re real; var en pausfågel som är till for att
har sysslat med att data ti" diS_ namn2 :string); beginä$°I_å användaren skall höra att det händer

ken, inte säiian i windows. se im au W" repeat Reaa(Re) min iofesuii = o; “åg°"
”fastställa diskett/bibliotek”, ”läsa in ttiltztttet d Writeln(Re); 'tagdbötjat nästan tm det' Idag tttttjag
directory , etc. så att respektive pro- ' twot ; ä$I+å mo em av ett snabbaste typ.ett som,, . . buffert : array(.1..2048.) of char; finns (fanns?) och kan ta emoti 57 600gram vet vilken diskett som f.n. an- end --vändS,,_Adi0s! begin ' om det finns utrymme. Andå håller

äignïåf :i:namIl:å); Det är den nada felhamering du behö_ modemet långa sefenadef innan jag
(Text 2255 ) PeterNermander <8130> tgtt( ' t nam ); ver göra Det tar hand om overflowoch kommet ttt' och otta utsom de Senaste
Ännu.-:line aiaiskciian mr? R°s°'f' 1)* bokstäver avs bbei. s a ka ii dagama"'d'““'°“'"“ig"å“g“°'S°'g g ru e an n u . .. .
Nog borde hela disketten blivit lästnär t:etet::te(t2' 1)' givetvis förfina det hela genom att ge :tatt almojttga totteåt octltltfttctt tttttâtt

.. ti s ut ger upp p en og pipan eprompten kommer tillbaka?? t P felmeddelandenpåskarmen osv. MVH/ ett . . .. ..Jag gör .U bara två dir med menanli BIockread(f1, buffert, Palle å Öland ton som sedan inte blir någotmerforran
J 8 . P

gande diskettbyte (satt och letade efter StzeOt(bttttctt)' ND' --------------------------------------« vtd ttmeottt då man tät veta att det tttte
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var; når, Hur fortkan det gå? Eller föratt komma --======-------=-------------=-=----===----====== kommer nästan lika ögonbl ickligt till-
Det kunde vara kul att höra vad alltdet till saken: spelardetnågon roll om man ( Text 4220 ) Torbjörn Einarsson baka om vi använder ett 300-modem,

där skall beyda. Och hur det kommer anger57600 elleren lägre hastighet för <8369> som om vi har ett 14400-modem. Det

sig att modemet ibland går helt bet på mottagningen? Kanske vore det precis Ärende: Modemhastighet var det jag ville påpeka med mitt in-

uppkopplingen; när samma modem en lika bra att ställa in 19200 eller 38400? Dettavarintressant. Jag är en besserer lägg. (Om en BBS skulle placeras på

stund senare ganska snabbt kopplar Eller rent av bättre? wisser nu än tidigare tack vare din månen, skulle vi dock få vänta c:a 2

npp_ .--------------------~------------------- redoGjörelse men den besseste wissern sekunder på tecknet, fortfarande obe-
-------=------=-----:22-.-.====:::==-==--: (Text 4197 ) Johan Persson <2397> i ämnet är nog du. :-) Om en signal roende av vilken ”modemhas-tighet”

(Text 4072 ) Paul Pries <5322> Ärende: Modemhastighet brederutsej i ljushastigheten genom en vi har.)
Är-ende;Modernljnd Bra fråga, om du har en fil som kan kopparkabel så är ju den snabbare än ---===------:==--====------=----==-==--=---==--

De långa ”väs, tjut och pip” är när komprimeras ordentligt (t.ex. en fil på om den hade brett ut sej genom en ( Text 4234 ) Torbjörn Einarsson

modemen förhandlarmed varandra om säg SMB med bara NUL (ascii 0x00) i optisk fiber för där är den ju bara... eh <8369>
hastighet, kompression och felkorri- sig) så borde du få en ganska häftig runt 200.000 km/s (?) Jag trodde Ãrende:Modemhastighet

gering. Det händer ibland att de kom- överförings-hastighet. /jp (intuitivt) att kopparn var sämre än Jo, detärväl klart att den har betydelse.

rner nr synk rned varandra ooh måste ------------------==----==----==---:--------- glaset. Och att glasfibern hade högre Ar inte hastigheten på dom allra snab-

förhandla om ett par gånger. Ofta hän- ( Text 4208 ) Dick Gauffin <8046> hastighet med tanke på att det är den baste datorerna begränsade av ”ljus-
der detta när någon annanvarit inloggad Ärende: Modemhastighet som kommeratt användas till de 'elek- hastigheten” i kopparledningarna (el-

som har ett lite udda (nyckfullt??) mo- Ute på linjen ärdet bra högre med tanke troniska motorvägarna' . MVH / Tor- ler vilket material de nu är gjorda av)?

dem. Hurlång den inledandehandskak- påatt det närmre ljus-hastigheten. Men björn Einarsson För att förtydliga vad vi tidigare har
ningen blir, är också beroende på linje det var kanske inte det syftade på el- -----==--=---===--------==-==---====-------=----= menat med ”ljushastigheten”närvi satt

kvaliteten (och vädret!)... ler..? DiG ( Text 4224) Peter Stahl <1943> uttrycket inom citationstecken är

__----------------------------------------- -------------------------------------------- Ärende: Modemhastighet utbrednings-hastigheten av en elektro-

(Text 4073) Dick Gauffin <8046> (Text 4210 ) Peter Isoz <2164> Ärinteljushastigheten ca200.000km/ nisk puls genom en ledare. Har man

Ärende: Modemljud Ärende: Modemhastighet s ? glömt citationstecknena innebär bara

Oxo en konstig sak, är när man ringer Intressant fråga egentligen,vadär”ljus- -------------------------------------------- detta att man vill bli läst som man

upp en bas, och sedan får ”Busy” trots hastigheten” i en koppartråd? Men det ( Text 4226 ) Dick Gauffin <8046> menar och inte bokstavligt vad man

attman en liten stund senare får veta att var kanske inte det syftade på eller..? Ärende: Modemhastighet skriver. Så jag antar att du inte bok-
den inte var det. var beror sånt på..? :-) MVH/Peterl Nej, den är betydligt högre.. ..kommer stavligt tror att det är meningsfullt att

Mvh Dick, Färgglad .) ----=-----=-==-------=--==--I:-==---------1---» inte ihåg det exakta talet men strax skicka ljus genom en kopparkabel, ens

----------------«-------------------------- ( Text 4211 ) Dick Gauffin <8046> innan 300.000 Km/s.. DiG av anledningen att mäta dess hastighet.

(Text 4076) Anders Ekengren <8575> Ärende: Modemhastighet ------------------------------------------------ Vidare utläggningarav den vetenskap-

Ärende:Modemljud Nja, inte riktigt, men hastigheten är (Text 4228 ) Dick Gauffin <8046> liga delen tror jag platsari mötet 'na-
När en användare precis har loggat ut ganska hög, mer än några ”14400” Ärende: Modemhastighet turvetenskap'. Min fråga var från bör-

och bbs programmvaran håller på att som nämndes..men det är väl en sk. Tack för din utförliga info. Det där jan: Hurstorärutbredningshastigheten
spara mm. under den tiden så tutar besserwisser att tala om. Vad trordu att visste jag inte. Detta system är ju top- ien ledare? Är den snabbare ellerlång-
modemet upptaget. Efter en stund när hastigheten kan ligga på, då? DiG pen! sammare än utbredningshastigheten i
detta är färdigt så är det fritt fram att -------------------------------------------- Jämförelsevis för alla som tror att det en optisk fiber? Och vidare: Äroptiska
ringa igen. MVH Anders Ekengren ( Text 4219 ) Lars Gjörling <6825> går långsamt på linjen alltså, så kan ni datorersnabbare för att impulserna går

-------------------------------------------- Ärende: Modemhastighet ju när ni ringer nån tänka efter hur genom en glasledare istf en metall-le-
( Text 4089 ) Nils Hammar <4341> Förstvill jag kommentera ”ljushastig- länge det dröjer *INNAN"' ni svar. Så, dare eller ärdet bara grindarnas switch-
Ärende: Modemljud hetens” roll i sammanhanget. Elektro- den tröghet som blir kommer av mo- tider som är kortare? MVH/Torbjörn
Det berorpå att televäxlarna ibland har nemas rörelsehastighetien ledare ärav dem-dator. Modemet måste ju över- Einarsson
den egenheten att de skickar ut två storleksordningen några millimeter/h. sätta signalerna och sen in i datorn ----------------------------------------------«
tonstötar kort efter varandra som upp- Signalhastígheten är något annat. Om också. Många glömmer detta eller vet (Text 4237) Magnus Carlsson <8172>
fattas som upptaget-ton av modemet. man trycker ned telegrafnyckelni gam- inte. Mer upplysning behövsalltså. DiG Ärende: Modemhastighet
Är den någon som vet om det finns maldags telegraf, så utbreder sig ett ---------------------------------------------- Ja, faktiskt så börjar exempelvis Digi-
modem som kräver minst tre tonstötar elektromagnetiskt fält i ledaren. När ( Text 4229 ) lars Gjörling <6825> tals Alpha-chip närma sigvissa av fysi-
föratt detektera upptaget, eller går alla detta fält når mottagaren, har signalen Ärende: Modemhastighet kens gränser, dvs attledningamas längd

modem på två? Något att sparka gått fram. Eftersom elektromagnetiska Det är endast i VAKUUM som ljus- ichipet börjar spela in. Det stora pro-
modemfabrikanterna på smalbenetom. vågor har samma hastighet oberoende hastigheten är 2.997925 * 10*"'8 m/s!! blemet är dock värmeutvecklingen -

------------------------------------------- av frekvensen, och eftersomljuset är en I alla andra medier är den lägre. I ett Cray's superdatorer är väl nästan un-
( Text 4196 ) Sven Wickberg <1384> sådan vågrörelse, är det inte fel att tala medium, som inte alltför snabbtabsor- dantagslöst kylda med flytande kväve '

Ãrende:Modemhastighet om attsignalemai ledaren fortplanterar berar lj usenergien, tex glas, vatten är (-190 grader C, eller?) för att kunna
Jag har två modem som klarar hastig- sig med ljushastigheten (även om ljus ljusets hastighet: vakuumhastigheten köra så hög klockfrekvens som möj-
heter upp till 57600, och jag har regel- inte fortplan-tar sig särskiltlångt i kop- /brytningsindex. I glas med n = 1.5 är ligt. I 486:ans barndom var det väl
mässigt ställt in min program för den par). Att blanda in dettai en diskussion alltså lj ushastigheten 3"'10**8 / 1.5 = några experimentlystna studentersom
hastigheten. om modemhastighet är i alla fall en = 2*10"'*8 m/s = 200 000 km/s (som drog upp en 25 MI-Iz till 125 MHz med
Men det ärju bara maximala hastighe- tankevurpa, som kommer sig av att du och Peter Stahl så riktigt har påpe- samma teknik, dvs flytande kväve. Kul
ten mellan dator och modem; ute på ordet ”hastighet” ofta används i sam- kat). Ivatten är den 3*10"'*8 / 1.33 m/ trick.
linjen ärhastighetenväl”normalt”högst manhang som strider mot det fysika- s = 225 000 km/s I koppar kommer Hastigheten är densamma, men fiber-
14400, men kan virtuellt bli högre p g liska begreppet hastighet. Jag vill inte elektromagnetiska vågor med ljus- tekniken har den fördelen gentemot
akompression, något som jag dock inte framstå som en ”besserwisser”iordets frekvens att absorberas alltför snabbt elektriska ledare att den inte alstrar
får något riktigt grepp om. negativa bety-delse, men vill påpeka för att det skall bli någon mening med värme på samma sätt. Detta faktum gör
Det enda tillfälledåman servad hastig- att fysiken definierar hastighet som att för-söka mäta deras hastighet. att en optisk dator kan göras mindre,
heten i verkligheten kan vara är när sträcka dividerat med tid, och som kan Utbredningshastigheten förett elektro- och därmed snabbare p.g.a kortare ”led-
man hämtar filermed GSZdå det anges mätas i enheten m/s. magnetiskt fält i koppar måste ju vara ningar", utan att hela ichipet smälter
överföringshastigheter på 1500-1600, Modem-”hastighet” mätsi bi ts/s och är lägre än vakuumhastigheten, men vil- ihopavvärmeutvecklingen. M.(C)arls-
dvs något högre än 14400 (det ärväl 10 alltså snarare en frekvens-storhet än en ket värde den i själva verket har, vet jag son

bit per sänd byte?). hastighet, liksom svängningar/s, varv/ inte, men det har väl å andra sidan ---------------------------------------------
Det gäller nästan alltid zippade filer, s etc. Modem-”hastighet” och signal- ingen större betydelse. Närvi kommuni- (Text 4242 ) Lars Gjörling <6825>
och det gårju inte att komprimera dem hastighet ärhelt inkommensurabla stor- cerarvia modem med ABC-monitorn, Ärende: Modemhastighet
så mycket mer (utom 1 april). När det heter och har inget med varandra att så ekas ju varje tecken vi skriver till- Nej jag vidhåller min åsikt att signal-
gäller rena texter, som från msg, borde göra. Som jämförelse kan påpekas att baka från monitorn till vår bildskärm hastigheten i ledaren ärav mycket liten
komprimeringen kunna bli betydligt en ton på t ex 10000 Hz har samma (där-för måste vi ju stänga av lokalt betydelse och intresse. Om avsän-

kraftigare. Från ABC rasar det in tex- frekvens, när den når mottagaren, vare eko för att inte få dubbeltecken). Vi darmodemetskickariväg 1 miljon bits

ter,TPär litet sävligare som regel --- de sig den gått direkt genom luften eller upplever väl ändå att tecknet kommer med en sådan bit-frekvens (”modem-
är inte nöjda med modemen där och transporteratsviatelefontrådar. ”ögonblickligt” på skärmen när vi hastighet”) att det tar 5 minuter att

skall byta dem. trycker på en tangent. Observera att det sända dem (vi förenklar problemet och
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bortser frånchecksummekontrolleretc) jobbar inte asynkront, utan synkront, tersom t.ex. Reuter och SIX men dessa ---------------------------------------------
så kommer dessa bits fram till mot- med stora block av data. Och då är det är ganska dyra, så jag antar att du inte Text 1400 ) Carl Magnus Åberg
tagarmodemetí exakt samma takt som slöseri att sända över en start och stop- är intresserad av dem. <8574>
desändes, eftersomvarjebitharsamma bit för varje tecken. Dessa kan ju ändå Detta är de tjänster jag kommer på på Ärende: TEXT-TV-kort
hastighetiledaren.Det tarlika lång tid, alltid återskapas av modemet i rak arm. Hoppas att det är till någon TP44 har text-tv-service men BARA
5 minuter, att ta emot dem, som det tog mottagaränden. hjälp. 73 de SMÛREX för FSDB-medlemmar enligt avtalet
att sända dem. Detta kan inte ändras Man ska alltså istället dividera med 8, -------------------------------------------- med texttx.vi har in o utrikesnyheter
genom att ha ett kabelmaterial med och då betyder detattVÄLDIGTteore- ( Text 1383 ) Mattias Ericson <6615> samt ibland regionala dito mvh et 73 de
högre signalhastighet. Enda sättet att tiskt är ett 14400 bps modem kapabelt Ärende: BÖRSEN C M
minska denna tid är att använda högre att sända 1800 tecken per sekund Reuter kostar runt millen per år i -----------------------------------------
bitfrekvens(”modemhastighet”). Dä- okomprimerat. I praktiken går en del abbonemangsavgift. Vi har en kund (Text 1403 ) Peter Isoz <2164>
remot kommer det naturligtvis att bli av den kapaciteten bort pga modemens som via TCP/IP får reuterinformation Ärende: TEXT-TV-kort
en tidsförskjutning förvarje bit mellan handskakning, headers, checksummor till handlarmaskinerna som är IBM av Förlåt en fråga från bergen vid
avsändningochmottagning. Om signal- mm som sänds över utan att tillhöra största sort med specialkortsom ger ett Huskvarna men vad är FSDB?
hastigheten är 200 000 km/s och av- användarens data. ”virtuellt” skrivbord på flera bild- MVH/ Peterl
ståndet 2000 km så kommer första bi- I praktiken kan man därför räkna med skärmar. Det medför att handlarna kan -----------------------------------------------
ten fram 1/100 s efter avsändadet och en hastighet på 1600-1700 cps okom- sitta och knappa i Excel på ena skär- ( Text 1404 ) Carl Magnus Åberg
den sista biten likaså. Om vi kan öka primerat. men och kontiunerligt se ekonomins <8574>
signalhastigheten till maximala 300 ------------------------------------------------ utveckling i det andra. Helfräckt! Ärende: TEXT-TV-kort
000 km/s, så har vi minskat denna ( Text 4315 ) Leif Porsklev <8501> --------------------------------------------- Jo FSDB står för Föreningen Sveriges
tidsförskjutning till 1/150 s, vilket jag Ärende: Classl kommandouppsättning ( Text 1384 ) Thomas Green <8509> Döv_BlindaPersoner medgrava syn-o
tyckervore fånigt att se som en teknisk Finns det en sammanställning av hur Ärende: BÖRSEN - Reuter hörselskador har tyvärr dessutom stort
vinst. Visst är det så, att det finns en faxkommunikation via klass 1 eller Visst är Reuter ballt. Smakar det så kommunikationshandikapp.vi behöver
övre gräns för Mips-talet hos ett data- klass 2 går till? (Jag tänkte få mina lilla kostar det :-) ofta hjälp av tolk. Men med en egen
chips (Mips = ”Millionlnstructions Per Psion att sända fax). Priset äri högsta grad beroende av hur BBS, kallad TräffPunkt 444, TP an-
Second”) beroende på att det trots allt ------------------------------------------------- många man ansluter och hur många/ passad föross och med hemdatorer med
tar en vissliten tid föratt överföra data ( Text 4328 ) Stefan Lennerbrant vilka nyhetssidor man vill ha. Jag har punktskriftsdisplay eller förstorings-
mellan processoms registeroch räkne- <4364> för mig att grundpriset är av storleks- program,ev. oxå talsyntes, kanvi”snac-
enheter. Därför kan inte hellerbit-frek- Ärende: Classl kommandouppsättning ordningen 100.000 kr + moms per år. ka” nästan som ”vanligt” folk o läsa
vensen ökas hur mycket som helst. Men Jag har skickat upp ”classes.zip” som 73 de SMOREX tex nyheter. skicka brev,ja nästan allt
detta gäller INUTI VARDERA DA- beskriver Klass 1 och2förfax./Stefan ------------------------------------------------- som andra kan med bbs-kommuni-
'IORN och jag har svårt att se hur ----------------------------------------------- (Text 1388 ) Kent Berggren <6019> kation.Vi kan få hjälp med anskaffning
signalhastigheten hos kommunika- Me Ärende: BÖRSEN - Reuter av datorn Om vi tex är berättigade till
tionskabeln skulle kunna påverka En dum fråga, vad händer om jag tar ordination av terxttelefon Glädjande
denna gräns. Lika litet som den låga ner allt i en lokal databas och sedan är att många ”vanliga” människor oxå
ljudhastigheten i luft skulle kunna låtter alla fritt titta i den? Det är väll så är med i TP extra kul är att mer än ett
minska möjligheten attskapa ultraljud- '"'°'""'"""'f""""f""'°'""""""°' text-tv gör. Och vad händer när om jag tjugotal av abc-ama oxå är med .På så
stoner med maximalthög frekvens. Val (..Text13e1)Östen Emarssdn <3514> oxo tar betalt? /* SMOLRU */ sätt kan vi bryta den isolering som
av kabelmaterial måste väl baseras på e“de:_BÖRsleN ------------------------------------------------ alltförofta följer med dessa handikapp
helt andra saker: _Vdkf duka tekmkff dens feradhafma ( Text 1389 ) Peter Isoz <2164> och få en ännu störreo trevligarer kon-
1) viiker är dyreer, gleefibrer ener 1” b?'"S'<_}'fS°f“a la' Saga “ai_1§ ““““' Ärende; BÖRSEN -Årerureärrarrmg rekryre e bekenrekepekrere vi har nu

koppartrådar? den dd Pa degen sem eersed ar °PPe_" ? Kännerigen frågan. Vi diskuteradejust börjat bygga ett datanät över hela
2) Vilket korroderaroch förstörssnab- qeh vad el" kesmaded fe' de_°l'ka detta för ca 2 år sedan. Det är synd att sverige,kallat FRUKTTRÄDET .Vi

bast? sade” ' Kd'sema_sk*_*_“ 'n på mf" l_)C vi inte har nån sökning bakåt. Det är skall oxå skapa eget bbs och off-line
3) Vilket är känsligast för störningar “dm några _St°"_e athavdrj Det lar fm' nåt man önskar sig i nästa version av program-anpassat för så många

beroende på yttre elektro-magne- nas flera ehka sad' mvh Östen MSG. handikappgruppersom möjligtKänner
tiska fält? """""""""°""'"""""'""""""" ( Hittade just en utskrift där <1255> tex en flicka som är helt förlamad från

4) Vilket har den största signal- (__Text 1382 ) Themes Green <e5d9> Göran Sundqvist berättar om en leve- nacken o nedåt.skriver i basen med
dämpningen? För teletrakhar man Afende: BÖRSEN rantörav texttvkort föratt ta hem Aktie- sug/tryck utrustning.FantastisktVi har
ju (åtminstone tidigare) måst in- Det borde kanske dßkdteras 1 metet kurser. Den är under MSG nr 340 och för utveckling fått pengarfrån allmänna
rätta signalförstärkare på vissa av- Fndjfnen dk: daterad 1990-11-08 (!). ) arvsfonden Sorry-detta varlite, :*), off-
stånd från varandra för att signa- Edsad ar adskaffa ed text'w'k°“ du Koncensusvaratt det noginte ärtillåtet topic men tycker det är viktig info o
lerna skall gå fram med tillräcklig damm' SVT3 te_xt'w dPPdatera'__kdr' med återutsändning, utan att tala med passar på tillfället TP 08-398670 upp
styrka. Sema var 1_5 :e n_"ndt'_Naekdelenf' ad både Börsen och SRT. Tar man sedan till 9.6.Hälsa gäma på.det är kostnads-

5) Ivilken slags kabel fårvi den minsta dessa fppgdïter 'mefaeker dm du ar dte betalt, är man ute på ännu djupare vat- fritt. *OCH* LMSG passar utnärkt att
värmeutvecklingen? (Värmeut- efter 'adam du tekmsk analys' Texew' ten. MVH/ Peterl köra mot denna TCL dock ej qwk-
veckling = energiförlustl) kd" kesdu' menad le eeh 3500 be' ----------------------------------------------« tyvärr mvh et 73 de C M

6) I en Qptisk kabel med t ex IOOO šoende på vem som Sal] er' (Text 1390 ) Anders Jghngon <4()()1> ..-..-------...-..---..-..-.......--..----------..--..
glasfibrer för 1000 samtidiga över- edan kan men ta än bdrsdat? vie _Satel Ärende: BÖRSEN -Återutsändning ( Text 1431 ) Johan Persson <2397>
föringar, behöver inte fibrerna iso- ht' 'lig har fdr 'mg att Akdewslenen Du menar säkert kontentan, inte con- Ärende: Språkligtom dataord
leras från varandra, eftersom ljus hamagetsystem fd'det'D°ek krävs en sensus. Det senare är ett modeord som Är det rätt att göra översättningar av
inte kan gå över från en fiber till en Speeleu feddagare deh abbddnedlang' har börjat användas i politiken och af- dataord egentligen? som exempel kan
annan på grund av optikens lagar Jag har fdr mlg ad kesmdden 'mean ar färslivet och som betyderenighet, sam- man j u ta översättningen från original-
(brytningsgränsen). Koppartrådar em 15_'ddd j_d+ mdms' Ferdelen ar* dm förstånd. ordet ”swapfile” (eller ”paging-file”
måste isoleras från varandra. -leg mmnsured' ad du kan få mycket mer ------------------------------------------------- (”pagefile” som ofta översätts med

-===-:--=1-:3-23-----==-_---=:----_------_ 311 b_afa_ b_°l'Sk“fSe1'11a-_ (Text 1395 ) Göran Suncjqvist <1255, (jer svenska ordet ”väx|;ngS_fi|”_ jag
(Text4336 )Anders MOlsson <1019> "_d_edeV's'°nen har vfsst några dhka Ärende: TEXT-TV-kort tycker att det iofs kan vara rätt att man
Ärende: Modemhastighet Üanste' Sem kan "åS_V'a feiefen dekså' Tekniken har utvecklats sedan dess! görsmärre översättningar av svåra ord,
Detär lättatt tro attom man har modem- vad de kesdff vet Jag Inte; men det Det är mycket vanligt att synskadade men hur långt skall man gå? Som
hastigheten 14400 bps så ska man dela befadaf de garna °m du fraga' dem' har TextTV-kort med talsyntes. TP44 utvecklare (programmerare med erfa-
med 10 för att få antalet tecken per _V'" du ha deras tel'/faxnummer' kan tror jag har TextTV-service, vet inte renhet av flera operativsystem, pro-
sekund, dvs 1440 cps. Jag saken reta fram det någonstans' om det rent av är online. Den jag köpte grammeringsspråk m.m.) tyckerjag att
Så är det inte. När man sänder data O_m de "“gerd?15'13148* e4ddbPs' 8 min Amigaburk har olika PC-kort, ring det mestadels är irriterande att se så
mellan dator och modem stämmer det eltaf' mged pa_"_tet' 1 st°_P_e't° kdmfner Charas Data tel 0381-131000! Van- ”pinsamma”översättningar, det känns
resonemanget för då är varje tecken tio du du Akdewslenens tjanst fd' 'eke liga halsningar Goran S inte riktigt rätt helt enkelt. Vad tycker
bitar (åtta databitar + startoch stopbit). aebdnemer' men det bl" ganska dy" ni andra om det här? /jpMen från moclem till modem sänds stam om du tar hem hela börsen varje kvart.
och stopbitama inte även Modemen Sedan finns det en uppsjö av oli ka tjäns-
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--------------=------=-----------=-----------= och hård-vara. "Softvara" är ju hem- ---------------=-----2---------------=--------= tingarna närdeåterkommer från utlan-

(Text 1432) Bo Engborg <2369> gjort! :-) (Text 1455 ) Kurt Malm <3065> det!

Ärende: Språkligt om dataord Jag försöker använda svenska dator- Ärende: Språkligt om dataord ==---=----------=------=-=-----=---=---=--===f

Håller med tillfullo. När de översätter termer därså är möjligt. Finns det inte Som ”möjligt” ja, men om det kan (Text 1478 ) Thomas Green <8509>

till svenska begriper man ibland inte något svenskt ord som är tillräckligt tänkas bli problem med att översätta Ärende: Språkligt om dataord

vad som menas. Files=arkiv t.ex. stríngent eller vedertaget får det bli tillbaka tilloriginalspråk dåär man ute Ityskan används ofta ”Der Rechner"

library=bibliotek, directory=bibliotek. engelska (alt. amerikanska). Naturligt- och cyklar. (med reservation för genus) när man

m.v.h. /mitti bergslagen vis syndar jag titt som Finns inte Jämförmed idrottstermerna talarom själva datorn. 73 deSMOREX

---------------------2---------------I-------= svenska termer väl dokumenterade i Fotboll := Offside ---------------------1----------=----=-------=

(Text 1433) Morgan Lantz <4359> "Dataordboken" Svensk standard SS Hockey := -"- (Text 1480 ) Johan Röjemo <2196>

Ärende: Språkligtom dataord 01 16 01! (?) -"- := Icing Ärende: Språkligt om dataord

Jo jag tycker nog att man skall sträva --------~-------------------I----------=-----= Mängder med ny idrott dyker upp och Vilka de :-) Datorkommerväl från den

efter att få så bra svenska som möjligt. ( Text 1443 ) Jan Smith <8054> med den nya termer. svenska SF-boken "Saganom den stora

Alltsåskall man försökaöversättadata- Ärende: Språkligt om dataord Att det Amerikanska Bus är så närbe- datamaskinen”(kommer ej ihåg direkt
ord, fast lätt är det inte alltid som du Om den dataordboken inte är upp- släktatmed vår Buss ärju mest bara ren vad den hette) har för mig att jag läst

visar med dina exempel. Det blir kan- daterad efter den version som jag hit- tur. Tänker någoti stil med "Flertråds- någon sådan härledning.Bokenär"lass-

ske gärna engelska utryck än då. Mvh tade dåjagarbetade påSödersjkukhuset kanal", ”Mångledar-anpassning". Låt gammal" (50, 60 tal ? :-) MVH/J :R

Morgan Lantz. 1990-91 så passar den mera som fantasin flöda! Tänker främst på ------------=----------------=----------------=
------------------------==-------------------Ä humoristi läsning än som bra ordbok. ”Handtags-Nånting"(A20-XMS). ( Text 1481 ) Bengt Öhman <8717>

(Text 1434 ) Johan Röjemo <2196> Det var rejält många ord som snarare -------=--====-------------==--------=--=------ Ärende: Språkligtom dataord

Ärende: Språkligt om dataord var kom9isk än bra översatta. (Text 1456 ) Thomas Green <8509> Nix, 'dator' kommer faktiskt från en

I torsdags var jag hos digital på deras --------------=-I--------------=-----------« Ärende: Språkligt om dataord namntävling som anordnades när

"Lansering" det pratades mycket om (Text 1445 ) Sven Wickberg <1384> Jag misstänker starkt att ordet (data-) svenskarna ville ha en egen benäm-

"Softvara"vilketjag tyckerhörtill den Ärende: Språkligtom dataord bus/buss skall associera tillen"vanlig" ning. Det var någon dansk som kom
värstasortens översättningarMjukvara Jag harimånga år använt"förval"eller (omni-) buss, d.v.s. ett transportmedel med förslaget 'dator', och det vann.

ellerprogramvara ärjutrotsalltetable- "förvalt värde" för "default". "Stan- för många data (bitar) samtidigt. En Vetinte riktigt när detvar, men detvar
rade svenska översättningar. Riktikt dardvärde” är inte helt adekvat, "nor- "helsvensk" motsvarighet till "data- någon gång på datorernas stenålder.

roligt blev det när han som presente- malvärde" något bättre, men förval sä- buss"tordevara någotistil med "infor- /Bengan

rade CORSA geregentlígen allt. mationsöverföringskanal"med bestäm- -----------=-=-=--------------------------=----=

(Obs risk för felstavning :-) här intro- --------------------------------------=-------== ningen seriell eller parallell före. Jag (Text 1482 ) Göran Sundqvist <1255>

ducerades det amrikanska utrycket (Text 1446 )Bertil Engdalen <8634> tycker nog att låneordet "databuss" är Ärende: Språkligtom dator-ord
"Middel-Ware" eller stavas det Ärende: Språkligtom dataord mer behändigt än ”parallell informa- OrdetDatorlanoeradesavBörje [ange-
”MIDLE-WARE” ? nåja minst 2 Håller oxså med om att översättning tionsöverföringskanal" :-) fors på 60-talet Han basade förprogram-
gånger sa han "middel-VARA" dvs bara vållar bekymmer. Påminner om 73 de SMOREX varu-avdelningen hos DATA-SAAB,
halva ordet översatt !-) när "vi" försökte skapa egen standard ------------------------------------------ senare professor på KTH. På den tiden

CORSAär en teknik föratt få en standa- för logikkrets-symboler. Det var raka (Text 1471 )Anders Johnson <4001> talade man om "Elektronhjärnor",
liserad hantering av de (olika) data- linjer därför att de var lättare att rita än Ärende: Språkligtom dataord ”Matematikmaskiner"eller"Datama-
baser som man skaffat under tidens "krokiga". Varför komplicera ämnet Det som gör att "Microsoft Word för skiner". Man ville ha ett mera lätt-
gång. Detta görs med moduluppbyggd med två språk. Det engelska kommer Workgroups" låter hemskt töntigt är uttalat ord och menade att ordet "da-
programvara som även klarar av att man ändå inte undan och det är svårt säkertkombinationen för/Workgroups, tor" kunde vara en utveckling från or-
kapsla in gamla (ostandaliserade) ruti- nog ändå. Varför skulle detvara lättare eftersom man uppfattar Work-groups det "motor". Andra försökte införa or-
ner förattutåt fåettstandaliseratgräns- med bitgrupp eller liten bitgrupp när som ett utländskt ord som lämpligen det"datamat", som sedan blev antaget

snitt samtidigt som man kan "baka det finns byte och nibble.(Hur översät- borde översättas, medan däremot iDanmark. I stället kallades personal-

ihop" data från flera olika databas- ter man ex.vis daisywheel eller flip- Windows redan är ett även i Sverige restaurangen på DATA-SAAB för
motorer upp till dig. T.ex. Ekonomi- flop). MVH BERTIL ENGDALEN väletablerat namn. Sålunda låter t ex "Datamaten"!-)
systemets databas ihop med försäljar- -----------------------------------------=----- ”Word Perfect för Windows" inte alls --------------------------------------------
nas fast den ena ärbyggti RDB och den (__Text 1450) Mikael Gillberg <8361> lika illa som ”Word förWorkgroups". M
andra i MINER. Arende: Språkligt om dataord -------=--=-----=-----------------------------«
Det klisterprogram som sköter detta Vad säger man om 'Windows För (__Text 1476)Sven Wickberg <1384>
kallas middelware. (som altidså fung- Workgroups' ? Antingen översätter Arende: Språkligtom dataord
:lrardetfelfrittpåoverheadbilderna(fast man väl alltelleringet. Windows kan Orden har sin egen logik och det är (Text 813 ) Gent Lawson (7997)

e kordes fakrskt 1 dator med projek- jurnte oversattas, det arju ett produkt- anvandama som betammer språket. Är d S ff,
tionsskärm påoverheadprojektom (där namn, men workgroups översätts i Språkvårdarna måste hötta åtoss närvi en f' tu lt
kom ett sådant ord till :-) manualen till arbetsgrupper. Så an- gör dåliga konstruktioner, men i läng- _vad gor man om' ac'el_1_ (System 71)
PS Digital säler nu Alpha arbetsstation tingen 'Windows För Arbetsgrupper' den ärde maktlösa om inteordanvända- 'me anser att smmmsea ar en program

för 48kkr (EJ alphaPC utan "riktig eller 'Windows ForWorkgroups'. Det rna vill lyssna på dem. ina" ett æxt'd°kumen,t_f Jag kan amså

buss") - Snart har man råd att köpa en senare anser jag vara bäst. / Mikael Ibland har de lyckats: så heter det inte ln: paflgä ulgddet Slalvulglšackandf

40kkr :-) :-) DS MVH/J :R (Text 1452 )Claes Tullbrink <6083> misslyckas de: ide synnerligen språk- tom me stmlg t 'mo em l anss'
----------------------------==---------------~ Ärende: Språkligt om dataord puritanska Tyskland heter det faktiskt Works' mvh' GENT LARSSON
(Text 1435 ) Nils Hammar <4341> Jag tyckeratt man ska använda svenska "computer" med amerikanskt uttal to um"'-"um"'m"°f"°"”"mm""m
Ärende: Språkligt om dataord ord "så mycket som möjligt". Fast ml (--Texå )f%a Kovamees <767>

Det jag reflekterat över är att "Default manualer (!) på svenska är fruktans- Man kan ju diskutera om det är bra Afen 8' tu lt _

value" översatts med "skönsvärde" i värt svåra att förstå tycker jag, just för eller dåligt med nationella ord. Kring- Kor programljjet Maclålnary gå men'
.. _. .. . _. ._ . . .. .. .. Du skall anvanda swrtchen Down-

någon handbok. Det ratta oversattnings- de oetablerade oversattmngsorden. kastmng, som norrmannen sager for I d,, , d D __ M
mässigt skulle faktiskt snarare vara Varje manual borde ha ett litet sv->en radio, germig helt felaktiga associatio- _°a ' for Jag 6 var' C gor ac

”Normalvärde”eller något i den stilen. språklexikon i en bilaga så att man kan ner, liksom också fjemsyn som de kör mtosh m°n_k°d?ar' såI du kan packa

Skönsvärde har inte ett du tt öra slå u vad de menare entli en! Soft- medistfTV.T skamasGefahrenwahr- upp mama I arkivet' Nar du laddar ner88 3 8 PP B 8 Y -- -
._ .. _. _. . . . . . . _. . filen skall detta goras automatisk om

med skonhet, och får en narmast att och hard- och anvarre mjuk- och hård- schemlichkert 1 st f nsk ar ju herostra- d ha ”M B, ”am t, äs]

tänka på skönstaxeriung, och det är tycker jag fruktansvärt illa om som tiskt ryktbart i språkkretsar. u 3 :C marš fn:.wl;_,l__age

INTE roligt... prefix. De bör alltid kunnaersättas med Men vi använder de ord vi tycker vi (enl et "ms n šot) i nt. I over'
----..--...--..---.....-........--..--..-.....--.......----- program- 1-ggn maskin-, [yckgfj3g(fas[ bghövgf använda, oçh dgt kan jnggn forlngsprogram' ag vet inte om

(Text 1437) Carl Kövamees <767> det finns tveksamma fall där det tar hindra i längden. Detär bra attvi disku- xnmdem har dem'
Ärende: Språkligt om dataord emot att benämna någon komponent terardet på vägen, men några säkra och

För översättning av software och "maskinvara”). CU! hållbara regler finns ju inte.

hardware rekomenderar S.A.O.L de Det där med export och reimport av

svenska orden programvara respektive vindhå - window är ju ganska lustigt
maskinvara. Mindre bra är mjukvara egentligen. Vi känner inte igen släk-
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---:==-----=----===--:-===--==--=-~------=--==-= (OBS! INGEN TEXT-KONVERTE- ====-==---==-=-=-=-=-==---===-===----:=~--=--=== -==--:---=--===---=------==-==-====--=-----=--=
(Text 820 ) Gent Larsson <7997> RING!), är det väl så, att man sedan (Text 1429)Urban Sundström <6782> ( Text 1483 ) Anders Wedebrand
Ärende:Stuffit också måste köra pro-grammet Mac- Ärende:Övervakningsprogram? <596O>
Det löstesig! Det fanns eninställningi Binary på den överförda filen?? Detta Vad man även kan kolla är ”link Ärende: Windowsinät ~

komm-programmet som hette beror på att MSDOS inte begriper det integrity” ifall man använder Twisted Vid nätverksinstallation av Windows
MacBinary! Nu funkar det till och med där med att en macfil har en textdel och Pair kabel. Vissa ethemet-kortkan vara ligger det ett gemensamt Windows-
för andra att ta hem MAC-filervia min en resurs-del. MacBinary läggerpå den ställdasom 10BaseT/' 'link integrityon, biblio på servern, sedan måste alla ha
egen BBS. mvh. GENTLARSSON nödvändiga headem. MacBinary finns och vissa som pre-1OBaseT/link inte- ett eget Windows-bibliotek där WIN
=-~~-==--=---=--~=====---=---==----=------==--: på en av klubbens prenumerationsdisk- grity off. Detta kan störa de andra .INI , programhanterarens grupper,
(Text 831 ) Khedron Wilk <8320> etter för Mac. Hur det är när man an- noderna i nätet. WIN.COM, mm ligger. Dessa biblio-
Ärende: Utskri ftsproblem vänder Macsee vet jag inte, för det har --===--2--=- ----=----=---------==;-==---==---== tek liggernormaltsettundermegabyten
VipåUFS(Unga ForskareStockholms- jag aldrig gjort! Gör Macsee filen di- (Text 1475 ) Bo Michaelsson <913> i storlek. En fördel om man har egen
distriktet) äger en stycken Mac DC som rekt helt körbar? Ärende: Windows i nät disk i maskinen är att skapa en perma-
vi kör System 6.07, 7.x anses av oss ==---------==-===-==-=---=-----=-==-==---===-=-- Hur fungerar det med Windowsi nät? nentswap-fi på denna, eftersom swap-
vara alltför betungande för den maski- ( Text 846 ) Björn Dahlberg <4428> Det är väl så attWindows liggerlokalt pande över nätet tar en jäkla tid. mvh
nen/cpuzn (68020?). Till LC:n har vi Ärende: Att hämta program via en PC på HD i varje maskin? Annars skulle Ankan
kopplat en NEC SilentWriter 62P via Efteröverföringen till MACmed 'Apple det bli mycket långsamt, kan jag tro. --=-=----------==--=---------=----------------I
Appletalk. Vi har även en ytterliggare Filkonvertering' ser man på den ikon Sedan kan troligen Windows hämta de ( Text 1484 ) Bo Michaelsson <913>
Appletalk-anslutning så att medlem- som bildas att filen är en PC-fil. Detär program som ska köras från servern - Ärende: Windows i nät
marmed eventuella Maczarskall kunna riktigtattman sedan måste köra MAC- eller den lokala HD:n. Rätt? Vi kör WP för DOS och WP för Win-
nå skrivaren på ett smidigt sätt. binary på binärfilerdvs program för att Detta innebär att DOS-maskiner måste dows men de harvadjagvet inga större
Problemet är att när man kommer med få dem i MAC-format och efter det hämta sina program från en speciell krav på olika värden. Sedan kör vi i
sin Powerbook med system 7.1 och måste de expanderas med 'Stufflt Ex- area på servern. Men det börinte vara DOS olika Clipperprogram som i o f
skriva ut så får man meddelandet som pander' om det är filer med ändelsen så krångligt. Fast ibland vill man köra sig är stora men genom sin dynamiska
lyder ungefär ”Incorrect versoin ofUt- ' .sit' . Jagprovade med ettspel nyss och maski nen som DOS -maskin och ibland minneshantering ärminnessnåla.
skrift Prep, must reset printer”. Samma det fungerade. Hälsningar Björn som en Windows-maskin beroende på Det ställs inga större krav för de van-
problem får sedan vid LC:n när någon ------------------------------------------- uppgiften. Maskinen bör då kunna liga användarna men jag kan någon
har varit och skrivit från sin (tex) M starta på olika sätt. I båda fallen vill gång behöva använda andra startvärden
Powerbook. Detta gör att det blir evigt man kunna hämta program från servern på de maskiner jag disponerar.
väntande fram och tillbaka. Frågan är; N eller den lokala HD:n. Går det? ==--------------=---=--====---=:--=--=-------===
vet någon exakt vad det är som krång- Jag vill slippa arbeta med menyer för (Text 1485) Magnus Carlsson <8172>
lar (vilken fil)? Går detatt åtgärda utan ""'""""'°°'""""'""'"'°""'""""" egen del. Men användama måste kunna Ärende: Windows i nät
att byta ut Systemet på LC:n? (..Text1425)Ande_rs Jdhdsdd <4dd1> erbjudas menyer. Går det? En ännu bättre och lika billi och. g.==::..--::--::-====::-..--==..-----==:::=--------.. É;Öïlervalenlngsproäram? __.....--..---..-..-..-..-..-..----..--------..--...--.._ lösning är att skaffa mer
(Tara 834 ) Mauiaa Erraaaa <aa1s> 1° °* af V' °“ “°V°' ä' ( 3-11» (Tara 1476 ) Ba Kauarar <17s9> raiaaa. Maa 8 Ma i aarkaa kaa raaa
Ärende: Utskriftsproblem redt__PC'dät med 286' 38d_°el_148e' ldd Ärende: Windows i nät köra 2-3 större program samtidigtinnan
Detta problem kommerdu förbi genom ddvfdddre' en server) Na' dagdd gång Riksbanken kör alltid Windows som den tröttnar, med 12 eller 16 kan man
att lägga in skrivardrivrutinerna som dplddt de användare är idldggdde Sam' laddas från serveroch det fungerar bra. dessutom LE under tiden... :-)
kommer med System 7. 1 , det fungerar dd'gt hadde' det addet går mycket segt Ger därmed möjlighet åt administra- M.(C)arlsson
utmärkt, Har själv kört så gtt Paf år, / att ylšsa sltatloner Ear Svårt att töi-31-na att Pula mad filar Sam -aï::======-::,-=::=-=;=----..::=::---=--:i
Maraaa °mm“ 'ß “S “8 m'_SS'““k°' ““ nå på aarvara aan aaara far fark. RB kar ('rara14sa)Magaaacar|aaaa <s172>--=::-----_--_=----:==-=:--==;--===-----=-_--- 800 *W de anslutna Sl3“°11°"_1a kan vara fn_ Lan Server 1_3_ Knut är att det ta, Ä,-ende; Wimiows 5 nä;
(Text 838 ) Khedron Wilk <8320> felkdddgdrerdd deh Städer dduprdelem lite längre tid att ladda Windows än om Vad gäller WPDOS kan den vara lite
Ärende: Att hämta program via en PC fd' de andra' Finns det dågdt dvervflk' den liggerlokalt, men detär i regel inga känslig ifall real-minnet börjar krypa
Jag skulle vilja hämta Mac-program dfdgepfdgmm sdm den peka ut ddes' stora problem. under 500 kb. Minnesbristkan visa sigifrån Mnnitgfn Qch in dem en tankta Stašlfjnerlïtdn attåman -..-..---------....-----....-..---..---..---..--....----- stgfa ntslgiftgi- gl leg man an-
LC. Men, det enda modem jag harsitter mande e dver g 'd de "da P var (Text 1479) Magnus Carlsson <8172> vander mycket bilderoch tabelleri do-intemt i en PC (286:a). deh ed? Ärende: Windows i nät kumenten. Men medde möjlighetersom
Vilka program behöverjag och vilka är "'""°""°°""'""""'"'°""""'"'" Långsamt behöver det absolut inte bli! dock finns i EMM386 brukar man
de steg jag skall gå igenom? (..Text 1426 ) Kedt_ Berggren <ed19> Jag kör helt disklösa Windows-statio- kunna krama fram uppåt 540 kb även
------------====-==--===---=------==-=--------- AreddeÄövewekdmgsprdgram? ner mot en Pathworks-server(Microvax ifall nätverksrutinerna lägger beslag(Tara 842 ) Bjara Darrrbarg <4428> E” ““"8' f°'_' “°Y°"Sf“;“'°'S §°“'1“2 sioo/90), aarr aa har fam aaaaprabra på övar 100 kb.
Ärende: Att hämta program via en PC har sed med md: Sdf_ffer__d'dd ddwerks' prestanda. Jämfört med en snabb hård- Då är ju frågan: Använder Clipper
Du hämtar filerna i vanlig ordning från kdet ' serve" dr fd' Sldd' Med se' ad disk är det naturligtvis lite långsam- EMS- eller XMS-minne? Med DOS5
monitorn och lagrardem på hårddisken. Pdeketed kdmmer dam dela med adda mare, men äldre 286/386 med halvslöa måste manju tyvärr välja ifall man vill
Sedan kan du förfara i huvudsak på två deg”sewe" dm' Dede fdrdd den 'dte HD's kan t.o.m bli snäppet snabbare ha EMS ellerinte, vilket då kan leda till
sätt: ämnet hantera due Édeketed' Vddhgt när de kör program ifrån nätet. mindre ledigt utrymme under 640 kb.
1. Maa Maaaaa(aaaimaairara)kaa af då 8" d°' bl" S'°“- ^' °'°' S°d*“' Harrrarr.Darraaaaaaarjaaaaaarara aa QEMM auarssaMAx aäraararfarjar

du göra en överföring direkt till ddgdd edm har eddeedg kdrtdeh en 3 betydligtenklareadministration av pro- ju VCPI och kan fritt erbjuda både
MAC-diskett. Sedan får man ib- eller 4ed_ som kastar slg på eewed' Je grammen,särskiltifalldetfinnsen spe- EMS och XMS till de program som
land i MAC:en göra en uppack- då kan Jag garantera du ddr har dd ciell nätverksversion att tillgå, som för behöver det. Angående DOS6's möj-ning med ett program som heter Prdblemtet' Ida' dd ”_32 edfrs buss texAmiPro,WordPerfectförWindows ligheter till detta ställerjag mig fortfa-'Stuffit' byt då (dm du "de har) du ed ndtverks' ellerWindows självt. rande frågande... M.(C)arlsson

2, Kgpißfa filen PC;n gn 3,5- ko" är ett bra kort: specifika Pfggfam för (lat :a==-==----::..-==--==::_---::---..==-:=::-==--===-
tums PC-diskett. I MAC:en an- 3e5d7 mbdxd teamesdš OBS 1 om? ÄrdetDOS-program som absolut (Text 1487 ) Bo Michaelsson <913>
vänder man sedan 'Apple Filkon- servers' eda “drad dftet hdd' måste ha tillgång till EMS-, XMS- eller Ärende: Windows i nät
vertering' som direkt läser PC- tefdr dem ddvdddfre battre dn 3_e5d9 extended memory? M.(C)arlsson Vad gäller Clipper så är den efter vaddisketteriMacintoshen och över- :dn Näe" deådg Ä" det bast: sfflgel ----------==-====-=-----===-===--=----=======--== jag med mittbegränsadeförstånd fattat
för filen till MAC-format. det dr pe' m d anse' ad et dr ed (Text 1480) Mattias Ericson <6615> dynamiski den meningen att den häm-

Den senare metoden har för mig fung- Std" prdblem kan med hyra edemffe' Ärende: Windows i nät tar delar av programmet från disken
erat bäst vid överföring från PC till av Ldgererddzjom dd hyred smd-e'AI Hur funkar det rent praktiskt? Har man vid behov. Det går bra på både en XT
MAC. Hälsningar Björn så behdveffh' 'fde kunna mycket efter ett windows per användare på servern och en 486. Men det går fortare på 486...---..--..====-==---==--==..-==:=---:===:-..a:-==-- som den sjav hittar felen' Men obs att gllgf har man löst dgt så att man hal- att Men inta köra tunga i nät
(__Text 844 ) Lars Gjörling <6825> den elda: masedrdv ”fel” edm egendi' windows föralla men med separat win hos oss.
Arende: Att hämta program via en PC gen 'dte dr fel' /* 73 de SMOLRU V .ini och liknande filer för varje använ- XMS eller EMS?Jag haraldrig förståttI metod nr 2), den där när man låter dare? /Mattias skillnaden...
AppleFilkonvertering utföra konverter-
ingen från PC-diskett till Macformat
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---------..-__---------===:-:--_-3=:===----=-- cachem. Du får hellerínget bra mått på ------------------------------------------ användare som kör t.ex. Word, Excel

(Text 1490) Magnus Carlsson <8172> hur snabbt filer skapas/raderas/hittas. (Text 1596 )Anders MOlsson <1019> ellernågotannat program märkerknap-

Ärende: Windows i nät Men OK, här får du lite siffror på vårt Ärende: Nätverksprestanda past om det är ett 8-bitars WD8003-

Jag har inte hela teorin klart för mig i nätverk (PathWorks 4.1, delvis LAN 3C507 är ett kort som har några år på kort eller ett 3C509.

huvudet (kanske någon annanstans?), Manager 2.0): nacken. Det kallas även Etherlink 16, Att blanda olika kort i ett nätverk är

men nå”nting så är ligger det till: egentligen bara ett bra sätt att ge pro-

KMS är den varianten sonroftast är att Tabell från ( Text 1588) blem åt nätverksadministratören.

foredra, denna medger namligen di- ==---=::=--==--=----==--=-----==::--==---===-===

rekt-aldressering (på 286/3.8.6/486) av Server Kliem Nätkon Norton SI (__Text 1599 ) Mattias Ericson <6615>

upp till 16 Mbyte med hjalp av s.k Mi VAXH 486DX/33 E201 90 kb/ Arende: Natverksprestanda

”handles”. Denna mrnnestyp används Mi:gVAXH 386SX/16 DE201 70 kw: Vi kör ett patientadministrationspro-

t.ex av Windows och Smartdrv/Ram- MicmVAX 3100/90 486DX/33 Etherlink IH 310 kb/S gram som bygger på någon äldre data-

.. -Id d d ..l. 1vcmvAx31oo/90 4s6Dx/33 D1-3201 zso kb/S b“Sh““*°';'°(k§fsk°f:::š2;.;d:'::
“' °“: '° 8:a” “it å°'“ Val' Micr0vAx31oo/90 ssssx/16 1313201 160 kb/S Pí°kga'“'“ mg “W hl d' g å

princip upp anns ör a e gam a . . oi register (princip e a ti en) s

8088:orna skulle kunna komma åt mer MlcmvAX31OO/90 486DX2/50 Xlwom 90 kb/S märks det mycket tydligt när belast-

än 1 Mbyte (dock endast data, ej pro- ningen ökar. Tänkte därför uppgradera

gram). Detta sker med hjälp av en Eftersom jag hade vissa tvivel gente- och lanserades av 3Com som ett hög- från Novell Lite till Novell 3.11 och

”pageframe”, dvs ett minnesfönster på mot Norton SI knåpade jag ihop ett prestandakort. Alla tester visar dock konfigurera om servern så att den blir
64 kbyte där data skiftas in/ut vid be- eget program som ENBART mätte att det är mycket långsammare än en dedicerad server. Dessutom skall

hov. Detta fönster ligger någonstans överföringshastigheten, dvs utan att 3C509, dvs Etherlink III. den få större HD samt 4 alternativt 6

mellan 640 och 1024 (EMM386 bru- räkna med den tid det tar för att skapa, MÖJLIGEN kan det vara att föredra MBRAM.Servem är en 386sx/20MHz

kar lägga den på adress E000) vilket öppna och allokera utrymme för test- 3C507 i en server, eftersom kortet har sånog tyckerjagprocessorkraften borde

innebäratt 64 kb av det övre minnet går filen. Resultat: >600 kb/s. 64 kB buffertminne. Alltså många räcka till när den endast behöver sköta

förlorat när EMS används. Med ver- Det bästa sättet att mäta är ju dock gånger mer än 3C509. Om det kommer serversysslorna.

sion 4 av EMS kan även program ex- naturligtvis att utföra ”f«iltmässiga” in mycket trafik samtidigt kan kanske ------------------------------------------«
ekveras i detta minne (väl?), men en- jämförelser mellan olika konfigura- 3C507 lättare hinna med eftersom det (Text 1600) Nils Hammar <4341>

dast på 286 eller bättre. Vissa datorer tioner, dvs köra de applikationer som kan buffra upp paketen, även om kortet Ärende: Nätverksprestanda

har t.o.m direkt stöd i BIOS för EMS nätet skall utnyttjas till. M.(C)arlsson isig jobbar långsammare. På jobbet harvi en IBM PS/2 55sx som

4.0. M.(C)arlsson ----------------------------------------------- Men det är klart att 3Com har kanske novellserver, och det är inga direkta

-------------------------------------------- ( Text 1590) Mattias Ericson <6615> svårt att få 3C507 sålda nu närdet finns prestandaproblem. (Visst vill man all-
( Text 1494 ) Bo Michaelsson <9 13> Ärende: Nätverksprestanda 3C509 som nästan ”soparmattan” med tid att det skall gå fortare, men farten är

Ärende:Windowsinät Visst är det kB/s du menar. Trodde alla andra nätverkskort. riktigt trevlig.) Skillnaden mot lokal

Alltså harjag XMS -minne. siffrorna skullevara högre än så, vi kör En sak är ialla fall säker: Man ska inte disk är ganska liten, så urden aspekten

----------------------------------------- påettNovellLite med en 20MI~Iz 386sx sätta 3C507 i DOS-arbetsplatser om så är det ingen större idé att byta ut

(Text 1496)MagnusCarlsson <8172> som server och NE2000 kort och då manintevill ha problem.Buffertminnet servern mot någon häftigare. Så er

Ärende:Windowsinät fick jag 72,4kB/s (hmm måste bero på tar minst 16 kB av det höga DOS- server torde vara fullt tillräcklig om

Nja, så kan man inte direkt säga. XMS cachen) och 29.4 vid läsning. /MAttias minnet, och begränsar hur mycket man den körs som dedicerad, eftersom den

tillhandahålls av HIMEM.SYS. Sedan P.S Värt att notera är att servern är av kan ladda upp med I1)ADHIGH. största prestandaförlusten sker i och

kan du även köra EMM386 och själv typen Non-Dedicated, det torde för- --------------------------------------------- med att servern körs som icke-dedi-

välja ifallden skall emuleraEMS -minne sämra prestandan avsevärt. (Text 1597 ) Kent Berggren <6019> oerad.

(med hjälp av parametern RAM <kb>) ------------------------------------------------ Ärende: Nätverksprestanda --------------------------------------------«
eller enbart ge tillgång till det övre (Text 1591 ) Magnus Carlsson <8172> Skillnaden mellan NE2000 och 3C509 (Text 1601 ) Mattias Ericson <6615>

minnet (parameter NOEMS). Ärende: Nätverksprestanda är documenterade. Du kan kolla i vil- Ärende: Nätverksprestanda

Exempel på program som ännu idag Ja visst, självklart, men jag brukar ken nätverkstidning som hälst. Varför Har bestämt mig för att byta till större

använderEMS-minne: slarva med det där.... Observeras bör 3C507 skulle vara bättreiservers (No- disk, installera 3.11 och ett 3com

- Vissa nätverksrutiner kan laddasi väl också att siffrorna är i princip lika vell) har jag lite svårt att förstå. Men Etherlink III i servern och ett par exta

EMS för både läsning och skrivning -därför enligt vad jag fått reda på skall 3C507 megabyte RAM. För att ersätta den

- 1-2-3 för DOS har jag enbart uppgivit ett (1) resultat. skall den klara av flera samtidiga an- icke deciderade delen av servern så

- GEM-baserade program M.(C)arlsson vändare bättre. Eftersom 3COM säger installeras en PS/VP C41 som då får ta

M.(C)arlsson ---------------------------------------------- det sj älva så tror jag på det. över servens överblivna HD och

------------------------------------------------ (Text 1592) Mattias Ericson <6615> /* SMOLRU */ NE2000 kort.
(Text 1497 ) Bo Michaelsson <913> Ärende: Nätverksprestanda ------------------------------------------------- Skall bara motivera investeringen för
Ärende: Windows i nät Jag borde med andra ord kunna vinna ( Text 1598 ) Nils Hammar <4341> ledningen....

Jo, men det ärXMS såvittjag förstår av en del prestanda genom snabbare Ärende: Nätverksprestanda -----------------------------------------------
din goda beskrivning. NätOS,fristående ServermedEtherlink 3C507 har väl egentligen bättre pre- (Text 1602) Kent Berggren <6019>

Jag sände in mina CONFIG.SYS och III. Man måste väl nästan kunna nata standaiform avstörrebuffen än 3C509, Ärende: Nätverksprestanda
AUTOEXECBAT före och efter kör- (anta skall det vara) att värdet på skriv- vilket gör att om kortet är i en server, så Byt till ett 3c579 kort i servern om du

ningen av MEMMAKERiMSDOS 6 ning (29kB/s) är det som motsvarar slipper CPU:nvänta på kortetsålänge, har 32 bitars buss. Enorm skillnad.
enligt inlägg 1655 i mötet MSDOS. verkligheten då skrivning inte sker via och kan ägna sigåtviktigare saker. I en 3c509 äroptimerad för novell och tyvär

Titta gärna där! någon cache utan direkt mot disk. arbetsplats så är kriterietsnarare attdet inte för NFS. /* SMOLRU */
-------------------------------«----------- -------------------------------------------- är data från servern som har största --------------------------------------------
(Text 1586 ) Mattias Ericson <6615> (Text 1594) Kent Berggren <6019> volymen. Läsoperationerna brukar ju (Text 1603 ) Anders Nyman <2956>

Ärende: Nätverksprestanda Ärende: Nätverksprestanda vara fler än skrivoperationema i Ärende: Nätverksprestanda

Är intresserad av att vet vad olika Nej du skall inte ha 3c509 i serven ta normalfallet. Många MB gör mycket med farten.

nätverkskonfigurationergerförprestan 3c507 i stället så få du bättre prestanda Ärdet annars någon som har mätvärden NetWare (3. 1 1) tycker bra om många

med Nortons SI, intressant är dels läs/ mot servern. Men i arbetsationema skall för de olika korten som bl.a. 3C507, megabyte minne. Detta kan vara minst

skriv hastigheten mot nätverkets disk du ha 3c509. Detta enligt 3com. 3C509, NE2000 m.fl.? lika viktigt som megahertz och ha en

samt vilken utrustning som ingår. /* SMOLRU */ En nackdel är att de kort som har hel del betydelse förvad nätverkskortet

/Mattias ------------------------------------«-------- minnesmappad I/O ställer till bekym- kan prestera ut mot användarna.

-----------------------------------------« ( Text 1595 ) Mattias Ericson <6615> meri form av konflikter i höga mi nnet. /Anders

(Text 1588) Magnus Carlsson <8172> Ärende: Nätverksprestanda Dessa konflikter ärj u vanliga när man ------------------------------------------------
Ärende: Nätverksprestanda Vad är skillnaden mellan 3C509 (An- gör loadhigh. Således är NE2000 ett (Text 1604) Kjell Bävergren <5790>

För det första trorjag inte att du skall ta tar att det är Etherlink III) och 3C507? bra altemativ när man vill ha något Ärende: Nätverksprestanda

Norton SI's nätverks-index som den Hur mycket skiljer i prestanda? De som ger minsta möjliga problem, men Den maskin som du beskriver (386SX/

allenarådande religionen. Ifall servern kort jag har i nätet nu är NE2000 (det utan absoluta topprestanda. Sedan är 20 MHz, 4-6 Mb RAM) anser jag vara

har ett stortcache-minne får du bara ett är ett rätt litet nät med bara 3 arbets- det ju frågan om när man egentligen lägsta nivån på en arbetsstation,inte på

mått på hur snabbt data hämtas ur platser). /Mattias behöver topprestanda i nätverket. En en server. Adios!
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==:-.-2::==----====:s=-==-=:=--==:---==------- ---==---------=====-=--===------=----==---------- ---==---------=---=--=-----=------=-------=---=-- för något år sedan så hyser jag tvivel(Text 1605) CasimirArtmann <7296> (Text 1737) Sven Wickberg <1384> (Text 1749 ) Björn Dahlberg <4428> om att han är speciellt mycket merÄrende: Nätverksprestanda Ärende: Novell 3. 1 1 Ärende: Windows i nät kunnig än en normalt datorintresserad
Ettexemplet på attdet bör fungera är en Officiellt har vi fått Novell 3. 11, men Om man har en utbildningssituation netwareanvändare. En bra bok är Nät-tidigare arbetsplats där man kör en PS/ närjag körde MSD i dag såg jag att det där många ska starta Windows samti- verk Med Novell av:Lars S Ljungkvist.
2 -80, 20Mhz som server. Visserligen påstod att det var Novell 3.20. Hur går digt, så kan det bli segt när alla ska =======-------====---==-----------=====--==---===
trimmad med Adapetc 1640 SCSI-kort detihop? hämta filer från en och samma server (Text 1757) Nils Hansson <519>och diskar samt maximalt minne. Den ---===----------==-=-2--------==---------==---- via nätet. Då har jag funnit att det går Ärende: Windows i nät
betjänar i snitt 20 samtidiga, totalt ca ( Text 1738 ) Anders Nyman <2956> fortareomWindows nnspåvarjehård- Jag gillaregentligen inte Windows och
45 användare, Windows lokalt, appli- Ärende: Novell 3.11 disk. Men sedan kan alla användarpro- jag tror inte på W .. Hört talas omkationer och data på sever, tillsam- MSD??? Vet inte riktigt vad du menar gram ligga på servern med bara mindre marknaden :-)? Du sätter marknads-
mans med stöd förMAC, OS/2 och och med denna förkortning. Det kommer kataloger på den egna arbetsstationen. krafterna ur spel om du köper något duNFS. Bara 4 MbyteT/R adapter, (skall en version som förmodligen skall heta Själva Windows kan ju liknas vid ett inte vill ha.
bytas till ethernet). Vad som slöar ned 3.20 (alt. 3.12). Detta är den vidareut- operativsystem och då bördet finnas på ==-=---=~ -==-=-------------=----=====-====---
servern är rapporter i Superbase, > vecklade versionen av 3. 11. Novell alla datorer. Faktum är att fler och fler ( Text 1760) PeterNermander <8130>
10000 poster, samt backup via Arc- kommer alltså att behålla 3.1 1 som en datorer laddas med Windows redan Ärende: Windows i nät
serve. Mvh Casi produkt och inte överge denna för 4.x innan de säljs. Hälsningar Björn Har man disklösa arbetsstationer så får=--==--==----=---=--------=----=---------=------- Jag skulle dock tro att du har 3.1 1 -==--=----------=--=-----=--=----------==-----~ man väl SWAP-problemen vid dåligt(Text 1668 ) Sven Wickberg <l384> versionen. Detta kollar du enklast ge- ( Text 1753 ) Sven Wickberg <l384> med minne oavsett vilketOS ellerskalÄrende: ÅÄÖ på laser i Novell nom att se på serverns monítorbild. Ärende: Windows i nät man kör..... ..I ett nyinstallerat Novell-nät kommer Högst uppe till vänster står det vilken Boken heterNätverk (eller94 goda råd Sen att W håller konfigureringen fördet inga åäö på STAR-skrivaren. Inte version av Netware som ni har. Börju för dig som har Novells NÄTVERK), maskinerna och användarna somman-
så konstigt, för den användes tidigare rimligen också stå på diskett och ma- är skriven avJörgen Städje och beteck- kopplat är ju tyvärr lite olyckligt, mentillsammans med CATNET som nog nualer till Novellservern. /Anders nas som En lathundr från SWCom- det kunde man ju tydligen lösa medkörde 7-bittars. Såjag kopplade in pro- -------------------------------------------- munications -Sveriges största utgivare Winlogin (eller vad det hette).grammet FILTER och åäö kom fram. ( Text 1746 ) Sven Wickberg <l384> av datapublikationer. Att W inte har stöd för nätfuntionerna
Sedan byttes STAR-skrivaren mot en Ärende: Windows i nät ' Årtaletär 1993, och det är en uppdate- beror väl mer på vad nättillverkarenHP4L. Inga åäö där heller (inte ens Läste justi en handbok om nätverk att rad version av en tidigare utgåva 1991. släppt för drivrutiner.
tomrum, tecknen bara hoppades över.) man inte bör ha W i nätverk. Jag köpte den på mässan i går för 99 kr. Nu har jag inte särskilt stor erfarenhetIn med FILTER. Inga åäö, utan mås- Anledning 1: W skiljer inte ordentligt Om det skall betecknas som antikva- av nät och Windows, men på skolansvingari stället! påfilersom ärkrrutna till AVNÄNDA- riskt ellerej ärväl en samksak. Datorer datorer (som visserligen kör Token-Detta var i DOS. I Windows är de REN och filer som är knutna till EN åldras fort:-) Ring) så går det alldeles utmärkt attsvenska tecknen som de skall. Hur får VISS ARBETSSTATION. Det gäratt Min poäng är just att vi har DISK- köra alla funktionerfrån Kontrollpanel-jag dit dem i DOS också? man får problem om man loggarin från IßSAarbetsstationer; annars hade hela ens Nätverks-del (åtminstone saknarDet gäller alltså en nätverksbaserad en annan (annorlunda) arbetstation än diskussionen varitmeningslös. intejagsärskilt många funktionerdär).skrivare, kopplad till servern. sin vanliga. Jag gillaregentligen inte Windows och /Nermander
-------:--=---=----=-----===--=---------------: Anledning 2: W använder swapfiler jag tror inte på W för handikappända- ------=-------=---1--------=---------------«(Text 1669 ) Kjell Åkerblom <8222> som skickas till hårddisken. Dessa mål,spec inte för synskadade och vissa (Text 1761 ) Mats Lillnor <8402>Ärende: ÅÄÖ på laser i Novell måste i ett nät skickas i nätet, och där rörelsehindrade, men i dag är det tydli- Ärende: Windows i nätOm det är en HP4 direkt ur kartongen blirdetsnabbtenormträngselom många gen bara W som gäller och då måste Ok, en gång till då...
så är nog problemet att den är kon- körWsamtidigt, vilket segar ner nätet. man ju se vad man kan göra. Windows kan ju konfigureras på ettgurerad att köra med Roman-8 som Man rekommenderar i så fall att ha Jag har alltså låtit installera W på No- antal olika sätt. När man startar detteckenuppsättning. Ändra till PC-8 is- minst 32 M RAM. vell-servern. Vi har gjort en installa- läser det in ett antal konfigurations-tället så brukar det ordna sig. /Kjelle Stämmer detta? Om alternativet är att tion INSTALL /n i varje användares filer, bla. WIN.INI och SYSTEM.INI.
====----=----------==----==-=-----------===---=-- var och en skall ha W på sin egen konto, så där ligger de personliga fi- WIN.INI innehåller i huvudsak de an-(Text 1670) Peter Nermander <8130> hårddisk, då bortfallerju en stor del av lerna. passni ngar en användare hargjort, t.ex.Ärende: ÅÄÖ på laser i Novell vitsen med att ha nät över huvud taget: Men boken påpekar att en del av dessa bakgrund, färger, vilka programgrup-Att du får måsvingar med FILTER var och en måste då ha en synnerligen filer är knutna inte i första hand till per som ska visas mm. Detta är alltsåborde ju räknas som riktigt, eftersom bamsig hårddisk i alla fall. ANVÄNDARENutan till användarens personliga inställningar för varje an-FILTER ärväl till föratt använda gamla --------------------------------------- HÅRDVARA, vilket kan ställa till tras- vändare.
skrivare som kör med sjubitars. (Text 1748) Mats Lillnor <8402> sel om användaren loggar in från en SYSTEM.INI innehåller informationFrågan är du varför du inte får nånting Ärende: Windows i nät annan arbetsstation med annan hård- som windows behöver för att anpassaalls utan FILTER. Detvar bland de mest korkadejag hört. vara. Just den saken är inget större systemet till den hårdvara du har, t.ex.Vilken teckenuppsättning är skrivaren Vad är det förhandbokoch vilken stolle problem för oss eftersom (nästan) alla vilketgrafikkort du haroch vilken upp-inställd på, och vad är inställt i pro- har skrivit den? Har du möjligen köpt datorerna är likadana. lösning mm.
grammet som skriver ut (om det nu är den billigt på ett entikvariat? :-) Hittills harvi inte haft tillfälle attprova När man installerarwindows i nätverknågot)?? /Nermander Detgåralldeles utmärkt att ha windows en situation när samtliga användare skapas förvarje användare en hemkata-
-==-=-===-====-==-=--=======-=====-=----==-----2 i nät! Det har du väl själv förresten och jobbar med W; annars hadejag nog inte log där dessa inställningar finns. Det(Text 1673 ) Sven Wickberg <l384> funkar det för dig så kan det väl inte behövt fråga. går ju utmärkt om respektive använ-Ärende: ÅÄÖ på laser i Novell vara så uselt. :-) Författaren klagaröveratt det inte finns dare alltid startarwindows från sammaPC-8 i stället för Roman-8 Där har vi Alla filer kan ligga samlade i winshare- W-stöd för SEND, FILER; SESSION, maskin varje gång, men vad händer omdet! Jag känner vagt igen det från en biblioteket, men despecifika konfigura- PCONSOLE mm, utan det får köras en användare som normaltharwindowstidigare installatikon av HP4. tionsfilerna liggeri respektive använda- från DOS, ev från en DOS-box i W. inställt för att köra på sin egen maskinProblemet är att det nu gäller HP4L, res hemkatalog. Beträffande swapfil En viktig nackdel med att ha W lokalt med SVGAi upplösning 1024x768 nuegentligen en helt annan dator, helt kan man ju ha den på sin lokala disk lagrad är att det inte kommer med i de istället loggar in och startar windowsutan ytterkontroller, vilket är just vit- och då blir det ingen swap över nätet. normala backuprutinerna. från en annan dator som bara klararsen. Den sätter på och stänger av sig Om man använder sig av disklösa ar- ------------------------------------------- VGA? Jo, det funkar naturligtvis inte.själv men jag skall forksa litet mera i betsstationer däremot så kan man be- (Text 1754 ) Sven Wickberg <l384> Hur ska man då göra för att samtidigtmanualen, nu när jag vet vad jag skall höva mer ram, men 16MB räcker klart Ärende: Windows i nät kunna behålla de personliga inställ-leta efter. Jag har också problemet att till för de flesta fall, eller tom. 8MB går Det där med winlogin förstod jag inte - ningarna i windows-miljön och ha detjagaldriginstallerati Novell förut, och bra. kan du utveckla det? kompatibelt med vilken arbetsstationdärför inte klararmig medtex Explorer, Det där med olika hårdvara på olika ---------------------------------------------» som helst?Jo lösningen heterWinlogin!eftersom programmet påpekar att man arbetsstationer kan bli trassligtom sam- ( Text 1756 ) Mattias Ericson <6615> När man installerarwinlogin så går deninte får tillbaka något från printern när ma användare brukar logga in lite här Ärende: Windows i nät igenom vilka användare som finns ochdet går genom en server. och var, men winlogin är en bra lösning Ja är det CW som gett ut den kan man bygger upp en databas överalla använ-

på detta (om man nu får igång den ju förstå att detär skräp. Den här Städje dare och alla arbetsstationer som finns
ordentligt, finns det nån som riktigt har skall visst vara någon ”NetWare ex- i nätverket. När sedan en användare i
begripit allt med den förresten). /Mats pert”, efter ha läst en artikel av honom nätverketstartarwindowsså istället för



30 ÅBC°'°°°' 1994, nummer 3 
att läsa in både system.ini och win.ini jobbar (jobbade?) visst på något före- servern? Du skriver LPT3 (COM1), ---------------------------------------
från ett ställe, så tarwinlogin över och tag som producerade manualer. menar du då att LPT3 är konfigurerad ( Text 1777) Mattias Ericson <6615>

kollarvem detärochläser in de person- ---:--=-------=-=-----==------=------------====- med IRQ4 eller är det en seriell skri- Ärende: Novell 3.11

liga inställningarna för denna, samt (Text 1772 ) Mattias Ericson <6615> vare som sitter på COM1 som är Nja detärvanliga Windowssom instal-

känner av från vilken dator man kör Ärende: Novell 3.11 omdefinierad som LPT3? lerasmed nättillägg, detta gerWindows

och läser in hårdvaruinställningarna Phu. Nu har jag äntligen fått i gång ett Det skall inte spela någon roll. Det medvetenhet om nätdiskar och nät-

från den! På så sätt kan man behålla de fungerade nät, tror jag drabbats av allt råkar intevara så att DOS-programmet anslutna skrivare.

personliga inställningarna och samti- som kan hända. Först så hade jag inte behöverFCBS? Vissa program envisas --------------------------=---=-------------=--»

digt ha kompatibilitet med hårdvaran någon IDE driver, den jag så små- ännu medattanvända dessaFileControl (Text 1778 ) Sven Wickberg <1384>

oavsett på vilken dator man startar ningom fick tag på visade sig vara lätt Blocks. Ifall du råkar ha MFREXE Ärende: Novell 3.11

windows ifrån. inkompatibel med servem.Efternågon som ingår i QEMM386 kan du kolla Det där ”nättillägget” är det något som

MicrosoftWinlogin ärett litet program minutså ansågs densprillans nya HD:n både antal öppna filer och antal an- följermedvanligaWindowseller måste

på bara en diskettoch ett litethäfte som defekt. Ok in med ny drivrutin och vips vända FCBS. Ifall du använder man skaffa det särskilt?

dokumentation. Det kostar bara 500:- så fungerar det med undantag för att Smartdrv skall förresten inte buffers Windowsivårt nät har på min begäran

eller nåt. Kruxet är att det är ganska novell tog hela HD:n, även dosparti- behöva vara mer än max 10. Jag kör installerats av leverantören, så jag har

svårt att begripa sig på precis hur det tionen. Bara att börja om, funkade helt själv med ”buffers=4,0”. inte kommit på att fråga hur det hargått

funkar! Vi skaffade det till vårtinterna utmärkt trots att jag gjorde på samma Det beror på hur DOS-programmet till utan tagit för givet att det har skett

nät påjobbet förganska länge sen, men sätt förutom att minska dospartionen hanterarsina utskrifter. Vissa program efter konstens förekrivna regler. Kan-

harinte installerat det än pga. tidsbrist med IM till 4MB. Har Sven möjligen öppnar en fil till skrivaren när pro- ske dumt av mig...:-)

och att det finns risk för att det inte börjat med voodo eller nåt? grammet startas och stänger inte den -------------------------------------
funkarordentligtdirekt från första bör- Nu återstår bara ett pa ”mindre” pro- förrän det avslutas. I nätverk får detta (Text 1779 ) Anders Nyman <2956>

jan ochvårt nät måste fungera kontinu- blem. som resultat att ingenting skrivs ut för- Ärende: Novell 3.11 och Windows

erligt. Så vi får väl bygga upp ett litet 1. Utskrift till LPT2 som sitter på rän man går ur programmet, ifall man Jo detta med Nättillägg. Starta Win-

testnät först och laborera med innan vi servern går långsamt (1 tkn/min), skri- inte har definierat en timeout. Väl- dows Installtionsprogram, antingen från

gör det på det skarpa nätet sas. Det har ver man däremot till LPT1 eller LPT3 uppfostrade DOS-program SKALL Huvudgruppen när du kör programmet

väl de flesta inte resurser till, såom du (COM1) så går det snabbt värre. Jag dock öppna/stänga skrivarporten vid eller INSTALL när du inte kör Win-

ska installera det så räkna med en del har en väldigt ren server men lutar åt varje utskrift. dows. Det finns ett fáltsom heter ”Nät-

strul ett tag och gördet inteiett kritiskt någon form av krock eller liknande. Det blev visst lika många frågor som verk” och detta skall vara Novell

läge. Servern är bestyckad så här: svar det här, men någon av DSG på NetWare (skal 3.26 eller högre). Om

Ärdet nån som harwinlogininstallerat Novell 3.11 känner kanske till dessa det står inget nätverk installerat får

och fungerande? Ge gärna lite tips i så 3C509 Port=300h Int=A (10) problem bättre...:-) M.(C)arlsson man välja detta fält och sedan välja det

fall. /Mats LPT2 Port=278H Int=?? -----------=--==-=--===--=-==--=-=---===------==- alternativ som stämmer med din instal-

--=---------1------==------=--=--=-=----------= (Text 1774) Mattias Ericson <6615> lation.

(Text 1763) Nils Hammar <4341> I PCONSOLE så har alla skrivare Ärende:Novell3.11 Det är inte säkert att du har version

Ärende: Windows i nät samma prioritet (1), konfigurations- Har inte provar att skriva ut från 3.26 eller högre av skalet för Novell.

Annars kan man göra så att man bryter programmet föreslår Int=7 (LPT1) dosprompten på servern, skall göra det Du borde ha minst 3.26, men detta kan

ut delar av Windows och lägger på Int=5 (LPT2) och Int=4 (COM1), kan vid tillfälle. LPT3 är en seriell laser- man inte vara säker på.

servern, medan andra delar ligger lo- detvara härdet blir fel månne? Skriva- skrivare som är ansluten till COM1, Du tar reda på vilken version du har

kalt. Det gårju bra att omfördela DLL- rna som äranslutna till LPT1 och LPT2 den defineras i Capturesträngen som (det är NETX.EXE som detta avser)

fileri de flesta fall. Även en del driv- är av samma typ (OKI320) och har LPT3. Det lustiga är att alla skrivar- genom attexekvera programmet NETX

rutiner går ju att omlokalisera om man exaktsamma ”capture” strängar (Time- köer, capturesträngaro.s.vär identiska. .EXE med parametern /?. Första raden

ändrar i SYSTEM.INl, men då börjar out=1). Jag har provat att kasta om Det spelar för övrigt ingen roll om jag som programmet skriver på skärmen

det bli mera komplicerat. skrivama utan resultat, har även testat använderdosprogrammet eller NPrint innehåller versionsnummer. Har du

=------==----------1-----=---===------------==: kortet i en annan maskin med båda direkt tilll skrivarkön. Det spelar inte lägre än 3.26 bör du definitivt se till att

(Text 1765 ) Anders Nyman <2956> skrivama utan problem. heller någon roll vilken ansluten sta- byta ut till minst 3.26 /Anders

Ärende: Windows i nät 2. Windows vägrar starta ettDOS pro- tion som provar att skriva ut. Kan til- --------------------------------------------

Iwindows utvecklar man aldrig något, gram med felmedelande ”för fåå fil- lägga att kortet har fungerat utmärkt i ( Text 1780) Karl-Erik Flood <415>

man invecklar det :-) /Anders handtag", programmet fungerade fint denna maskin under 1.5 år, enda Ärende: CD-ROM läsare i Novell3.11.

--==---==---=--==------==-=------I--=---=-----= med Novell Lite och det är tilldelat 60 skillanden för närvarande äratt ett strea- Är det någon som har monterat in en

( Text 1767 ) Per Andersson <5581> files och 40 buffers. Provade att öka till merkort har utgått och NE2000 kortet CD-ROM-läsare i en Novelcerver och

Ärende: Windows i nät 100 files utan resultat. Nu har jag ju har ersatts av ett 3C509 samtatt Novell hur har det gått. Har nu fått frågor när

Jo, Städje kan en hel del, i alla fall visserligen inte ”installerat” nätverk 3.11 har ersatt Novell Lite. jag kan göra det i vårat nät. Är det en

jämfört med andra s.k. dator-journalis- Windows så det kanju vara därproble- --=-=-=----==--=--=--==-----------=------------1 viss programvara som krävs för detta?

ter. Sedanvethan kanske inteså mycket metligger. (Text 1775 ) Mattias Ericson <6615> Är det någon som vet hu det går till?

om Netware, och har rent allmänt PC 3. Det är en kort (5 sekunder) men Ärende: Novell 3.11 Karl -Erik <415>

instämplati pannbenet, men såna finns irriterande fördröjning från de att jag Problemen haristort sett löstsig, skriv- -------------------------------«--------
det ju många. fått frågan ”Rätt utskriven J/N” tills artrasslet berodde på att man _inte_ (Text 1781 ) Mats Lillnor <8402>

=====---=====-=--=------=-=---=-==---=----=----== det att skrivaren börjar arbeta. Frågan skall använda interrupt när skrivarna Ärende: CD-ROM läsareiNovell 3.11.

(__Text 1769 ) Sven Wickberg <1384> kommer från ett speciellt administra- sitter direkt på servern. Jag ska göra det imorgon för första

Arende: Windows i nät - WINLOGIN tionsprogram och haralltidvisats efter Bristen på ”filhandtag” beror troligen gången. Jag skriver in sen och talar om

Tack, detvar en alldeles utmärkt fram- sista tecknen är skrivna, nu kommer på att det inte är en nätversion av Win- hur jag gjorde (man kan väl inte räkna

ställning. Du har nämnt något om det den fram direkt när spoolern fått sista dows som är installerad. Nätversion i med att misslyckas :-) ). /Mats

tidigare, men jag registrerade inte rik- tecknet. Kan man korta ned tiden som kombination med förljande rad i ---------------------------------------------

tigtvad som menades. spoolern tar på sig att dra iväg datat till shell.cfgskall lösa problemet: Filehand- ( Text 1783 ) Gustav Stedje <4704>

Just nu har jag häcken mer än full i skrivaren? Har satt timeout=1 i cap- les=60 /Mattias Ärende:Novell 3.11 och Windows

arbetet på att få nätet att fungera som turesträngen. Med 0 så skall visst ut- ------------===----------=---------=-----=-=---- Vidare bör du skaffa Novells uppdate-

avsett på alla punkter, så jag tror nog skrifterna komma när man avslutar (Text 1776 ) Sven Wickberg <1384> ringar till det Novellstöd som finns i

intejagbryrmigom någotWINIDGIN applikationen. Ärende: Novell 3.11 den version av Windows som levere-

tills vidare, men jag har antecknat sa- ------------------------------------- Va? Finns det NÄTversioner av Win- ras. Dessa finns i en fil som heterWIN-

ken för upplyftande experiment i (Text 1773) Magnus Carlsson <8172> dows? Jag har blivit upplyst om att det UP7.ZIP och distribueras övercompu-

frmatiden när jag känner mig under- Ärende: Novell 3. 1 1 är precis samma Windows (inte speci- serve. Det finns även ett litet program

sysselsatt och uttråkad. :-) Några allmänna svar ifrån en Novell- ellt lämpat för nät iofs) men som man som heter NWTOOLS som ger dig

==----------2=-=-=-=---==-==-----=------=------ novis: laddar in med litet olika argument för I Windowsversionerav några n nätverks-

(Text 1771 ) Mattias Ericson <6615> Tja, LPT2 skall ju nästan undantags- att få en s k nätinstallation. program. Programmen förutsätterdock

Ärende: Windows i nät löst vara på IRQ5, så där bör detu inte Men det är kanske det du menar? att du använder IPX/NETX eller LSL/

Jag fick uppfattningen av artikeln att vara något fel. Menar du att utskn' ften

han allra främsta område är DTP, han ifrån klienten gårlångsamtellergår det

långsamt även vid utskrift direkt ifrån
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macdriver/IPXODI/NETX i dina ar- bästa för en nätverksserver. En 486/66 torde istället bli Intel PCI. maskiner men här är det programut-betsstationer. Nuförtiden vill Novell med VESAoch en SCSI-controller för Byt alltså inte ut EISA mot VL-BUS veckling som bedrivs till 100% vilketatt man använder deras Client kit for VESA (Har för mig att det finns en och om du absolut vill uppgradera ditt ju kräver en ganska upphottad miljö.DOS - som använder sig av helt andra Adaptec för VESA numera, men jag system till att bli mycket snabbare sådrivrutiner i Windows och inte längre kan ha fel...) och ett (eller flera) satsa på dubbla SCSI-diskar med ( Text 1798 ) Nils Hammar <4341>använder NETX i DOS. (fy vad ofta ethernetkort förVESA. Haren prislista dubbla kontrollers. Iofs ganska dyrt. Ärende:Prestandajag använder använder. :) ) /GSt på jobbet med en del sådant godis i. Ska du satsa på en helt ny maskin, så Prestandaförlusten beror på att om du~f---------------=----~----1-.----------=-==----- Sedan är detbara fråga om vilka pre- välj en datormeddubblaSCSI-kontroll- har ett enda ISA-kort i bussen, så kan(Text 1784) Per Andersson <5581> standa som nätverksprogramvaran har ers inbyggda och med ett EISA 32- du inte utnyttja alla EISA-bussensÄrende: Novell 3. 11 också. Har man samtidig läsning från bitars nätverkskort. /Mats faciliteter till de övriga EISA-korten.Det finns idag tvåversioneravwindows flera datorer, såär detlämpligt med en -=-----==--=--------=---~--=----=-----=-=-----= Givetvis, detblirungefársom Compaqzs- medoch utan 'workgroups'. Utan kan storcache i servern. Skulle kunna tänka ( Text 1793 ) Per Andersson <5581> drive array. Den ärantingen prestanda-väl hantera ett nätverk, beroende på mig att l6MB ärlämpligt, då det kom- Ärende:Prestanda höjande eller säkerhetshöjande bero-vilka drivrutiner man lyckas knöla in. mer att vara klart positivt för disk- Jo, denvar rolig. Båda MCAoch EISA- ende på hur man konfigurerar den.Lan ManagerELLER Netware ELLER controllerns (och bussens) belastning. varianterna av senare ethernetkort lär Det räcker väl med cache på ett Local-PC/NFS t.ex. ska fungera. Windows Kör du sedan Ethernet, så kan det vara snabba upp det hela massor, och till en Bus-kort också för att det skall fung-forWorkgroups kan köra vissa kombi- idé att köra era segment. Skulle tro att förhållandevis liten penning. Duger era, men däremot så kan man inte fånationerav nätverksamtidigt, ialla fall tre segment skulle vara lämpligt i ditt dessutom en IBM 486 med MCA och lika bra DMA-hantering. Det är ju iLan Manageri dess egen tappning samt fall, så att man kör tre paralella seg- 3com-kort till en ES9000 så borde den vilket fall som CPU:n som skall ta handNetware. ment per klassrum med cza 10 datorer/ räcka till några PCar också. Sen om om datat till och från disken i slut-===-----=------<--T-----:--------=-=--------=-- segment. Det är t.o.m. möjligt att dina man ska ha EISA eller MCA i sig kan änden, och är bara controllerkortet in-( Text 1785 ) Kjell Åkerblom <8222> problem beror på för många datorer på man väl diskutera, men man borde inte telligent nog, så går det ju bra.Ärende:CD-ROM läsareiNovell3.l1. ettsegment. låta prestanda strypas av ett gammalt Man kommer dock inte ifrån attVi testade detpåjobbet för ett tag sedan Som nätverksprogramvara skulle jag 16-bitarskort. programvaran måste ha stöd fördubbla(för en kunds räkning). Då använde vi vilja rekommendera Novell, då jag har =-----------=--=-------------------=---------« controllers för att få riktigt bra pre-NEC CD (intern) och ett medföljande god erfarenhet av detta nätverks-OS. ( Text 1794) Mattias Ericson <6615> standa. I annat fall så uppnår man baraSCSI-kort. Tilldetta användes Corel's På min arbetsplats så har vi också ett Ärende:Prestanda en mindrevinst. En controllermed cacheSCSI-programvara som finns att köpa nätverk, där vi har 8 st. persondatorer Jo det var det vår tekniker försökte ger förmodligen bäst resultat, och serpå flera ställen. Priset för program- kopplade till en novellserver, men där förklara för den systemansvarige att man bara till att hela hårdvaran spelarvaran brukar ligga kring 1300:-- exkl gör vi så att vi laddar de lokala hård- den lilla merkostnad ett EISA eller isamma division, så är chansen till ettmoms trorjag. Det fungerade bra närvi diskama med programvara från servern, MCAkort betingar skulle påverka nät- gott resultatbäst. Närdet är aktuelltattprovade./Kjelle vilketgör attvi dels får en miljö som är prestandan avsevärt i förhållande till uppgradera datorn, så är det troligen-=---=-----=--=------=---==--=------=----=-=---2 identisk vid inledningen avkursen, och kostnaden men detöratvilleintesystem- lika bra att se sig om efter en ny dator(Text 1786 ) Kjell Bävergren <5790> dels tillåter eleverna att klanta sig utan ansvarige höra på.... om man dimensionerat korrekt frånÄrende: CD-ROM läsare i Novell 3.11. att det stör någon annan. Dessutom så --=---------==-----------=--=----------=------1 början.Ärdetintedå man behöver en drivrutin gör detta att även om det ramlar in (Text 1795 ) Mattias Ericson <6615> --------=-i--=-------------------1-----------=för cirka 10.000:-? Adios! något virus på utbildningsdatorn, så Ärende:Prestanda (Text 1799) Nils Hammar <4341>------=--=------===---=---------------=---=---= rensas detbortisamband med ominstal- Nu är det tack och lov inte mitt eller Är-ende:Prestanda(Text 1788 ) Anders Nyman <2956> lationen, då vi bootar på en diskett och vårat problem utan vår tekniker var Kommer ni att ha FDDI mellanÄrende: Novell 3.11 och Windows sedan formatterar hårddisken varefter inlånad av ett installationsföretag föra servrarna då? :-)Till Novell 4.xsåfinns detnya shellpro- vi kopierar in hela rasket från servem. att påvisa att det inte var den senaste -------=--=--=--------------------=-----------»grammet VLM.EXE vilket förmodli- Det tar en liten stund i och försig, men tillbyggnaden av nätetsom varorsaken ( Text 1800 ) Bo Michaelsson <913>gen är det som du tänker på. En sofísti- det mesta sker ju utan operatörsin- till att prestandan sjunkigt kraftigt utan Ärende: Prestandakerad produkt som är en förkortning gripande, och att 8 burkar står och att det är designen på nätet. Troligtvis Innebärdetjag nuläste attom jagsätterför Virtuellt Laddbar Modul. Detta är kopierar samtidigt är ju ganska tungt kommer hela nätet att byggas om med ett långsamt kort i maskinen (enan-något liknande NLM på 3.1x servers. för nätet, men det stör inte så mycket. mindre segment och snabba förbindel- vändar-PC eller nätserver) så kommerMen den version som jag har testat, vet -------==--==---=-----==-=----=----=~ ser mellan servrarna. det långsamma kortet att slöa ner helaej vilken fungerade inte tillfreds-stäl- (Text 1792) Mats Lillnor <8402> ==--=-=---==--=====------=====--=====-------==-== systemet? Eller förslöas bara övrigalande med Windows. Problem med ut- Ärende: Prestanda ( Text 1797 ) Jan Smith <8054> anslutna kort?skrifter. Nyareversioner finnsdock ute. Jo prestandaförlustgentemotett EISA- Ärende: Prestanda --=---------=-----------=--------------------==-/Anders kort, men ingen skillnad mellan att köra Jo i det här fallet borde definitivt EISA ( Text 1801 ) Mattias Ericson <6615>-=--=-------=--=-==--1------------------==-==-2 ett ISA-kort i en ISA-maskin jämför vara snabbare än Local-Bus eftersom Ärende:Prestanda(Text 1790) Mattias Ericson <6615> med ISA-kort i en EISA-maskin! om man har väldigt hårt belastning på Jag har ingen aning om hur dom kom-Ärende:Prestanda Det du kan göra för att drastiskt öka local-bus-korten så slöar det ner merattlösa det(viärännuinteinblandNi nätgurus vad säger ni om följande prestandan i din Novell-serverär att ha processorn direkt vilket inte korten på på något sätt), personligen tycker jaguttalande: två diskar med varsin separat disk-con- EISA-busen gör. Där kan processorn det verkar vettigt med FDDI då manIBM 9595-ALF (Snabb 486:a med troller och sätta upp ”mirroring” i No- exempelvis om detär hårddiskkort be- kan eliminera eventuella jordslingorMCAbuss) är inte något bra alternativ, vell mellan dessa. Det blir då egentli- gära in en mängd data och sen arbete och ha ett höghastighetsbackbonejag tänker köpa en EISA maskin för att gen sk. disk-duplexing vilket gör att med annat medan disken plockar fram ---===---=----=-----==--=--=--------=--=--~------ha som server då jag kan använda mitt vid läsning det kan ske från olika stäl- datat. Som det såg ut i det här fallet (Text 1802 ) Mattias Ericson <6615>16-bits ISAEthernetkort. .... .. Orsaken len på två diskar samtidigt! tyckerjag detserutsom om du behöver Ärende: Prestandatill inköp av ny server var den låga Glöm det där med local-bus. Den är en erprocessorfamilj som kör något Sitterdetslöa kortetiservernsåpåver-prestandan. 3st servers och 60-90 ma- visserligen snabbare än EISA räknat i multitaskande OS för att det ska fung- kas hela nätet högst avsevärt, sitter detskiner på samma segment/ /slinga va- överföringshastighet, men är ett helt era. 60-90 arbetsstationer är inte en däremot i en arbetsplats så spelar detrav de flesta i klassrum (disklösa / ”dumt”systemjämförtmed EISAsom liten last precis. Om du sen vill köra bara roll förden maskinens prestanda.hdlösa)som skall köra Windows. 'Iänk har en del finurligheter inbyggda. Om DOS/Windows på arbetsstationerna så Dett ärdock en sanning med modifika-bara hur det är i en lärosal: ”Skriv du har EISA SCSI-kort med cache på fungerar detihop med flera andra leve- tion, kör man Token Ring så bör manWIN, tryck ENTER -kazzzam alla 30 t.ex. kan dessa arbeta alldeles för sig rantörer än Novell om de nu inte klarar inte ha de allra snabbaste maskinernaimaskiner skall läsa in samma filer....” själva vid läsning och skrivning till av att köra påf flerprocessormaskiner. början på ringen utan gärna en bit in-----=-2---f=-----=--=--=--=-=---=-~--=------= disk medan CPUn är ledig för annat. Kan ju nämna som en jämförelse från (löses i KK:n) eftersom en snabb ma-( Text 1791 ) Nils Hammar <4341> Sammantaget tror jag faktiskt att man arbetet där vi har ca 150 st arbetssta- skin hinner roffa åt sig alla lediga tok-Ärende: Prestanda får högre prestanda med EISA än VL- tioner där vi har en mastodont till HP ens som kommer, sitter det däremotOm du kör ett ISA-kortien EISA-buss, BUS, samt att det finns betydligt fler som fileserver som i det här fallet är några mindre snabba maskiner före såså förlorar du prestanda, då EISA-bus- tillbehör att välja på och enkelhet att konfigurerad såatt100Mbinternminne hinner de ta en del tokenssen måste anpassa sig efterISA-kortet. konfigurera mm. VESA är också en ärdedikerad till filcache och mängdenMin uppfattning är att ett moderkort relativt dålig kompromiss som vadjag disk i den här maskinen är ca 30Gb. JagmedVESAloæl bus och kortförVESA trorinte kommer att vara särskiltlång- vet inte vad som görs på dina klient-(Ethernet och HD-controller) är det livad. Nästa generations bus-teknologi
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------..--..--------::six-;::=....==-==:===: Pc-bu1-kar, då det ju mig veterli-gen är då mycket långsamt, det kan ta 2-3 handlarCD-ROM?Jag tr0ddeS0m Sagt

(Text 1803 ) Johan Röjemo <2196> olika filstrukturer o FATtar o sånt i minuter att ladda in Windows då. Sys- att detta medium var ett, där man slapp

Ärende: Prestanda Tokenhantering dessa? temet blir mycket långsamt och harvid att bekymra sig om sådant...:-) Adios!

?!? Funkardetverkligen så? Tokenhan- -=-=----==-===---===-====------==----===------=== VíSS llfällßn låSl Sig- ----------“------'--------'--'--""'°"“
tering har man ju för att säkerställa att ( Text 1809 ) Anders Wedebrand Är det någon som har erfarenhet från (__Text1822)AndersMOlsson <1019>

ALLAmaskinerhar tillgång till bussen <5960> skolor? Det finns kappast någon ar- Arende: CD-ROM läsareiNovell 3.11.

med känt maximal tidsgap. Token skall Ärende: Mac i Novellnät. betsplatssom utsätter nätet för motsva- För några år sen var det i alla fall så att

ju gå runt i en ring så det bör inte finnas Du måste först av allt skaffa NetWare rande dvs 45 maskinerstartarWindows CD-ROM filformat inte varstandardi-

någon början eller slut i en ring. Om för Macintosh eller uppgradera till samt laddar in t.ex Word exakt samti- serat.Närman köpteen CD-ROMskiva

man har en långsam maskin enligt din NetWare 3.12. Sedan kan du ansluta digt!! Till server har vi en 486 maskin till PC fick man alltid med en diskett

beskrivning ovan så verkar det inte Macarna via Ethernet (stoppa ett korti med 1 Gb hårddisk. RAM 16 Mb (vi med drivrutiner, vanligen passande

fungera så. MVH/J :R Macen) eller via Appletalk (stoppa ett ska sätta in totalt ca 32 Mb). /Kjell Philips, Sony och Hitachi. Om man

---__-..---------------........-----...-..------- korr i safvem Och dra kabel), Vi har -----------------------------------------~ hade mer än en skiva fick man ändra i

(Text 1804) Mattias Ericson <6615> anslutitvårinformationsavdelning ge- (Text 1815) CasimirArtmann <7296> CONFIG.SYS och sen boota om da-

Ärende: Prestanda Tokenhantering nom att dra appletalk från servern till Arende: CD-ROM läsare i Novell 3.1 1. torn... :-(

Det lär visst vara ett extremfall, skulle de rum där de befinner sig, det blev Ja. Man kan köra PC-NFS mot en Tack och lov har detta ändrat sig, men

kunna tänka mig att det kan uppstå om klaiienklast. NetWare håller ordning Netware NFS-server. Hurfinns beskri- det kan ju hända att en del speciella

man har t.ex ett 4MBit tokenring och på båda typerna av filnamn, både PC:ns vet i bruksanvisningen för NFS. Mvh filformat har överlevt utöver ISO 9660

första arbetsplatsen har samma eller 8+3 och Macens långa. Det man gör är Casi och High Sierra... ???

något lägre prestanda än servern. I 99.9 att installera (initiera)stöd förMacfiler. -------------------====---=-==-====---==-==--==-- -------------------------------------------~

fall av 100 lär man aldrig råka ut för Nackdelenäratt det kostarinternminne (Text 1817) Mattias Ericson <6615> (Text 1825 ) Anders Nyman <2956>

det. i servern och tid vid en omstart av Ärende: CD-ROM läsare i Novell 3.11. Ärende: Windows utan lokala hård-

---..-______---:-------===--==-===--------==----- servern. Därför harvi valt attbara upp- Svar JA, det finns ett specifikt Mac diskar

(Text 1805 ) PeterNermander <8130> låta ca 100MB av våra 2GB till Macan- format (samma filsystem som på Mac) Kommentar till punkt 1. Novellservrar

Ärende: PrestandaTokenhantering vändning. Där lägger vi filer som ska man är dock inte låst till enbart det jobbar mycket med cache. Vill man få

Hmm, det låter ju NÄSTAN som i föras mellan dem och oss. Info intemt formatet utan man kan även köra ISO, ut mer av sin server brukar mer minne

skolan ..... ..Vadagvet så brukardetstå de når varandras hårddiskar via Mac- High Sierra m.fl alltid vara en braan.Ofta använda

att Token Ring adaptern kör 2 eller 4 nätet. mvh Anders ------------------------------------------------- filer ligger i regel alltid i cacheminne

Mbit, och arbetsstationerna är i alla fall ------------------------------------------ (Text 1818 ) Mattias Ericson <6615> om man har tillräckligt mycket. Detta

486:or, så servern kan ju inte vara SÅ (Text 1811 ) Anders Nyman <2956> Ärende: Windows utan lokala hård- innebär att samma fil inte läses från

mycket vassare..... Kanske skall kolla Ärende: Maci Novellnät. diskar disken. Jag tror därför inte att man

med institutionsteknikem hur de ligger En ytterligare sak att tänka på när man Klassisktskolproblem.... vinner något på att ha flera kopior av

kopplade...../Nermander ansluter MAC:ar. Man måsste reser- 1. Har du utrymme så kan du duplicera filer. Snarare blir effekten tvärt om.

-------------------------------------------« vera plats i directory för MAC-namn. applikationerna så att du t.ex har 5 Mindre filericacheoch merdiskacoess.

(Text 1806 ) Peter Fässberg <441> Detta innebär att en ytterligare del av exakt likadana uppsättningar av Word När det sedan gällerWindows i nät. Vi

Ärende: CD-ROM läsare i Novell 3.1 1. disken reserveras föratt hantera MAC: på servern, det minskar antaletaccesser kör för fullt med utvecklingen på vårt

Uppgradera till 3.12 eller4.01 så fårdu ens långa filnamn. Detta kan innebära till samma fil. kontor och siktar på att vara 100-150

CDROM-stöd på köpet. Mac-stöd en hel del om man har stora volymer 2. En mycket bättre (lite dyrare..) äratt windowsanvändare om ca. 1 år. För

också för den delen. med support för MAC. Just det, man sätta in en lokal HD på varje maskin närvarande ärvi 50. Totalt200 använ-

Annars måste du köpa drivrutiner, t.ex. måste i förväg lägga in och bestämma (det är fullständig vansinnigt med dare och allt detta mot samma server.

Corel SCSI som någon annan föreslog. vilka volymer som MAC skall kunna hårddisklösa maskiner), det du vinner Vi har valt lokal Windowsinstallation

Uppgraderingarna är visserligen inte jobba mot. MAC:ens operativsystem på den lösningen är att du kan ha och centralainstallationerav program-

billigare, men man kanske vill upp- har oxo en begränsning på max 2GB Windows och programvaran lokalt på vara. Det problem vi har är för smala

gradera ändå. per volym. Större volymer än så kan varje maskin (installeringen sköts från trådar. Vi lider av för många användare

--------------=----=---=------------=----------- skapa trassel på MAC:arna. servern). Dessutom slipper du swapp per LAN. Att köra disklös modell är

( Text 1807 ) Nils Hammar <4341> En annan viktig sak. Backup som kla- filerna över nätet, de brukarju ligga på nog den sämsta tänkbara lösningen om

Ärende: CD-ROM läsare i Novell 3.1 1. rar av MAC-support på en volym. Inte en 3-6MB man blir många användare som kör

Kan man även läsa MAC-CD då? Och bara att backa till band, utan att backa Jag förstår inte varför man väljer bort Windows.

är det stöd för CD-växlare eller flera tillbaka. Hur många av er nätverkare hårddiskarna på maskiner, det är ju Varje Windowsanvändare lär hålla en

drivar? har egentligen provat backa tillbaka bara ”dumsnålt”, är man rädd förvirus mängd filer öppna mot servern, typ 10-

Finns en del möjliga tillämpningar. och se att ni får det ni hade innan!! eller harsäkerhetsaspekter att tänka på 15 st. och detta belastarLAN och server

Jag är för övrigt intresserad av att veta /Anders är det ju bara att koppla ut alternativt ganska mycket. Fick jag rekommen-

om man kan ha en novellserver som ----------------------------------------------- plocka bort floppysn, man sparar inte dera (och det fårjagväl?) så sätt in disk

man även kan köra NFS mot med t.ex. (Text 1812 ) Kjell Bävergren <5790> särskillt mycket på att välja bort HD iarbetsstationema, installeraWindows

PC-NFS utan problem. Det råkar vara Ärende: CD-ROM läsare i Novell 3.1 1. och Floppy i en lokal/nätverks installation där man

så att vi kör PC-NFS på jobbet, och vi En nyfiken fråga: -------------------------------------------- delar upp Windows i två paket. Då kan

vill ha en bra flexibel server, och Vad är ”MAC-CD”? Menar du ett det (Text 1819 ) Johan Röjemo <2196> man sköta om Windows utseende cen-

smtidigtkunna köra telnet-sessioneroch finns någotsärskiltformat påCD-ROM Ärende: Windows utan lokala hård- tralt men ha en väldig massa filer lokalt

NFS -montering mot vår gamla dator skivor för Apples datorer? Adios! diskar och på så sätt lätta på belastningen.

Också. Ibland gårdet att få IPX och PC- ----------------------------------------------- (. Disklösa maskiner är inte lika lock- ------------------------------------------

NFS att samverka, men det är litet ( Text 1813 ) Anders Wedebrand ande för ”ambitiösa” elever som vill (Text 1826) Per Andersson <5581>

pulande. <5960> kunna studera hemma .) MVH/J :R Ärende: Maci Novellnät.

----------------------------------------- Ärende: Maci Novellnät. ---------------------------------------------- En grej du kan prova om du inte gillar

(Text 1808 ) Mikael Lindroos <7410> Vi tar inte ens backup på vårMacvolym (Text 1821 ) Kjell Bävergren <5790> att köpa MAC-serverprogramvara till

Ärende: Mac i Novellnät. eftersom det bara är en ”slask-area” för Ärende: CD-ROM läsare i Novell 3.11. di n Novel lserverär en Novellklient för

Vi harettantal PC-burkaruppkopplade filer som är påväg mellan Macoch PC. Jaha, där ser man. Och vad kan bak- Mac. Jag minns inte riktigt vad den

mot en Novell 3.11 server och skulle mvh Anders grunden till detta specifika Apple CD- heter, men jag skulle kunna ta reda på

nu vilja ansluta fyra Mac-burkar till ---------------------------------------------- ROM format vara? Jag trodde i min det. Detryktas att den ska klara utskrif-

detta nät och då jag inte vet ett skvatt (Text 1814 ) Kjell Pettersson <5444> enfald att alla CD-ROM skivor som ter numera, det gjorde den inte riktigt

om Mac, tänkte jag passa på att höra Ärende: Windows utan lokala hård- såldes var enligt sam ma (SIERRA) när jag testade den.

om någon här kan berätta vad som diskar standard. I dom förteckningar och an- -----------------------------------»-------

krävs för detta? Räcker det med att Jag arbetar på en skola utan att vara nonser, etc. över CD-ROM så har jag (Text 1828) Per Andersson <5581>

lägga in ett Ethernet-kortiMaccen och systemansvarig. För närvarande så har heller aldrig sett något om olika for- Ärende: Windows utan lokala hård-

ansluta den till vår vanliga Ethernet vi ca 45 datorer( 486:or och 386SX) i mat. Härstammar Apples variant från diskar

(thin) slinga, eller måste det något Novells nätverk. Vi har fått problem nu tiden innan SIERRA standarden, kan- Säkerhetoch administration. KalleKula

ytterligar till för att fungera? Och hur ihöst när vi har fler datorer än tidigare ske? ska inte kunna förstöra maskinen så

funkar det sedan rent praktiskt att dela då vi kör igång Windows samtidigt på Innebärdetta att man måste förvissa sig

på fileri nätverket mellan Maccar och upp till 35 - 40 maskiner. Systemet blir om att man får rätt variant när man
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add man tvingas installera om den.Kalle Genom att t.ex köra protokollet är klart att det kan vara problematiskt Har stött på ett ”lustigt” fenomen i går
Kula vill ju köra en applikation, och ETHERNET_S NAP eller ETHER- om det är flera kurser samtidigt, men när jag installerade ett Novellnät ute
inte meka operativsystem. NET_II kan man stoppa in APPLE- om eleverna bara ser till att spara sina hos en kund, när jag skulle ansluta T-
--::===:=:::====-a42:::::-==========:-=-=- TALK i dessa paket (som egentligen dokument på nätverksservem, så går stycket till maskinen råkadejag komma
(Text 1832 )Mikael Lindroos <7410> färdas på Ethernet) och simsalabim det bra. Altemativt kan eleverna spara åt höljet samtidigt som jag höll i T-
Ärende: Maci Novellnät. kommunicera mellan Novellserveroch sina dokument på diskett, men disk- stycket, fick en rackanrs bra stöt. Tog
Om Macarna förses med Ethernet-kort MAC via ethernet men fortfarande etter har en förmåga att få fötter, men å fram multimetern och kontrollmätte
iställetförattkoppla uppdemviaApple- pratandes APPLETALK mellan de andra sidan är det mesten policyfråga. mellan skärm på koaxialkabeln och
talk, så måste väl dessa oxå läsa in bägge enheterna. Sköter man det hela med filskydd och chassiet på maskinen, spänningen låg
någon resident programvara typ IPX Hoppas jag fick detta rätt. Lärväl få på så korrekt så har man inte så stor risk påungef”är70-1 10volt beroende påvar
på PC-dato-rerna? Följer denna i så fall skallen annars :-) /Anders att få in virus heller, och vill man vara i lokalen man mätte. Kontrollmätte lite
med Novell-paketet? Är den tidigare --------------------«--------------------~ litet extra säker så kan man ju faktiskt här och därsamt kollade eluttagen, alla
omnämndaAppleTalk-lösningen lång- ( Text 1844 ) Anders Nyman <2956> köra SCAN på alla katalogeri servern uttag utom i ”stora” rummet var ojor-
sam? Ärende: Windows utan lokala hård- litet då och då föratt förvissa sig om att dade. Så en elektriker fick komma dit
=--==::=--::==-:L==-2=====:::-=---==-----1---= diskar den är ren, och t.ex. direkt radera de och byta uttagen till jordade dito samt
(Text 1833) Kjell Pettersson <5444> Fast sedan kan ju användaren radera filer som innehåller kända virus om de dra fram separat matning till servern.
Ärende: Windows utan lokala hård- filer på den lokala hårddisken oxo. T.ex ligger i t.ex. elevkatalogerna. Om det Det lustiga var attom jag mätte mellan
diskar kan hela WINDOWS/SYSTEM rade- nns virus någonstans kan manju lämp- fas och nolla i en jordad skavsladd med
Vi har förstås hårdiskar till alla maski- ras i ett nafs med Filhanteraren. ligen varna eleverna att det finns pro- 4 uttag så fick jag spänningen 220V
nerna men vi vill undvika att lägga in Svårt läge detta. Man får nog lov att gram med virusi omlopp! (helt OK) mätte jag däremot till jord-
Windows lokalt för att förhindra att kompromissa ågonstans. Det lär inte --------------------------------------------- stiftet så fick jag runt 60-70v, då detta
eleverna ändrar fönster, grupper, ikoner gå att få både pengarna och smöret! (Text 1853 ) Kjell Bävergren <5790> stift inte är anslutet borde jag väl rim-
samt en mängd inställningar. Kanske någonintelligentprogramvara Ärende: Windows utan lokala hård- ligtvis inte fått någon spänning alls?
Jag skrev inlägget ”.... ..utan lokala som kan räkna fram en checksumma diskar Mätte jag mellan nollan och jordstiftet
hårddiskar” för att fokusera problemet baserad på alla filer i WINDOWS- Kanske hjälper det även att skrivskydda låg spänningen på ungefärsamma nivå.
uppstart från server. Finns det någon katalogen och deras storlek och datum GRP och INI-fi ler (ATTRIB), samt att Det är inte fel på mitt mätinstrument,
med erfarenhetav uppstart från ettstort och initiera en kopiering från en default- ta bort programmet ATTRIB? Särskilt elektrikem fick samma fenomen med
antal maskiner samtidigt? Hur kom- installation till den lokala maskinen om detinte finns någon diskettstation. sitt instrumentsom för övrigtvarav en
mer man undan problemet att eleverna om något har ändrats. Visst, det kan ta Adios! helt annan typ. Lite lustigt var att på
kan ändra Windows om man lägger in en stund, men det fungerar nog./Anders ------------------------------------------------- vissa ställen var själva plastkåpan över
det lokalt? /Kjell ------------------------------------------------ (Text 1856 ) Anders Nyman <2956> uttaget av den jordade sorten men
------=------------=--=------------=------------- (Text 1845 ) Mikael Lindroos <7410> Ärende: Windows utan lokala hård- ”inkråmet” var ojordat! Tala om falsk
(Text 1834) Mats Lillnor <8402> Ärende: Windows utan lokala hård- diskar säkerhet.
Ärende: Windows utan lokala hård- diskar Se där, då skulle mitt förslag kanske Ärdet någon som kan förklara de kon-
diskar Heheh, ett sådant program skrev jag kunna gå att genomföra!! /Anders stiga spänningarna? Nu kommer jag
Kopiera ini-filerna från en skrivskyddad alldeles nyligen, fast då med avsikt att ------------------------------------------------- iofs inte i håg till 100% om jag provade
katalog påservern tillwindows-biblio- kunna hela tiden ha identiska kopiorav ( Text 1867 ) Nils Hammar <4341> att mäta med all utrustning urkopplad
teketi login-scriptet. Då kan dom ändra mina sourcar både på jobbet och hem- Ärende: Windows utan lokala hård- från väggutagen, men jag har för mig
bäst dom vill, men nästa gång dom ma. Det skapar en databas på förutbe- diskar att jag testade det. Problemet försvann
loggar in blir det default iallafall :-). stämda directorys och när det körs, ge- Harinte DOS-kommandot REPLACE då i alla fall närsamtliga maskiner blev
Kanske måste .GRP-filerna kopieras nererar det en lista på de filer som änd- den funktionen? I och för sig så klarar jordade. Det torde ha varit väldigt fina
också förresten, men det blir inte så rats sedan senaste körningen. väl inteREPl_ACEav underkataloger... jordströmmar i datakablarna då det i
mycket i alla fall och bara ta några ------------------------------------------------ ------------------------------------------------ princip fungeradeså attlaseroch matris-
sekunder. /Mats (Text 1846 ) Sven Wickberg <1384> ( Text 1869 ) Claes Ahlin <5504> skrivarna jordade sig i CPU:n via prin-
------------------------------------- Ärende: Windows utan lokala hård- Ärende: Windows utan lokala hård- terkablarna, CPU:ema i nätet jordade
(Text 1835 ) Nils Hammar <4341> diskar diskar sig i sin tur via ethemetkabeln till den
Ärende: CD-ROM läsareiNovell 3.11. Ytterligare ett skäl att inte ha hd är Replace klarar av underkataloger! enda maskin som var ansluten till en
Detverkarbrallu mindre förändringar UUDET. Hur tysta de än är låter de Använd ”växeln” /S. //ClaesA korrekt jordpunkt. Skärmen skall ju
vi behöver göra på arbetsplatserna de- mer än disklösa maskiner utan fläkt. -------------------------------------------- inte vara ansluten till chassiet men vem
sto bättre. Då ärdet bara frågan om vad ----------------------------------------------- (Text 1954) Göran Sundqvist <1255> vet hur signalvägarna blir när man har
Netware NFS kostar, och om den har (Text 1851 ) Nils Hammar <4341> Ärende:Windowsi Novell terminerningarna i ändarna och på så
begränsning i antalet användare via Ärende: CD-ROM läsarei Novell 3.11. Jag vill kunna köra mitt Word for sätt leder in spänningen in på nätverk-
NFS. Räknas de vanliga användarna Apple-formatetär ungefärsamtida med Windows från två arbetsplatser (inte skorten.Turligt någ gick ingetsönderi
av i Novell om man kommer in via High Sierra-formatet, däremotärISO samtidigt!-).Kan man enkeltföra över nätet. /Mattias
NFS, eller är det bara IPX-användare 9660-formatet standardiserat, men det win.ini informationen till den andra ---------------------------------------------
som räknas? Det kan faktiskt ha viss kom senare. De flesta CD-läsare och datorn? Vanliga hälsningar Göran S (Text 1969)AndersMOlsson <1019>
betydelse. Likaså funderar jag på hur datorer klarar av att hantera ISO9660 ------------------------------------------------ Ärende: Strömmari Ethernet
detgår med skrivare, Netware NFS och numera, och ser du bara till att du har ( Text 1955 ) Bo Hultqvist <8169> De spänningar du mäter kommer från
PC-NFS. Någon som har erfarenhet? stöd för det, och köper skivor med det Ärende: Windowsi Novell nätfiltret i dina datorer. I varje dator,
==------------=-==--=-----=--------=------------- formatet klarar du dig. Om Novell och Windows är vettigt där du ansluter 220V kabeln sitter ett
(Text 1838) CasimirArtmann <7296> ----------------------------------------------- installerde så borde det väl inte spela filtermed kondensatorer. Eftersom detta
Ärende: Maci Novellnät. (__Text 1852 ) Nils Hammar <4341> någon roll från vilken maskin du kör. I filterär kopplat från fas respektive nolla
Man kopplar upp Mac via AppleTalk Arende: Windows utan lokala hård- vårat nätverk ligger min Win.ini i mitt ner till jord får du halva nätspänningen
mot Novellserver. I server definierar diskar privata bibliotek på servem och läses påmaski nens höljeom du ansluter dina
man Appletalk som ett protokoll till Görsomvi gjorde på jobbet: Installera automatiskt in när jag loggar på med maskineri ojordade uttag.
nätverkskortet som alla andra proto- windows o.dyl. på en dator, kopiera ner min identitet. Mvh BosseH -----------------------------------------------
koll, ex ipx eller ip. Mvh Casi den datorns hårddiskinfo på servern ------------------------------------------------- (Text 1970) Thomas Green <8509>
:===----=====--:-=------=-------------------« med XCOPY och sedan så ser du till att ( Text 1964 ) Mattias Ericson <66 15> Ärende: Strömmari Ethemet
(Text 1843 ) Anders Nyman <2956> installera elevdatorerna införvarje kurs Ärende: Strömmari Ethernet Är det så här du menar?
Ärende: Mac i Novellnät. med hjälpav en installationsdiskettsom
Definition: formatterarde lokala hårddiskama och
LocalTalk Det fysiska nätverk som kopierar ut rubbet från servern. Sedan . .

finnsinbyggtialla MAC:ar. kan eleverna fippla hur de vill under Fas 230V Nolla Bild nu (Text 1970)
AppleTalk Det nätverksprotokoll som lektionen utan att riskera att förstöra I I

MAC pratar på nätet. speciellt mycket.
_ . .

EtherNet Ettannatfysisktmediasom Det enklaste ärdå att man baren diskett i' ; <- Kondmgi 7_bmrs_ASC" °-)
AppleTalkkan komunicera per dator, och sedan bara ser till att Jord
över. installera systemet införvarje kurs. Det
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Nollan och jord är ihopkopplade före IDE diskar (läs: jag har provat och -----=====--==-=:-----==--====-----=--=----:-= -=----========-----=---------1-:--=---=--------=

proppskåpet (sett från nätet), om jag servern gick inte länge innan den dök, ( Text 1997 ) Torbjörn Einarsson ( Text 2002 ) Torbjörn Einarsson

inte minns helt fel, och då finns det ny drivrutin från IBM ver 4.0 löste <8369> <8369>
ingen potentialskillnad dem emellan. problemet). /MAttias Ärende: Kan nån glutta i min maskin Ärende: Kan nån glutta i min maskin

Enligt vad jag har hört får skydds- -:--=--==--------=----======--==:--==--=--==-=--= genom nätverket? genom nätverket?
jorden inte användas som ledare när (Text 1989 ) Roland Jaeger <8049> Jag ska strax bli inkopplad i vårt nät- Den gången han kräver att få titta på

anläggningen fungerar normalt, bl.a. Ärende: Strömmar i Ethernet verk. På min hårddiskharjag en massa innehållet i min hårddisk får jag ta det

för att undvika attandra apparatersom Ja, du har inte sett fel. Jag har råkat ut saker som jag inte vill att nån ska se problemet. :-/ Min uppfattning är att,

är anslutna inte skall bli spänningsfö- för samma sak för några år sen när jag eller glutta i. Min chef är av det nyfik- i likhet att läsa min privatpost, inte

rande. höll på installationer, och precis som nareslagetsom gärnavill sehur detser (enligtgrundlagen) fårläsa vad jag har

Jag tycker det låter som om det är för dej så var det just på de maskiner ut i min maskin. Hittills har jag stängt skrivit. Han får inte läsa min dagbok,

jordningsfelnågonstansiutrustningen... som var anslutna till 220v UTAN ute honom genom password osv. (En inte läsa dejag harskriviteller fått. Hur
73 de SMOREX skyddsjord. Det enda vi då kom fram bra funktion i Stacker(förutom att den kan han veta vad som är brev om han

-------:=-------=----==~----:-=. ~.-=--=:-~:-=== till var att det troligen var inducerad komprimerat disken) är att man kan inte får läsa innehållet för att på så sätt

(Text 1975) PeterNermander <8130> spänning från de strömförande ledarna lösenords-skydda sin stackade disk.) vå veta om det är ett brev och därmed

Ärende: Strömmari Ethernet i nätsladden mellan PC och vägguttag Nätet är ettTokenRing med LANSer- privat? Jag anser således att jag har en

Du missade nog att apparaterna inte som gick över till skyddsjorden, och verver 2.0som programvara. Iservern grundlagsmässig rättighetatt hålla min

var anslutna till jordade uttag i det där sen gick vida re till kåpa och T-stycke i liggerOS/2och påallastationernaDOS hårddisk lösenordsskyddad.

fallet, och då har du ingen förbindelse tunnkoaxen. Om du knäcker det så 5.0. Behövs det fler uppgifter för att Så frågan är: Är min hårddisk lika
mellan jord och nolla, annat än den skriv en rad. Kan vara kul att veta om kunna svara på frågan? Jag vet att man skyddad från otillbörligtsnokande som

kondingsom sitterinätagget. /Nerman- vi gissade rätt. /RJ inte kan starta maskinen remote och

der ==-=-=---=-------=-==----=---=-----==--===---=-= inte heller glutta om jag intestartat upp (*) min låsta (ellerolåsta)skrivbords-

-----=---==---=-==--------==---=--====---=--==-=- (Text 1991 ) Kent Berggren <6019> mitt nätprogram. Men när jag jobbari låda?

(Text 1978 ) Mattias Ericson <6615> Ärende: StrömmariEthernet nätet-ärjagdåöppensom en bok fören ("') min innerficka och där liggande

Ärende:StrömmariEthernet Vissa MPR gjordar ner skärmen till nyfiken NätOp?/Torbjörn Einarsson plånbok?

Jag kom på det när jag hade loggat ut, jord men jag gillar inte det efter som -------=====--=--==-===-:=-===--===-=-===-===-= ("') min dagbok(oavsett medium)?
troligtvis sitter det även ett nätfileter i man inte kan kolla jord fel. Det versta (Text 1998 ) PeterNermander <8130> (*) min telefonlinje(voice ellerdata)?

uttagslisterna. är om man får kontakt mellan skärm Ärende: Kan nån glutta i min maskin
f --------=:-=------=--------==--====---------3 och jord på en BNC kontakt. genom nätverket? Svaretär att personliga integritetväger
( Text 1979) Peter Sjöberg <2431> I* SMOLRU */ Nu vet jag inte exakt hur det där nät- mycket högt. Någon som har en annan

Ärende: Strömmari kablar --=----====--=====--=--=-===-==-------====-==--= verket fungerar, men Lantastic, som uppfattning?/ Torbjörn Einarsson

Kan inte uttala mej om alla detaljer, (Text 1992) Mattias Ericson <6615> jag kör, är väl i princip sam ma typ av -------I----=---=---=-=-=----=----========:====

men rent teoretiskt (min teori).. Efter- Ärende: Strömmar i Ethernet nätverk. ( Text 2003 ) Thomas Green <8509>

som Fas,Nolla och jord löper parallellt Orsaken till problemet har tagits upp i I Lantastic finns det drivrutiner i olika Ärende: Kan nån glutta i min maskin

ikabeln och i fas-nolla färdas en massa ett tidigareinlägg. Menjagkanjuskriva ”nivåer”. Först laddar man NetBios- genom nätverket?

ström så borde det fungera ungsom en det på nytt och försöka sammanfatta. drivern för aktuellt kort(elIervad man Packa de filer du vill hemlighålla med

transformator mot jord och man får Alla maskiner utom en var ansluten till nu kör nätet via (Lantastic går att köra t.ex. PKZIP. Där kan du ange ett lösen

därför en inducerad spänning som är ojordadeuttag, eftersom nätaggregaten via serie/parallellport också)). Ovanpå att kryptera med. Ioch försigärdetlite
mätbar. Ett högomigtinstrumentvisar har avkopplingskondensatorer som är det så laddar man nåt som i Lantastic omständigt men din chef kan rota hur
nog mer än ett lågomigt och det kan anslutna från fas och nolla till jord- heterREDIR, en redirector. Den göratt mycket han vill och du får ha dina data

knappastvara tal om någrastörreström- stiftet så läcker det ut spänning i arbetsstationen (burken den laddas på) i fred. 73 de SMOREX
mar i det hela. /73 de SM2PYT chassiet. Är datorn jordad så avleds kan komma åt saker via nätet). ------------------------------------
---=======----====-=---=---===----=-==--==------= dessa spänningar (väldigt liten ström) Vill man köra en burksom server, d.v.s. ( Text 2006 ) Per Andersson <5581>

(Text 1980 ) Thomas Green <8509> till jord, är inte maskinen jordad men kunna komma åt dess resurser,såmåste Ärende: Kan nån glutta i min maskin
Ärende: Strömmari Ethernet t.ex en ansluten skrivare så jordas allt man även ladda programmetSERVER, genom nätverket?
Helt rätt! :-) 73 de SMOREX genom printerkabeln. som ”lämnar ut” burkens resurser till Beror ju på hur avtalet med firman ser

--------=====-==-==----=-------=-==-==------=« På vissa nätverkskort (t.ex 3C503) är nätet. ut. Om man har PCn för att jobba på

(Text 1986 ) Kent Berggren <6019> koaxialskärmen ansluten via en Mittsvaräralltsåatt troligtvis kommer verkar det misstänkt - data tillhör ju
Ärende: Strömmari Ethemet avkopplingskondensatortíll höljet, jag din chef INTE att kunna titta på din firman och inte honom. ”Sina data”
Kolla att inte har flera jord punkter på tror inte att man har gjort så på nyare HD. Helt säker är jag dock inte, efter- brukar det inte vara när det är på job-
nätet oxo. /"' SMOLRU */ kort, t.ex 3C509 (skall kolla). som jag inte är helt bekant med nät- bet.

-------------:===----==-===--===--=----=--== Detta medförde att maskinerna med verket i fråga. /Nermander --------------------------------------
(Text 1987) Mattias Ericson <661S> 3C503 korten lade ut läckströmmarna --------------------------------------- ( Text 2009 ) Sven Wickberg <1384>
Ärende: Strömmari Ethemet på koaxialskärmen via avkopplings- (Text 2001 ) CasimirArtmann <7296> Ärende: HP i nät

Etbemetsegmentet skall väl inte alls kondensatroerna i dels nätdelen och Ärende: Kan nån glutta i min maskin Enligtvad jag hör från annat hålltycks
vara jordat? Det jag har sett är att på dels avkopplingskondensatorn på kor- genom nätverket? dettaevigheter fören HP-laserattskriva
vissa kort så avkopplas skärmen till tet, maskinen som satt i det jordade Om sysop lägger in ett kommando i ut text i WinWord. Närjag provar med

jord med en kondensator. Det var an- uttagetvarantagligen inte utrustad med inloggning-scripet,som kopierar infor- ungefär samma grejor hemma (486,
tagligenvia dessa avkopplingskonden- någon förbindelse mellan chassie och mation från din hårddisk, till servern WinWord, HP4) så tar det bara om-
satorer i kombination med filterkon- koaxialskärm, därför fick man stötar/ får han reda på allthan behöver. För att kring 5 sekunder innan lasern vaknar
densatorema på nätkontakten som or- spänning mellan koaxialkabeln och di rektskall kunna läsa din hårdisk utan till liv och börjar fixa en utskrift, men

sakadeväxelspänningen i nätet. Det är chassiet. Det hela löste sig medjordade kopiering krävs att din maskin är upp- min interlokutör påstår att det tar flera
i alla fall inget problem längre, däre- uttag. /Mattias satt som server. WfWorkgroup eller minuter. Så stor skillnad kan det väl
mot bråkade steramern rätt mycket. ----=====-===--===-====:f---=====--==--==-==-==- liknande. Privata dokument- lämpli- inte vara på en 386?

Det tog en hel del tid innan vi hittade att (Text 1993 ) Mattias Ericson <6615> gast diskett. En annan fråga är om du Detverkar som om hela sidan går över
detvarSCSIID väljaren som var trasig Ärende: Strömmari Ethemet har någon rättighet att låta bli att visa grafiskt och måste byggas upp, pixel
och på så sätt fixade så att driven pre- Vad är en MPR? information fördin chef. Vad gällerdär för pixel, innan den kan skrivas ut,

senterade sig på alla SCSI adresser på Har man nätjord på koaxialkabelns egentligen? Den principen jag körde medan den i mitt fall säkert utnyttjar
kedjan. CD-ROM läsaren gillade inte skärm torde man kunna få väldigt häf- efter var att varje anv hade en hemma TrueType-typsnitten som ju finns klara
det så vi fick inte i gång CD stödet i tiga jordströmmar om man råkar få ett katalogsom bara han hade åtkomst till. i lasern och bara behöver utpekas för
Novell 3.12 förrän vi slititurkabeln för jordfel i fastigheten, det behöverju iofs. Däremot kom inte någon begäran från att skrivas. Kan det vara Novell som

SCSI lDväljaren från driven och ”per- inte enss vara ettjordfel utan det räcker högre nivå om att kunna läsa detta. minskar ner hastigheten så?

manent”strappatdriven till en lämplig ju med att datorerna i nätet är anslutna Mvh Casi Jag satt i dag i ett Novell-nät och tes-

SCSIadress. till olika gruppcentraler som kanske tade något heltannat, men jag la också

Generellt så verkar 3.12 vara en bra inte ens sitter på samma stigarledning märke till att utskrifterna dröjde gan-

produkt, man bör dock se upp med IDE ska länge. Men dels var det inte i
.DSK som följer med, den är inte den WinWord, dels handlar det om HP4L
senaste versionen som krävs försnabba som j u är långsammare.
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Vad skall man göra för att snabba upp ------I---==----==-------=--------------=---= ----=-=-====------=-------2---=--=------------= Linux ärju i alla fall ganska resurssnåltexekveringen? Mer RAM-minne i da- ( Text 2024 ) Thomas Green <8509> ( Text 2040) Nils Hammar <4341> operativsystem om manjämförmed detom? Mer minne i lasern? Postscript? Ärende: Kan nån glutta i min maskin Ärende: HPi nät stora drakarna.Andra tillsatser? genom nätverket? En annan möjlighet är att skrivardriv- --=--------------------x--:-=------:-=--------------= Om man fåranvända firmans dator till rutinen drar nytta av matematik- (Text 171 ) Bo Kullmar <1789>(_Text 2013 ) Mattias Ericson <6615> det ellerej ären heltannan fråga. Det är processor! Ärdet någonsom vethurdet Ärende: vilket?Arende: HP i nät inte alls självklart att ”vem som helst” ligger till med en sådan funktionalitet? Jag var inte på dragningen så jag vetMed datorn så antar jag att du menar på firman får läsa alla filer med privata ----=-=--=----==--=---=-----=--=------=----=---: inte vad de hade för tankar.servern. Minnesbehovet förservem bör brev, bara för att man inte får skriva M Åandra sidan kan jag mycketväl tänkadu räkna ut så här (enligt 3.12): 4 MB dem på datorn. 73 de SMOREX mig att man räknar med att det skall taFör Novell NetWare 2 MB Ûm du Inti- =====:ff-::=:=f~:===-=-===--==ff===----====-:1== O m minSI ett ål' innan NTblirStabilt 0Cil dådar PSERVER:NLM 1 MB Per 100 (Text 2031 ) Måns Åman <8406> skall de konkurrera med andra platt-MBDisk (frågan är om CD rom räknas Ärende: Kan nån glutta i min maskin Û:::='::T:::==:====:::1::":::::::7:=°:::: formar som just Netware, Unix ochsom en disk?) 1-4 MB För cache genom nätverket? gïellå l_6li¿lVl,°lgllll Llllllz <4359> MVS (ja, detär = IBM stordator). VadNär du kör i ett när kan det spela roll Inom skatteförvaltningen finns det en V_°ll 6' vl °_l' _ gäller klintdelen så är det ju en annanom du har en stor timeout i capture speciel avd. som jobbar med att ”sätta llke? opelallvsystem llollllllel: gallal markand där vanliga Windows redansträngen, är detta värde för litet skiter dit”anställda som stjäl från myndighe- llllllllld°ll°l_)°l velklll lmllllllll lllllla_ ell ärstor varför jag tror att de tror på NT.det sig, är det för stort tai- det tid ten_ Dit räknas även om dn använder del'WllldollVS_ verslon __:::=-:::::::::==::f:::;;=::_-:::::;::::-.:If
innan utskriften kommer. Har man väl- myndighetens kopiator, brevpapper, ' íåclfl steltl's°lfll:s' Dcltflal llcslslšg (_Text 172) Mats Lillnor <8402>diga problem med utskrifts bör man kuvertoch frankering för privata ända- låll en leg igd°il1l; åvsysællll Arende: vilket?kolla att ”Use interrupts” är avslageti mål. I förvaltningens personaltidning llvs et ell e C _ l vala'ell lgt Ska det vara MVS, dvs IBMs OS somPCONSOLE (varför man bör göra så kunde man läsa att man hade ”satt dit” sellllsle lllllllllllelllv lllllll°llal°lll° Mvll går på deras största stordatorer t.ex.vet jag inte, det jag vet är att utskrif- de som skickatprivata brev på myndig- M°lgall l"lllllz° IBM 3090? Menar du inte VMS fråntema går extremtsakta om man använ- hetens bekostnad. Åtgärder broende på '"""""°"""'_:'"°:°°=="':'==:==:'=: DEC. Mats Lillnordet dessa intel-i~npt_) ”bfgtt” kan Vara; löngavdfag, dggi-ade- (__Texl ) Nlls Hansson <519> -=;==--:-====:::=:=::======-==f:::====::::1
----------=----=:--=---=------------=-e------= ring och uppsägning. Alellllel vlllæt? ( Text 173 ) Bo Kullmar <1789>(Text2014) Peter Nermander <8130> Påskattemyndigheten i Stockholm hade vilkâloperallvlyslem kommergälla Ärende: MVS=IBMstordatorÄrende: HPi nät man, efter misstanke om ”brott”, öpp- lfrfvlltldell' Ja, jag skriver MVS och menar MVSI ett nätverk är det så att skrivaren nat post från en anställd och funnit att Ulllllwllle' dvs IBMs OS för 3090 och ES/9000.börjar inte skriva förrän rogrammet det var privatpost. "”"°"'""'=::°==:"'f::""=='°::':::':i;= Detvar MVS och e' VMS som GarthnerAVSLUTATutskriften. Äinledningen Tydligen såg man allvarligt på detta för (..Telll 16? ) “lllll Slllllll <8054> hade med. De har ålltså räknat ut bådeär att nätverket lägger ju upp ett print- att den anställdeomplacerades kort ef- Alelldelvlllæl? _ AS400 och VMS för ingen av domjob, som består av en fil som skall ter händelsen. Om det sedan bara var Det lmllllllel ll°g alt lll l ell gllllslulngoll fanns med.skickas ti" skrivaren, Qch dgn kan ju pga ”bfgttgt” kan man in undfa_ Man kollkllllleils mellan olllfa OS och aven ==::::-:=:-:M.--:_::-:;;-==-==:::=:=::=-=::
inte skikas förrän utskriften är klar. ändå... Tack och lov så jobbarjag inte lllellllll llllllll llålllvlllllllllverllllre' Fler ( Text 174) Anders Franzén <5258>Alltså dröjer det längre tid innan ut- påSkattemyndighetenlängre:-) °°_ll llel OS ll°llllll_ef__Jll llll fllllge_lll på Ärendezvilket?skriften börjar, men när den väl börjar Jag undrar om inte frågan är: Om man °ll_kll llåldvallllll llJ°°l' Om vl fal Visst borde det vara MVS som är ettgår det nog lika fort. /Nermander skall få använda ARBETSTID till pri- wlllllows NT så ska del ellelllpelvlsl mycket kraftfullt OS för IBM stor-:;:::=:::=:::::=:======-::=::=a;==:===::=-==- Vata ändai-nå|_ Det kostar nog mer än fungera Inlells processorerocll datoi-ei-_ har stort intresse av att( Text 2016 ) Thomas Green <8509> datorkapaciteten. //Måns pliljlicls Alplla°pl°cess°l' Allllllls så integrera sina övriga plattformar, t exÄrende: Kan nån glutta i min maskin Ps Det är en intressant diskussion! Ds lllll det ll°_g ell g°ll lmllkllllells lllellllll AS/400 och OS/2 med MVS.genom nätverket? -=-----===---=-----=-=---=--==--=----=--=------2 NT' Sollllïls' Nexjs lep (om de lmlfllllcl Många client/server-lösningarkommerDet beroralldeles påvad det är för data. ( Text 2036 ) Sven Wickberg <l384> lll °lllelllll_gl) Ulllllwllre (llåll Ulllflell) att köra mot DB2-databaseri en MVS-”Jobbdata” håller jag med om att man Ärende: Kan nån glutta i min maskin sllllll sell lllll_llllllllll bllllld ll°bll_ylsl°l burk (hoppas IBM) men frågan är ominte ska/får hemlighålla men t.ex. pri- genom nätverket? llllll dessa b_l_lllglll° Ulfllxwllnlllllcli detinte är bättre attplacera databasernavata brev tyckerjag inte tillhör arbets- Onekligen, och kanske inte Nät-mötet vllnflv lluågfll al llelt gllllls°__Ty°llel ll" i en lokal server typ UNIX med på-givaren. 73 de SMOREX är bästa platsen för den diskussionen, del lllvalfll_gl lllll llll_llal°lylllld°ll ellel hängdaWindows-maskiner?Varförskamen det gäuef ju faktisk; firmans nä; °" 'a§ bfffliff 3" bl' d°“{"1°f*" av 05 am va,-a så celmajt fö,-7(Text 2020) Per Andersson <5581> också! s°lll lll lllltlgll QS °°ll lllle lllllll lllll Det känns lite som när de där tillver-Ärende: Kan nån glutta i min maskin Jag skulle tro att de esta arbetsgivare Sådalllslllll MS'DOS' kama av mekaniska räknemaskinergenom nätverket? -- eller åtminstone arbetsplatser -- ac- _f':"'=“===":;"'* des erat slo s mot u komlin arnaDet beror ju då på om du har rätt att cepterar (som en personaluppmunt- (..T°xl 16? ) Peter S-'ohelig <243l> soni)körde elšktroniskiiç* Andefs */avända firmans utrustning för privata ringsåtgärd) att de anställda i rimlig, Arelldlff vllkel? -=----1:--1---:-------===-:-------s:----:---2brev. Det är inte alls självklart. dvs tämligen ringa, omfattning använ- Mvsllr del ell av lBM S O? på smb ( Text 175 )Iohan Persson <2397>::-==..:=====:=--..--====1::-s======--..-==--....--- defai-betstidgchfinnans gfeigfföi-per- dalorsldall? Hul; kan dom Talšna bort Ä]-ende; viiket?(Text 2021 ) Peter Nermander <8130> sonliga telefonsamtal, anteckningar, Nïsolll selveldll llell ledall klllllflll llv De räknar nog inte bara på teknik-Ärende: Kan nån glutta i min maskin enstaka kopior, kuvert, gem, pennor, os elllalselvlmllllelll lullkllollerlsel? sidan, utan förmodligen än mer på hurgenom nätverket? papper osv. Men det skall som sagt 73 de SMZPYT bra det hela marknadsförs, och MS ärMen frågan är om man skall få ha vara ringa omfattning. T:T"T"""==":"°:f"°'=:':="°'=::li':= 'u anska dukti a å det. /'privata bi-ev och Sånt daton Tyvärr finns det många exempel (__Text ) Jan <8O54> .L_É____::_____:_xgïíï:____=:A-i__:=__1_::

Vad jag vet finns det folk som blivit missbruk, to m organiserat missbruk. Alel_l_cl°:vllll°l?
skadeståndsskyldiga för att de ”tagit Jag har hört om byggarbetsplatser där pet al en iii Osiet går att “Vandaupp firmans datorresurser med privata anställda kört fram med firmans lastbil llll s°lve_llllll-|° °°ll ell llell ll_l_lllllll °_lllsakeü och fyllt den med färg, byggmaterial, detverklngenkommerattanvandastill
Personligen tycker jag att det borde verktyg osvochsedan skepparalltsam- llel' dcf lllllls llllllra OS som fllllg'sättas nån tumregel för hur mycket mans till eget sommarhus för vidare cflll bllflle all NTl_lllllll s°lll s°lv°l°0Sprivatsaker man får ha på firmans da- arbete. Sa llllvllllllel lllllll-lll del'
tor. Många sitter ju och skriver privat- I princip bör man nog handla så att det °"°'""°'""""f"""'"°""°"'"""'°""
brev förhand, med fimans penna och på inte gör så mycket om arbetsgivarens (..Telll lll? ) Nlls lllllllllllll <434l>firmans papper, och troligenskickarde skulle glutta i ens konto; även om ar- Afellll_e: vllllel?
det med firmans frimärke..... Men de betsgivaren av integritetsskäl inte bör Fol lll lll del tllol-lag ll°g llll l"lll_llll__llllll ' . . . . 'åker inte dit, för det finns inga bevis göra det. vara ell llllll°l llll lllllfla med' Fmsflllclkvarpå rmam Men gör man cletmed att fundera ut hur jag skall få ihopdator så ligger lema kanske kvar på pengar till en tillräckligt stor hårddisk
burken, och då åker man dit../Nerman- °°ll ell 486/33 lll°ll°lll°ll med ell skap' 'det lig mängd minne för att köra Linux på.

Har redan en datorlåda, så det är inte så a I
stortproblem.
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' Nu piggnade jag till...SpeC|a I r U r Nu piggnade jag till och började ta reda på

vad sjuan hade som jag inte kände till sen

. tidigare. Jag hittade vissa ändringar och

IVISG/D|vData om
* Filnamnet kan numera bestå av 16

' tecken + 4 i tillägg.

I I ua 7 Äntligen slapp man 8 tkn gränsen,

men varför rnte göra som OS/2 som

kan ha mycket fler tecken i lnamnet.

Här är ett utdrag ur MSG/DivData Sen fortsatte jag ett par varv tills det blev

som vi inte kan underlåta att lyfta fram DOS-19. Nu blev innehållet ba ra en byte * Bug reeeVerY

och göra något större. På förekommen lång och innehöll: 042. Jag antar att detta Finns buggar kanner Systemet av dem

anledning låter vi ingressen sitta kvar. säger allt. een rarben dem auremauskr- DÜS eur

Jag försökte en gång till så jag skulle få mer larmregrammerar- KeneePrer kal'

(Text 1598) 1994-04-01 oo.02.29 Dos-20 men det gick inte. Pcn hängde let» DDT - Defeetive Dee Trppins-

Torbjörn Einarsson <8369> sej och den gick inte att få igång igen. Jag

Mottagare: DivData var tvungen att starta om från diskett och * Telegrafinnrerfaee-

Ärende: Nån som har en Manual till MS- installera botsektom på nytt. Min teori är Sla Pa menanslagsrangenren r kena

DOS verson 7.0 ? att när PKZIP försökte komprimera DOS- een langa» du Ver da 'einen-ua OSV, Sa

19 blev det bara ett svart hål kvar som sög kan du mara in dara Pa dena Sauer- Der

Experiment med PKZIP in sej själv och delar av bootsektom. funkar inte nu aV nagen anledning

Ärendetexten skulle också kumra vara Nå, DOS-19 var tydligen gränsen för men der funkade r merae-

'Experiment med PKZIP' för det var det hur långt man egentligen kunde kompri-

jag höll på att göra när jag plötsligt fick mera DOS-katalogen. * 549 k gränsen SPrange-

behovet av en manual till DOS-sjuan. Nu kommer jag till den roliga delen i Gran-een ligger eerYuugr negre anlag

När man komprimerar med ZIP (den mitt experiment: Jag dekomprimerarDOS- nar Prrmarrnrnne (een Jag har 8 meg)-

senaste versionenav PKZIPversion2.04g 19 till DOS-18 och DOS-18 till DOS-17

ligger i programbanken) sparar man ju och så vidare. För att effektivisera jobbet * AnÜVrruS'eneek Sem Sranuaru-

utrymme. Men när jag lekte med ZIP gjorde jag en liten .BAT-procedur som Banre an r DÛS Ver 5-2- Vrruaelagan

funderade jag vad som hände om man gjorde detta iterativt. Och jag satte igång ar Över en gang för anal Yrpprel

komprimerar den komprimerade len en den. Och den gick och gick och jag gick för

gång till. Man borde ju spara ytterligare att koka mej lite kaffe. * f}AÛ Preelemer nu dellíïívï IÖSI-

med plats, eller hur? När jag kom tillbaka så höll den på att AVen mer SkrrVare- Vilken Skrivare uu

Så jag tog och använde DOS ver 6.2 dekomprimera DOS-01 och innan jaghann an nar Sa far du ur rarra eeksraverna-

som ligger i min katalog /DOS - jag få stopp på den så började den dekornprí- San SET SWEDISH r eenfrg-SYS bara

komprimerade alltihopa och kallade den mera även DOS-00 !!! Sa fungeraruer- San SET GÛTEBÛRG

komprimerade len för DOS-01.zip. Den Skrajsen blev jag men också nyken... Sa far uu ull een med ur eu rak ever e'

hade minsakt ca 60 procent i storlek. Sen Vad håller den på med? När den till slut na fer uualers Skull- Exempel? ”Kew e

tog jag och komprimerade DOS-01 och stannade så bootade den om sej själv och la anna gen, Val” een ”FeSkekÖrka”-

kallade den DOS-02 och jag sparade yt- skrev på skärmen: (Üm du Ser Prrekar lsrfrak Över e'na Sa

æigm plats. Dos-oz brev Dos-os; 03 betyder det bete ett dn ännn inte har

blgv QSV_ Och dgn kgmprimgfadg filgn W6lC0m6 IO DÛS V61' 7.Ûa 7.Û.) älldfl'

blev bem mindre eeh mindre Hur länge B°°rSe°t°t'f°“dVif“S-ffee automatiskt alla ätille.Exempel: ”Man
, U d - l , °

kunde jag hålla på? T::š',Sst:fmSglafaïâsfnïäïírar eter rekor' . SET SKANE komplette-

Nät' jag hade l(0mII1iI till DÛS-14 V31' Today'shoroscope:Your-legs are beeing pulled mr med díftonger men ger färg'
len bara 29 byte jång eeh då van jag förändringaråtminstonepå minskärm.

nyken på vad den egentligen innehöll så och lite annat krafs.

jag gjorde en decimal dump på den och Jag hade plötsligt fått MSDOS version * Keneelner ”De as I mean rarnerrnan as

resultatet blev detta: 7.0 på kuppen. Hmmm .. Isayvvker ger arrlagkanekrwa fe1aV
misstag numera. Den förstår mej rätt i
alla fall.
Detta kallas FOSsing - Forgiving
Operating System.

9 9 99 9 9 9 9 99
* Fler kommandon än tidigare.

0000:0000 - 058 045 041 032 073 100 097 103

0000:0008 -'- 032 132 114 032 100 101 116 032

0000:0016 - 049 058 097 032 097 112 114 105

0000:0024 - 108 032 040 045 058
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Exempel: n
> MovE som kan fiyna iaf mniian N S '

katalogersupersnabbt. Mycketbra för- I
bättring.

> CONFIGUREsomkänneravalla extrak- C I NÜ
ort och minne automatiskt. Numera
kan man alltså inte få minnes " I O I
kollisioner eller interrupthängningar. med d I n hardd I Sk
Och mycket riktigt - Windows verkar
stabilare nu än tidigare.

V I
> PKZIP och PKUNZIP nns nu med som S0 I I I I nS

standard. Självuppgraderande.

SET 80586 gör an går Från OA har kommit information antivirusprogram för att känna oss
femre_ Det ra, fungera medelst ml-uk_ om ett nyttvirus vid namn CASINO. sakra. Det stallerju till med onodigt
vaniemulering och kallas PETring Det fungerar på så sätt att vid ett besväri praktiken. Om min revisor
(Pßlillm Emlii TfI1Sf0m1íg)- visst datum förvandlas datorn till ett till exempel kommer till mitt kontor

slags spelautomat. och tillfalligtvis vill stoppa in någotDet finns säkert fler nyheter än dessa men . . . . .. . . Viruset ger sig på den sk FAT- avsina egna program,så kan jagintejag vete katten hur jag ska få veta vilka
dem ae Jag har ju ingen manner sektorn som ar ettslags vagkarta for lita på att den kompilerade maskin-

Finns det nån som har en DOS-manual datom för att den skall hitta var alla språksfilen är virusfri. Hans spel-
föf DÛ5 Vßf 7-Û 7 Jag Skulle bli ißlßm filerbefinnersig rent fysiskt på hård- älskande barn kan ju ha råkat smitta
°ml“g “g° lim” d°“ °“ mg' Nå” “im Vet disken, bland alla sektorer och spår hans dator.när den svenska utgåvan kommer?

Är nån intresserad att jag skickar upp Oeh Sådana gm-ler som ar Osynliga
DOS-sjuan till upload? Det är lätt gjort. för OSS daioranvändare Och Søm Vi “_ ett Virus?
DCII äl' bâfâ 1 byllß lång. ÛIII (lll l(ÖI' inte bChÖVCI° bry OSS Om. man Wíndøws kan man
i>KUNZIP 19 ggr så blir det D05 Ver 7-0 Vinisei meddelar den Siaekars tyvärrínte hålla på och viruskolla in
Ju' . _ . . lrraken Sam drannais aV dei aii nii absurdum. Man måste lasta in pro-Sknv mej ett brev i lådan så jag vet. Jag å å . .Skulle mycket glad jag fick St f h fddlsken med alla filer bOk' grammen Vare Slg de ar kOpe-prO-
för detta är nåt man har nytta av. Siaviigi iaiai på SPei~ Dei enda du gram eller Små public Clümain. Att
MVH/ Tfbiöm Eißs kan göra föraii möjligen radda Dina köra Windows är ju så pass osäkert

daia ar aii SPeia Pa aiiinniaien- Ûni isigattjagbetecknaräven Windows
°mmï;:'e_:__:'nsS0n Du vinner forblir hårddisken intakt. Sern ett slags Virus hur myeket än

J_____Åke Rickard <8432> Om Du förlorar så försvinner hela manga berönnnerdet_ Varförfårjag
Kjell Bävergren <5790> dess innehåll- Dei Sägs aii Virnsei annaars t ex då och då se meddelan-
Mais Lillnor SYSGP <8402> ibland misslyckas och att vinnaren det >5kyddSfe1___dn kernrner att för-
B° H“i“lViSi <8169>) anda fÖrl0rar Sina daia- lora dina data... starta om datorn'?

(Text 1598) Slaiv Preniinierarar lag Pa Dr Det här händer någon gång varje
Solomon's antivirusprogram och får manad narjag körWord under Win-
Sex iiPPgraderingar Per ar--lag iYel<er dows, och det hände aldrig sådana
dei ar Val Varda Pengar aii SiiPPa ga där saker när jag körde DOS!
och känna sig orolig för att drabbas
av virus. Jag har alltid undrat hur Kä||a
psykiskt sjuk en människa är som Virnsinferrnatien från QA
hittar på sådant här sattyg för en hel QA info korta nyheter
Värld aV PC°anVandare- Nyhetersbrev från QA Informatik

Vi som har kunskaper om virus AB t f D S 1M S Û Ü S som är agen ör r o omon" och offrar en slant på att skaffa oss antivirus pregrarn i Sverige
motmedel drabbas ju av sådana härPl'Ûmpt tidstjuvar, eftersom vi lite då och då <3355>
måste hålla på och köra våra Bi" Leksen
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I I k 0 WordPerfect uppgraderar

En Utb |C pa s.1förDos
Den nya uppgraderingen, WordPerfect
5 l+, ger anvandare av aldre PC kraft

I I |arkn en fuiianyafimkenereeii iiwmpabiiiær
med WordPerfect 6.0 för DOS och

_ Windows.
HP Iancerar nya laser' HP Jatnlaact kan for Ethamat aah Local' Produkten levereras redan i USA och

. Talk. Skrivarna växlar automatiskt mel- .. . .. _. .

sknvare lan alla anslutningar, inklusive nätverks- aaaaaaaa aaaaaa I avaaaa avataaaalag
Hewtett Packard har lanserat två nya k under augusti månad. Enligt WordPerfect

o _. .. .. ..
skrivare, H1, LaserJet 4 Plus “ch HP HP Laseet 4 Plus levereras sjalva ar detta beviset for att man foitsatter

Laser-Iet 4M Ptns- De efsattet' de gamla dard med 2 MB minne, LaserJet 4M Plus aia aataaiag aaaa pa aa aaaaaaaaa aam
d tt tt t- t ta _ inte vill uppgradera sina datorer för att få

ma a aaaama aammaaama' aa a a levereras mad ÖMB mama' Mad htalp av till ån till n a kraftfulla ordbehandlare.
Ptns- MEt klarar skrivaren de flesta 600-purikt- g g y ..

Skrivarna är i första hand riktade till ms text- Och gmkutskt-if«æripCLu;¿n an W°rd_P°tf°°t 5'1+ fm DCS har Samma
»atbetsgmppel,», dvs Sam detattc tcsmsct. _ beh” b funktioner och lformat som WordPerfect

minne over yggas ut. ._ .

eXemPetVts t natvetk- Ytterligare minne kan i båda skrivarna aa, aaa Daaa' plaa aya aaaaaaaat aaaa I aa
. _. d' ' ' ° W _

De nya skftvatna at easetade Pa ett 12' användas för att utöka I/O buffeiten och Pl;_at.l::Fåkgašïïlgglgašhmändïï
'd kri k t 25 MH - ' _ ' °

ät alla-360 :Igår aama yta ga aa - b--Z for lagamg aa tanter' blankattat och maa - WordPerfect 5.1+ kan läsa och skriva
te 1 Pteeesset- etta mne at ron. Minnet i LaserJet 4 Plus och 4M Plus

tt d -- 30 t-tt 40 t bba -- - _ _ ler med det lforinat som Word-

:...;:;....i ...*::.:::: ;.*::...;::.:;':: gg M 66 MB 38 eb
taefeattta Prestanda af et-a-1 LaserJet 4 Plus är utrustad med utökad aaaaaaar alg av' Daaa gar aaa matagt

- ME* (HPS Mßmfy Ehnßßmßm HPPcL5ee1iHP GL/2.LasefJer4M Pius fö' .töšata%åft°hV§'gâtÉiSfta°“§' 18:?
teennetegY) sem genem kemltttme' ärdessutomutnistadmed AdobePostScn'pt aavaa aa a aa a aaa.. ° aa
ring »t-Ördubbtal» skrtvamns minne, Level 2. Lascet 4 Plus kan ade DOS och WordPerfect 6.0 for DOS

ppgr ra . .

Så att man im behöver Uppgradera mi Pesrseripr Levei 2 med hjälp av en °°h W'“d°“'S “adda på f"°'“t““ att

minnet fet att ktata mel' kemptexa SIMM-modul. LaserJet 4M Plus växlar aaaaaa aaata aaama i Waaaaaaaaaa
utskften . . 5.1 forinat.
f.. bett d b ft. . . k d aut°matlSkt Tellan de Inbyggda språken' - Med en extra tilläggsdiskett får man
et a ta tt Ung aV tn emman e Detsamma galler en LaserJet 4 Plus som

data, gör det möjligt attta emot utskt-_ byggts med Pøstscñ Båda Skñvama även tillgång till alla de filformat som
p . ._

tet snabbate een att ta emet nasta har 45 skalbara teckensnitt, 35 Intellifont Waaaaaaaaat a°a ataaaa

“tsktttt “ndet ttden sem den avslutat och 10 TrueType. LaserJet 4M Plus inne- a iaayaga aaamajagaat
ett 5 ende utsktit-t_D tta k _ Precis somiWordPerfect6.0 förDOS

P så ß gßfß Or häiierss Aaebe Typireekensnm. .. dt ...t. tt kt k f d. må
tare väntetid mellan utskrifter, speci- Skvama har som Standard ett kOmbi_ at C "ml 'gta S C 3 ax 'te t tt

ent Vtd Vaxttng mettan magasin som klarar 100 papper eller 10 aaaaaaaaaaaraa atagrammat aaaaat

kuvert, samt ett 250-arksa arkmatarfack. ga aat: pa aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

OCh POStSCfpt. Ett extra 500-arks arkmatarfack kan ans- _, aaatatah aa:
_ _ _ n an er

För bästa möjliga utskfßkvamet jobbat- lutas under skrivaren vilket ger en maxi- Všorldperfectaaša 1+ användaren

Sk,-ivama mcd 5()()x5()0 punktcß upp1ÖS_ mal kapacitet av 850 ark. Till hösten ...t. t tt ft . d
mo] ighe a so era i erna 1 atum-,

nlng een RET (HP Resenttten Ennanee' kommer dat att finnas aa ny daplaxaahat tids- och storleksordning vilket gör
ment) mm »jämnar ut» km-viga linje,-_ som kan installeras som tillbehör, vilken thantertngen mycket enklare.

Skrivaren använder dessutom extra fin- get det melng att sknva Pa nada sldetna aV

fördelat* amtcmnca t°tt°rP“tV°t° Då HPS pappaaaa Ba aaraala aakmataaaaak som Som en extra bonus följerspecialveisioner
undersökningar visat att över hälften av hanar 75 kavan finns tillgängligt na' av ScreenExtenderoch Bitstream FaceLift
alla LaserJet 4 och 4M används som de- Laset-tet 4 Pnts een 4M Ptns al' bada med_ Faæuft är ett ptogmm för att han_

lade skrivare, har man förbättrat konnek- tdtsedda med Enefgl' Stat matkntng- mm skalbara typsnitt Och 11 typsnitt fö]-et
vitetenide nya m0d¿1|ema_Båda Skriva- Skrivarna använder bara 22Wrespektive mettscre Ext d .. d t ...t. ut

riia har som standard HPs Bi-tronics pa- 23»5Wnafde a1'1standeY'tage-HPEeene' alla attttbautt 80:: taeatštaštr zultïaiattlïtadcata

iallellt och 9-poligt seriellt gränssnitt. Mede minskat tenetatgangen nat man Sttykning Och kapitätett m_t~|_ direkt å

Lage,-Jet4p|us ha,-dessutom en extmi/ skriver i konceptlage. Andra saker som Skärme d d. . a
skonar m.t.ön.. bt äte t . n n er re igenngen.

o-plats som kan anvandas till ett HP ll af -a- Wnnne PaPPet1 Wotdpett-ect 5_1_t_ för DOS kommetatt
JetDirect eller tredjeparts nätverkskort. I mannatet een tdtPaekntn8» en atewin' ha Samma hätdvamkmv som Wotttpert-ect

° b - - . _.HP LaserJet 4M Plus sitter det redan ett ntngs at ant t_ ett tenefassett, samt 5_1, vttket got, att programmet kommer att
alla lastdetal er storre an 100 ram ar

p J g fungera på praktiskt taget alla datorer.
markta for att forenkla återvinning. Mtntmtkmven är tBM_XT kompatibel

dator med 5 MB hårddiskutrymme och
640 KB minne.
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Ett terminalprogram

för nätverk
För länge sen, i början av min kar- ken fungerar bra med Digitals 8-bitars TCP/| P..an\/andara
riär, jobbade jag under sju år med internationella teckenuppsättning. Dock Ovanstående resenernang fönnsaneran
enbartdataterminaler.Jagskulle tro finns det en liten miss som gör att rnan inte redan nar TCP/IP r sin PC
att det har påverkat mig ganska ”alfaslang” inte fungerar rakt upp och Om man kör nager av de vanliga PC_
mycket i min inställning till hur ett ner. Vi svenskar får använda mapp- nätverken av typen LAN Manager
bra termmalprogram ska se ut och mngsfunktronen for att själva lägga in Wrnöews förWerkgrenns eller Never;
fungera. Under senare år har jag den koden. Nervvare ar det rrelrgran rnan anvanöer
hdddit med att titta Pa eeh testa (deh NetBEUIeller IPXsom enda protokoll.kassera) ett stort antal terminal- Tekniska förutsättningar Da passar det frnr arr föra in WrnQVT/
Prdgram för PC' Föratt kunna köra WinQVT/Netbehö- Net som hanterar TCP/IP-trafiken för

verman minsten 386sx med Microsoft ”egen maskin”. Men det finns fall därFaV0f|tPfÛQf3mm9t Windows version 3.10. Man behöver man redan använder TCP/IP i sin PC.
Ett av mina favoritprogram heter Win- självklartockså ett nätverkskortoch en Då kan man inte använda den ”vanliga”
QVT/Net. Det är ett terminalprogram drivrutin (packet driver) till kortet. versionen av WinQVT/Net. Men det
för nätverk. Det körs under Windows, Packet drivers till de esta vanliga fimts istället en version som går mot
och kan förutom att emulera VT-220 nätverkskorten kan hämtas från klub- ”Windows Sockets”.Detären ny(1993)
terminal en hel massa andra konster. bens monitor. Packet driver levereras standard som alla stora leverantörer av
Programmet ärshareware och kommer även på diskett tillsammans med vissa TCP/IP-protokoll har kommit överens
från en liten amerikansk firma som kort. WinQVT/Net innehåller sitt eget om att följa. Standarden specificerar
heter QPCSoftware. Naturligtvis finns TCP/IP-protokoll, så det finns inget hurapplikationerska kommunicera med
programmet för nerladdning i ABC- mer man behöver skaffa sig. Finessen TCP/IP-stacken. Windows Sockets ver-
klubbens monitor. När detta skrivs he- med atthela nätverksprotokollet ligger sionen avWinQVT/Netheter QVTWS-
ter den senaste versionen QVTNE- inne i WinQVT/Net är att det tar väl- 397 .ZIP i monitom. Den fungerar helt
397.ZIP. Men uppdateringama kom- digtlite minne från DOS. Annars krä- identiskt likadant som packet driver
mer ofta, så lita inte till att de tre ver vanliga nätverkslösningar ofta att versionen, förutom på det sättsom den
siffroma (som avser versionen, 3.97) man måste ladda in protokollstackar anropar nätverkskortet.
stämmer. stora som hus i konventionellt (lågt)

Med WinQVT/Net kan man köra minne. Men med WinQVT/Net fårman Nat ggn NT
uppemot 15 samtidiga tenninalfönster gottom minne över så att man kan köra windows Seekerswersrenen av
mot samma eller olika datorer. Man sina DOS-program utan problem. WrnQV-1-/Ner gar aven an köra nnöer
kan köra fí1ÖV°ffÖfing med FTP'Pf°*°' windows NT. Men oPc søftware re-koll. Det finns funktioner för Mail och Qgh i ett natVerk_ kennnenderar an rnan hellre ska köra
News- Man kan Skriva utsida mer med Om man redan använder ett PC-nät- den riktiga NT-versionen. Den finns att
IP'-Dessdtdm finns detFTP' eeh RCP' verk t ex LAN Manager eller Novell hämta ner i filen QVTNT397.ZIP.
Servrar inbyggda i Prdgfammee Det Netware blir installationen något mer
betåídefad em dd *fin kan du lata andfa komplicerad. Ide allra flesta fall gårdet Agynkrgnt t9rmina|prggram
anvandare 1 PC'natet ldgga la Pa dm attfå WinQVT/Net att fredligt samex- För den Sem inte kör r nätverk finnsPC och hämta eller lämna filer. rsrera med annan PC LAN_nregrarn_ WinQVT är asynkmnt

Tefmiaaldelen bjuder Pa en myeket vara. Man kan behöva nå on liten extra - -- -välgjord VT-22Oemulering.Detnume- - - » -- g - » ærmmalpmgmm .Over .Senepmtamadrrvrutrnsom mellanlaggsbncka .Det (WN
fiska tadgemberdet fdngefarexaktsdm finns alltför mån a varianter å temat QVT478.ZIPlemmt0me-. Detpm. . . ,, ,, g P tk d f Cl l d "Dlgdals keyPad° TI" eeh med Gold för att jag ska få plats med att beskriva âralrlïlrlåí ns: :1:C_(kn:bzel:r:ar:reE:rsrrI::r
(PF1) fungerar Sm den ska På ana hänmedwinovr/Nerföljefen fn W¿nQVT innehåller föraren Samma
NdmLdek'ta"gentea' (Hur manga ter' som heterSETUPS.TXT. Där kan man. r b kr a a 0 utmärkta VT-220 emulator som iUlma Pmgfam fukf ara et) m lasa olika exempel på hur man mstalle- narverksversrenen en kernnlen nnn_
man har ana" Större krav Pa exakt rar WinQVT/Net tillsammans med be- Sannrn fnöverförrn rerekelkx Ytangentplaceringkan mananvändaDigi- frnrlíga PC_narverk_ och Lrerødemsamtršärernítøch dam'
tals LK250-tangentbord. Svenska tec- p

serve B+.
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Qm man inte registrerar lar + frakt. WinQVT (icke nätverk)

En tråkig ovana hos en del leverantörer kestar 50 deaaf + frakt' Maagfirabatt Egen erfarenhet
av shareware är att släppa ut sina pro- lälfinas 0911 Studenter får kÖ_Pa f°fha1Va Jag harsjälv använtWinQVT/Netdag-

gram med mer eller mindre allvarliga Pnsee Om man faknar Ü" Pns/Pre' ligen i över två års tid och är mycket

begränsningar. Det brukar kallas Staada far man “eg anse att de har nöjd. För mig harprogrammet innebu-

”crippleware”. En annan variant är Pregfammen Slår de flesta kemmefsl' rit ett oerhört stort ”lyft”. WinQVT/

”nagware” där det ideligen poppar upp ena Pregrammen efaenalgt Pa flag' Netharvaritenviktigbyggstensomhar

rutor som uppmanar till registrering. rama! hjälpt mig att föiverkliga en gammal *

QPC Softwares program är varken dröm, att använda PCn som ”all-

crippleware eller nagware, utan fullt SUPPOfTffåQan terminal”. Utan att lämna Windows

användbara program som är nästan Teknisk support ges via elektronisk kommer jag samtidigt åt alla dator-

helt identiska med de registrerade ver- post, fax eller vanlig snigelpost, men resurserjagbehöver. Stordatorer,miiii-

sionema. inte per telefon. QPC Software har datorer, nätverksservrar, arbetsstatio-

Detsomsaknas äregentligenbara en tidigare haft dåligt rykte för att inte ner, gateways, nätverksbryggor med

uppsättning fonter för högre upp- svara på elektronisk post, men de har mera. Det kanske verkar löjligt, men

lösningar på bildskärmen än vad vanl ig skärpt sig betydligt. Numera ger de ett jag som inte harvarit någon stor vän av

VGA ger. När man registrerar sitt pro- utmärkt produktstöd inom nägra dagar MicrosoftWindows har äntligenbörjat

gram får man en utförligare manual, ett om man skickar e-mail. Det går bra att inse fördelama tack vare WinQVT/

installationsprogram och en komplett skicka från ABC-klubbens msg-sys- Net!

uppsättning fonter. Registrerade an- tem till ”djpkÉtroi .cc.rochester.edu”.

vändare uppges också få gratis tillgång Skriv ”brev 1” så får du vidare instruk- <1019>

till uppdateringar under ett år. Regist- tioner. Fax kan man skicka till 0091- Anders M Olsson

rering av WiiiQVT/Net kostar 40 dol- 716 377 8305.

Ett bra program för att ordna
biblioteken på Ivlonitorn

Jag har nu testat BasicII/PC och funnet ”MONITORN”. Typ /pc/bbs /pc/ra- akten på datom. Jag kom då att tänka

att den fungerar. Även om jag fick sitta dio/swl och så vidare. Allså bara bib- på det att det skulle vara ett lätt sätt att

med manualen brevid till en början. lioteken och inte vilka filer som finns skaffa sig mycket program från klub-

Testade ett par små program som där. Gäma med hur stora de är. Så man ben utan att behöva köpa en massa

gick fort att knappa in. Men jag gjorde kan beräkna en del om hur många disk- disketter och det skulle gå fortare att

något fel i det andra, för att jag fick inte etter som går åt om man skall beställa kopiera.

den andra loopen att fungera. Men jag och om man har råd med det :-)

skall fördjupa mig i problemet så kom- Harman chans till att få mängdrabbat '|”| || 5 j3t_

mer jag nog på vad som är fel. om man beställer mycket? Jag har en massa ABC_preeram Sem

jag vill testa på PC:n. Så det första
Det egentliga arendet Ligger detprogrammetverk- pfajaktatbaf va1 an anskaffa aa 5,25-

Men nu till mitt egentliga ärende. Jag Hger] i rätt bib|j()tek'_? tums oppy till den.

skulle vilja få exempel på .ett bra pro- Vittare tyeket jag att ptegtammet
gram som man kan titta på iconer med. Spelaezíp Sem ligger i bibleteket pe/ Med glada halsningar från

Jag har namnge" fra" SPCK fatt ett miscborde hamnaibibloteketpc/radio/
antal hundra olika iconersom jagskulle eleettie För (tet hör hemma mer dan <7915>

vilja ta mig en titt på. vad tyekel. ai? Stefan Ljungqvist
 

P.L 8979

NlÛnltÛrnS para||e||p0r~ten SOS 91 BORÅS

Sedan Sk“"e_jag Vala fa en kenapletf Vidare har jag tänkt mig att skaffa en
listning på vilka biblotek som finns 1 HD Sem man kepplat till Skrivatkeae
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Mera om fax
Ur MSG-systemet förtjänar ib- Johan Röjemo <2196> per” så finns det ett litet aber: om
land vissa inlägg att lyftas fram Inte mycket att att fylla bladet man har klassl faxmodem så kan
som en egen artikel. Här kommer med men här kommer det i kort- WfW köra över faxet utan att gå via
några utdrag från mötet Data- version ”faxformat”, dvs det skickas som
kommunikation som handlar av text (vanlig modemfunktionl) un-
fax. Inläggen harskettundermars Fyra stycken grupper 1,2,3,4 der förutsättning att det är klass 1 &
månad. Deltagare har varit Sven Vanliga faxar är ”grupp 3. Grupp 2 WfW i bägge ändarna.
Wickberg och Johan Röjemo lär förekomma medans grupp 1 är Mvh/J:R
Sefan Helander och Peter rena ångfaxar. Grupp 4 klarar färg
Nermander. och allt möjligt, men kräver ISDN- Sefan Helander <8673>

anslutning. Ja, det är med skillnaden på grupp
Sven Wickberg <1384> Klass 1 respektive klass 2 är mo- och klass är kanske inte helt själv-
Jag har förspillt något dygn av mitt demstandarder dvs de specar hur klart. Så här ligger det till.
snabbt framrusande liv med att för- intelligent faxet är. I klass 1 låter Den enkla skissen på denna sida
söka komma underfund hur man man datom göra så gott som allt torde illustrera skillnaden.
hanterar ett HIDEM 14400P/FAX- arbete . I klass 2 är modemet mer
modem, alltså pocketversionen. intelligent och hanterar uppkopp- Grupp

Det köptes av NHN-konsult (till ling , handskakning . I klass 2 ligger Specifikationersom angerhur faxar
medlemsrabatt) och fungerade helt t ex svarstexter & ID (=telefon- kommunicerarmedvarandra. Grupp
otroligt bra på LMSG, men inte alls nummret) imodemet). Närdet ringer I, II, III och IV existerar. I och II är
på fax. Gamla Bitfax påstod att det så svarar klass 2-modemet och när idet närmaste ointressanta (om man
inte var ett faxmodem. Zfax (från allt är klart så säger den till att här inte kommunicerar med öststater
ZyXel-modemet) bara låste sig. kommer datan (omsändningar osv där sådana fortfarande används). I
Medsänt förkortat Eclipse-program administreras av modemet). I klass Sverige (och övriga västvärlden) är
kom aldrig i gång. 1 så sköts allt detta av program- det grupp III som äriprincipallena-

Så småningom kom jag under- varan i datorn. rådande. Grupp IV är en ny stan-
fund med en del saker. När man kör Många nya modem kan köra fax dard som bland annat medför högre
i Windows skall man inte bry sig i14400, men mycketfåpappersfaxar upplösningoch förekommeroftasti
något om faxprogram, utan bara släpper fram dem i den farten :-(. ISDN-sammanhang. Praktiskt taget
sända utskriften tillden skrivare som Förr kunde man rent generellt alla faxmodem idag stöder grupp
har faxprogrammets namn. Iofs säga att det var att föredra ett klass III. Grupp IV har jag inte sett något
mycket enkelt (FÖR enkelt för mig, 2 före klass 1 men sen faxfunktionen faxmodem med ännu.
innan jag kom på det). kommit i ”Windows förArbetsgrup-

Men jag fick också klart för mig  

att det förutom olika GRUPPER av
faxar (lär ha med deras mashastighet
att göra) och finns minst två KLAS-
SER. Medant dli en Z Xelär klass --

2 så är Hidenï píker (rm skillnad Seriekabel Telenatet
från de flesta andra Hidem) klass 1. Datør

Där det någon som på ett för mig MÛdÛm Fax
begriplig sätt kan redan ut det här KIHSS _ _
med klasser och grupper? (Kunde 1 & 2
bli ett bra inlägg i ABC-bladet.) Grupp] _]V
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Klass rekommenderar till modemet efter- hastigheter och felkorrigering.
Specifikationer som anger kom- som det då är testat. När det gäller klass, så finns det 1

mandoformatetmellan faxmodemet Parentesiskt kan nämnas att dia- och 2.

och datorn. Klass 1 och 2 existerar. lektskillnaderna för klass 1/2 fax- Klass 1 fax-modem klararistortsett
Innan dessa standarder fanns hade modem är ytterst små om man jäm- ingenting själv, utan där är det fax-
varje chipset-tillverkare sin egen för skillnaden mellan detsom i dag- programmet som håller i handskak-
standard. Följden var att ett visst ligt tal brukar kallas ”Hayeskom- ning, ödeskontroll,timingoch allt
faxprogram bara passade en viss patibla modem”.Irealiteten existe- sånt. Det kräver alltså mycket av
hårdvara och tvärtom.Idagkanman, rar inga Hayeskompatibla modem faxprogrammet.
ipríncíp, valfritt kombinera faxpro- förutom möjligen Hayes egna. Upp När det gäller klass 2 så ligger de

gramvara och faxmodem efter eget till rena 2400 bps modem var de flesta funktioner i modemet, så allt
tycke, förutsatt att de stöder samma flesta modem relativt lika, men med programmet behöver göra är att
klass. Mycket förenklat kan man snabbare modem infördetillverkama skicka datat till och från modemet.
säga att skillnaden mellan klass 1 olika sätt att utöka kommando- Modemen klarar alltså själva av att
och klass 2 är: strukturen. En del använde ””, an- komma överens med andra sidan

dra ”%” medan en tredje valde ”$” om hastighet och utväxla ID och
Klass 1 för att ange utökade kommandon. sånt.
Mindre intelligens i modemet. Alla modem må vara hurbra som Sen finns det ju även ”special-
Mycket av kommunikationsarbetet helst men utan korrekt anpassning klasser”, som inte är standardise-
skeri faxprogrammet. till den kommunikationsprogram- rade. ZyXEL kör man oftast med

vara som används kan funktionen +FCLSS=6, vilket innebär att man
Klass 2 bli katastrofal. Innan du köper ett använder modemet till i stort sett
Intelligentare modem som i större modem bör du höra efter med leve- allting. Det som faxprogrammetbe-
utsträckning sköter sig själva. Fax- rantören om det finns färdiga driv- höver göra är att ta emot datat, och
programmetbarastyrmodemet. Det rutiner till den kommunikations- handskaka lite med RTS/CTS vid
betyder dock inte att modemet är programvara du tänker använda.På ny sida.
helt självständigt. Föratt kunna sän- sätt ser man till att programvara och /Nermander
da och ta emot fax krävs att faxpro- modem är korrekt anpassade för
grammet är igång. varandra. Många gångerkan man få

Noteras bör dock att det inte är modemen att koppla upp och börja ._ ÄN* '

frågan om direkta prestandaskill- kommunicera men problem uppstår _ -Ü ff I

nader mellan klass 1 och 2. De utför t ex vid löverföringar för att mo-
2 . " '

funktionen att föra över ett fax från dem och programvara t ex inte an- S K

plats A till B lika bra. I klass 2 finns vänder samma metod för flödes- "'
dock utrymme för lite mer finesser signalering.) 1 T

än i klass 1 (typ felkorrigering) men För att återknyta till grundfrågan, - ; K

det är långt ifrån alla tillverkare av ett klass 2 faxmodem kan alltså sam- __; ï_ i

klass 2 modem som implementerat tidigt följa grupp III. M ; ._ W

detta. I realiteten är det mest pro- Hoppas att detta rätat ut alla ”?” ~ - f- , " "'

grammerare av faxprogram som till ”!”. I *

Y
-Sv

behövervetaskillnaden mellan klass /Stefan
1 och 2.

Det finns små dialektskillnader
hos klass 1/2-modem av olika fabri- Peter Nermander <8130>
kat. För det mesta, men inte alltid, Det är inte så svårt som det låter.
klarar faxprogrammen av att han- Vad gäller grupper så är det väl
tera detta. Vill man vara på den mest grupp3som man talarspeciellt
säkra sidan bör man välja det fax- om idag (närman talarom nån grupp
program som modemleverantören alltså). Det handlar alltså om vilka

/I''tf a

s, 4¿j
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Paketering av program N °al.. agot om program
programvatrta ("ï__liareviflare") sker nornitalt

o m ac as dlstrlbutlon l packad form
arklv. Det är ett bra sätt att paketera pro- r . __ __ __ _ _ _

gram så att allt som tillhör ett paket följer packmng ar anvandarstott och mglstrenngsavglen
med när du hämtar via modem, Filer/ För att man sedan skall kunna använda som kmvs ar gg donarj
rogram i en arkiv är 1101-malrgckså kom- programmenefterditlibutionen måste man Aktuell vemon avWmzlp som nu finns:rrmpmde så de tar mindre plats Pl_O_ packa upp dem iprogrambanken är version 5.0. Version

grammen i ett arkiv måste packas upp för âšgkâälïïtaåïcïtzgå PC'pmnumem°ns'
attd kall ku " d d . D " ' 'du 1:; upntïtaczägïšsštoåïmt em gor P/P P l D Installationen var. enkel. Det ärubala att

Kor du DOS så kan du anvanda skapa ettprogramobjekt/lkon somarkopp-
. UNZIP.EXE eller PKUNZIP.EXE direkti lad till pro rarnrnet WINZIP.EXE. Vid

Olika System DOS. Man bör då ha någon av dessa testen på kíubbens kanslidator klagade
Det ÜIIIIS flera Olika typer aV System fÖr att program i sökvägen ("path"). Ställ dig ett programmet på en option i kontrollpane-
Paeka itl°P ler- I PC Världen ar ZiP» Ari tomt bibliotek på hårddisken. Om du vill len. När jag slog av Prioritera Windows
eeh I-Hare Vanligast men det firms fler- I packa upp len MSK313.ZIP så skriver för 386 avancerat läge, försvann denna
Macintoshvärldcn är Stuft och Sea van- du i DQS; varning
tigast. WinZip är mycket enkelt att använda.

UNZIP A:\MSK3 13 Det finns sex stora knappar i programmet.
De är märkta New, Open, Add, Extract,

Zinforrnatet ar det arkivforrnat som AEG eller View och CheckOut. De är till för att om
klubben använder för att packa PC-pro- du Vi" Skapa ctt nytt arkiv» Öplmat ett
granr_ Zint-orrnatet nnnt-anna av Phii Katz PKUNZIP A:\MSK313 gammalt, addera ler till ett arkiv, packa
Polls företag llererPKwARE. Ursprung- UPP» titta Pa innehållet Och Skapa en
iigen använde man ett annat PC_nrograrn I detta exemplet ligger arkivet på A:. Windows programgrupp av innehålelt i
som heter ARG fran systern Eniraneernent Skulle den ligga i något annat bibliotek på arkivet.
Assoeiateo SEA starnde Phil Katz for att hårdisken så skriver du t.ex. Det går också genom att välja Actions i
Phii hade giort ett eget program som var menyraden köra viruskontroll med SCAN
Snabbare än SEA.s ARC oeh som deSs_ UNZIP C:\TMP\MSK313 på det arkivet som äröppet och göra om ett
utom kunde skapa arkiv som inte SEA-S arkiv till ett självuppackande arkiv.
ARC kunde packa upp. Detta skedde i Ûpt|On9f
slarer pa 1980-raler. Sim-ve, du hm UNZIP ene, bara Skalprog ram för DOS

Resultatet blev att Pliil Katl i Stället PKUNZIP får du upp alla optioner, dvs Det finns också skalprogram för DOS.
1939 “PPfa1ttt Z-IP'f°tmatet Och ålerde alla de tillägg som du kan göra för att få Två av de vanligare är Arcmaster och
Själva f0rIrlatet fritt Så attVar0elleI1l<1lI1<le litet olika resultat. Shez. Båda programmen kräver att man
göra Program Sem kan hantera Zip-rkiw vill oo se vllka lersoro arrs l en arkiv lrar PKUNz1P.ExE oolr UNZIP.EXE ef-

använder du switchen -V och det gäller för tersom dessa används. Dessutom kan dessa
|f]f()-ZI P både UNZIP och PKUNZIP. För att testa program hantera andra arkivforrnat också
Detta resniterade i att andra bi a grnnnen innehålletiarkivet gör du -T och det gäller om man har program för dessa.
Info_ZiP na Internet giorde program som också båda programmen. Programen finns i programbanken i /
var kornnatibia med piiii Katz PKUNZIP pc/util/archive/shell. Fn finns am98.zip
och PKZIP. Många världen över har bi- Ska|pfOgfam °°hSheZ97-Zl?iptegrambattkett-Detkem'
dragit till arbetet i gruppen Info-ZIP eeh vill du inre köra Dos-kommandon för an me' °f“' “Ya V°'Si°“°' “V ms” P'°g“"“°biand Bo Ktdirnar ooh Henry GeSSan_ De packa upp mer så kap du pptipgpp ap_ De kostar 35 dollar respektive 39 dollar i
Sem hat gjeft det mesta arbetet med Pre' vända ett program som utgör ett skal och reg1Strermg°
grammen unzip eeh Zip är Mark Adler, som i sin mr kör PKUNZIP eller UNZIP. I“g°“ av “S53 l”°g“"“ at så °“kl“ attRichard B_ Waiest _iean_iono Gaiiiy, Kai Det pps Också iänapväpaa prpgmm som använda som WinZip. För att använda

ÜWe Remrrlel Oell Greg R0el0fS- har ZIP-funktionen inbyggd. Det senare SPCZ fnåsæ en ftongumnonsl skapas
Malsättningen för If°'ZIP'8f“PPert ar gäller även för kommersiella hjälppro- fomt vilket fmckarenkelt och pmgmnfmct

ett göra fria ZIP-kemptibl program för gramsomPc-TooLs ooh Norroaurlllrles. '“°dd°'““""*°t P'°g“““ S°'“ Ska" mas-
datorer som inte PKWARE hade några
versioner för. Ursprungligen gjordes pro- <1789>
grammen unzip och zi för Unix, men . . ._ . . Bo KuumarP

. . W -senare har det kommlt fram versloner av mzlp men Wmdowspmgmmsomnmede han fria unzip/Zip även för VMS, håller funktioner för att packa och packa
Ami Atari QS/2 MSDÛS NT T upp Ziparkiv. Det kräver alltså inte att du
20 ršupan aan Oct; Macrnpšh ' °PS' lrarUNz1l> eller PKUNz1P.Programmer
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ABC-klubbens Macintosh-
disketter nr 9 Och 10

Imaj skickades två prenumerations- sas som en speciell typ av krigs-

disketter för Macintosh ut. Lite av materialoch fårdärförinte exporte-

innehållet presenteras nedan. Dam- ras från USA. Philip Zimmermann
ma av disketterna och prova. Är du -,_g har nu råkat i problem då program-

intresserad av att prenumerera så æf-} met harkommitutpå Internet. Snart

kontakta kansliet. kan du sätta elektronisktsigill på din
Programredaktionen försökerhit- datorpost!

ta program som så många som
möjligt kan ha nytta och glädje av. COUIITTM 1-3-Sea
Um du har några brå förslag på Detta är ett integrerat kommunika-
Macjntgshpfggfam Önskar pfg- tlOnSVCI'ktyg. Mßd kan du

gramredaktionen mycket gäma ett Sanïnïansïana knstnadef för UPP'
brev med desså_ koppling mot databaser och även

Låt oss se vad sem finns på årets kostnader för vanliga telefonsam-
första [Vä djSke[[gf_ kan OCkSå Slå dina 12616-

fonnummer. Programmet kan köras [eerrB()SS 1_01_seå

ABC MAC-ÛÛ9 På bade SYSten1 5 nen 7 men kfaVef Tidningen MacWorld har ansett att

dnek minst 1 MB nnnne- Pfngfaln' detta program är ett av de bästa
metärskrivetav Michael L. Weasner shårewåre prpgråmmen för ikene_

<n1WeaSnef@de1Pní -e0n1>, dítering. Programmet kräver sys-
Tnffanee, USA- tem 7 och Quicktime display med
MacPGP2.3.sea 256 fårger_

PfenYG00dPfíVaeY»eÜ1nYekefnfa Programmet är skrivet av Scott
Johnsson <71035,3273@compu-
serve.com>, en student i datortek-
nik vid Purdue University, Forth
Wayne - Indiana, USA.Disinfectant 35.sea

Som vanligt skickar vi då och då ut
nya versioner av detta program. Det
är ett antivirus program som känner
av om du har virus på din dator eller
på disketter som stoppas in i din krypterings Ochsígnerin S mgram
diskdrive. Den senasteversionen kla- för flera Ûlika datortypegn ïíär i en m m
rarblaavattkännaígenBvarianten Macintosh Version Qriginal pm_

av INIT 29 Vimset grammet är skrivet av Philip Zim-
Disínfectant kan köras på alla memmnn <prZ@acm_Org>,B0u]der

Macintoshmodeller.Programmetar _ Colørwo, USA Unlockpoldensea

freeware och Sknvet av John Nor' Pfngfannnetanvandef en kfYPte' Många har säkert råkat ut för ”the

Stad <j'nOrSjad@_nWu'edu>'North' fingsalgefnm kallad RSA, efter folderfrom hell”problematiken.Dvs
western University, Evanston, Illi- Skapama Rivest, Shamir och Ad1e_ när en mapp inte går att plocka bort

gièsf fUSA' Ûg1__dudint:flnV¿,i(I1]der Inann- Se ÜdígafenU1nn1efaVABC' på något sätt. Detta program löser
bfsfn ecfant S af et Og Ü att bladet för mer information. I tjugo problem av denna WP, Så att map-

Or-Ia nu' ål' haf CXPCYÉCI knäCka pgn går att radefa_ Ett litgt Ogh

algOI'itn"lCn Utan att Den klaS- enkglt pfggfam SOU] kanske bghövs
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någon gång. Programmet är skrivet tangentkombination på tangentbor-
avKazuYanagihara och är freeware. det - fast mycket enklare.

PopChar är freeware och är skri-
ABC MAC-Q1 O vet av Guenther Blaschek <gue@

ä'i.f'r-

välja bakgrundsfärger på dialogru-
tor, menyeroch nderfönstret. Dess-
utom är det mycket enkelt att byta
systemtypsnittmm.

Programmet kräver system 7 och
färg Quickdraw. Det är skrivet av

maths.ox.ac.uk>, England.

Galaxis 1 2 sea

|'|F|E!
FIUEIITÜFI

MacAudior 1.1.sea _

Detta program söker igenom en el- 1 I
ler flera diskar efter filer. Du får
sedan en rapport om vilka program ;ZEZEl';I;IEIEZEIä:;|

Gr-egßs Bnttnns 3_1_5_sea finns och var de finns. Det är ut- ' """""'
Om du tycker att Macintoshens an- mäfkt föf St0fa EFUPPÜ 50111 Ska"
Vandarrnterfaee ar njattneh tråkigt kontrollera att alla program som Macman 1.2.sea
så skal] dn testa detta nregram_ används. är registrerade eller in- Annu ett packmanspel (packman
Gregßs Bnttnns gör knappar nnn_ köpta. måste finnas latent i varje, sann,
rnyeketstijigareaneriginajenSnygg Programmet söker efter program, hackers hjärna). Det är riktigt sti-
grafik med inslag av farg een en 31) inits, cdevs and Hypercard buntar. ligt.
effekt_ Det är skrivet av Matthew Xavier Programmet är skrivet av John

Det finns flera Olika tynerav knan. Mora <mxmora@unix.sri.com>, Buttler, Memphis -Tennesse, USA.
par att välja mellan. Du också kan MCU10 Park ' CÜf0fUíH, USA-

Gregory D. Landweber <gdl@  '

soft.uni-línz.ac.at>, University of
Linz, Osterrike.

PopChar 2.7.sea AliasZoo 2.0.2.sea
PopChar är ett tillägg som gör det Detta är ett utsökt program för att
enklare att skriva ovanliga tecken. underhålla alias (länkar) på dina dis-

Om du har svårt att komma ihåg kar.
alla olika tangentkombínationer för Programmet är skrivet av Cliff
att få fram specialtecken är detta McCollum <cmccollu@ra.uvic.ca>
program något för dig. Klicka bara Victoria - Brittish Columbia, Ca-
på PopChar ikonen i menyraden, nada.

Ett rymdspel av strategityp. I en É
galax (9x2O områden) gäller det att . __¿::::::_¿:¿:¿_¿_¿_¿_:_:::_¿_:_:_¿_

hitta fyra bortkomna rymdfarkoster.
Du skickar ut sonder för att leta
efter dem. Om inte sonden kommer

J''-
;.;.;..II-I

-":-:I.;.

._._.;§:§š§E§E=:É=š=E=if====

'u:n'I'I¶
.::

'u

I E <767@msg.abc.se>
Carl Kövamees,

_ välj dettecken duvillha och PopChar
F11: du mformanon som kan sätter in tecknet i aktivt dokument.
e a lg ratt' _ _ Precis som om du hade tryckt rättProgrammet ar skrivet av Chris-

tian Franz <cfranz@iiic.ethz.ch>,
Zürich, Schweiz.
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Internet, ett nätverk
Intemet är ett nätverk. Värdens största

globala nätverk. Det är baserat på

kommunikationsprotokollet TCP/IP. Det
är ganska dominerat av Unixsystem även
om andra system som VAX VMS och PC

baserade system även finns på nätet.

Intemet är alltså ett nätverk och inget
annat. Genom detta nätverkkandu komma
i kontakt med många datorer världen
över. Vad du kan göra med Intemet beror
alltså på vilka datorer som du får tillgång
till via nätverket.

Varför Internet?
Det fimrs idag ett stort intresse för Inter-
net. Då kan du på ett enkelt sätt komma ut
i världen utan att ringa dyra telefonsam-
tal. Möjligheterna att nå stora delar av
världen öppnar sig med Internet. Idag går
det inte att nå Intemet billigt om du inte
arbetar på ett företag eller ett universitet
som har en Intemetkoppling. Vi tror dess-

utom att en Intemet koppling via ABC-
Klubben kan ge oss många nya medlem-
mar.

Den förbindelse som vi pratar om mot
nätverket för ABC-Klubbens del är en

fast 64 Kbits koppling. Ju era som kör på

den samtidigt ju segare går det eftersom
alla delar på samma fasta kapacitet. Det
innebärdockattkostnaden förABC-Klub-

. . ... ... ...
Z;.;I;Z;Z;Z;I;.;I;I;Z;I;I;.;.;.;I;.;.;.;Z;I;I;Z;I;Z;I;Z;I;2;I;Z;Z;C;2;Z;Z;I;2;2;I;2;I;Z;2;.;.;.;I;!;2...............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
.;.;.;.-.;.-.-.-.-.-.-.-.-.-.~.;.;.;.;.;.;.;.;.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.~.-.~.~.-.-.-.-.-.~.'.
-I'I.I .I'I.I.I.I.I.I.I... ........... ........
'I-I.I .I.I.I.I.I-I.I'I... ........ ...... ......................
I-I-I.I.I'I.I'I.I.I.I-I.I.I.I.I'I'I-I.I.I'I.I.I'I.I.I.I.I.I.I.I.I'I.I'I.I.I.I.I.I'I.I .I.I.I-I.I.I.I.I.I.I.I.I.I.I.I.I.I.I.I-I'I.I.I.I.I.c.n'I.I.I-I'I.I.I.I'I.I'I.I.I'I.I'I'I'I'I.I-I.I'I'I-I.I-I.I.I.I.I.I'ø'|.I.I'I'I'ø.I.I.I.I.I.I.I.I'I.I.I.I-I.I.I........................................... ............................................................................................................................. ........................................................................................................................... ............................................................................................................................. ................................................................................._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._ ._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._.

Gåva från mot datom. Några mindre detaljer som

ben som vi medlemmar skall dela på är
fast.

.. . . . tas från meny.Liksomttyklienten förLys-
Ifebmañ 1994 ck ABC_K]__bbe__ av Bun rattrgheter på inskickade filer har också kom. Dessumm nns _ kOmman_

genom medlemmarna Kent Ejdersand och mmm' den för en srnrrn nqwk sern gör effiine-

BengtAlménen DS9Û'3Û mßd Wå CPÜCT, paket enligt QWK-standardenoch getnews

24 MB míß 0011 CU EÜ1C1'C1k0ï mßd 4 USenet'kÛmmandOt som gör samma sak för SOUP standarden.
MB minne i utbyte mot vår DS90. Den nya Usenetkommandot gör det möjligt att köra

. Andra medlemmar har enligt redaktio-
maskinen ärioch försigbegagnad,menvi USENET News och annat i en av våra nen erbjudit sig en skrivs artikelnr ern

vet ju alla vad kapacitet är. Den nya ma- SUN-datorer. Komrnandot gör en remote- USENET News_ Tidigare har en nnikei i
skinen ärbetydligt snabbare än våra gamla inloggning till vår suncd-maskin och en ABC-b1ade|; var-ii införd i nr 1 1990 sid 7_

DS90-20 varför systemet nu är mycket enkel meny startas i unixen där. Det har vidare kan hänvisas riii en rexrfii från
snabbt. Vi vill på detta sätt framföra vår skapats ett nytt möte i MSG som heter rnöre; news_nnnennee_neWnsers i USB-
mycket stora uppskattning av den gåvan USENET-News för information om detta NET News rned rubriken historien bakern
och skall efter våra möjligheter ta tillvara kommando. Gå med i det mötet om du vill USENET NeWs_ Denna rexrfii skiekns re-
på denna nya, tillkommande kapaciteten. använda USENET News! geibnnder nr i USENET News den finns

Tack BUU, Kj" Och Bgï! tryckt i en äldre version i ABC-Bladet nr
nn, tm Qch tm 1 1991 sia 19.1ABc-Blaaerms 1993 på

MO|"||t0|'Ve|'S0n Från menyn kan du köra jäsnmgmm för sid 29 finns också en artikel om offline-

Den nya versionen har gjorts av Bo Kull- USENET News som nn, tin och tm. Där läsare för Unix °°h Mail °°h USENET
mar. Denförändring som gjorts innebär mrs också nnsub som är ett separat pro- News'
främst att kommandotusenetärnytt. Kom- gram för att bli medlem i flera USENET
mandot chess är också nytt och gör det News grupper på en gång. nnpost för att <1789>
möjligt att köra ett enkelt schackprogram skriva nya USENET News artiklar. Brev- B“ Kuumar
i monitom mot andra medlemmar eller programmen elm och pine kan också star-
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Om ABC-klubbens
satsning på Internet

Vi gör nu =n__iäfv satsning på en Iptßmßt- Viktigaste funktionen Gopher
mpplmg' For att det Ska" gå 1 lås så Viktigaste funktionen som du får via In- Gopher är en textbaserad applikation för
behöver Vien amífl awmfnter' Vi" du nu terriet är möjligheten att hämta filer via att söka efter information. Du kör med endl tt k ll t k ks mhS°m :md em a__ W: Ü 3 0 aíef 3 I' nätverket genom att ringa till ABC-Klub- Gopher klient på den dator som är anslu-
mn 1) Cm San S 1" et V' ngt att u ben. Du kan alltså på detta sätt hämta filer ten till nätverket (dvs en av ABC-Klub-
§mål;B1;å_p ochtläalngertpê geïšlglagršmla via nätverket Intemet utan att ringa utom- bens unixmaskiner) och sedan tar du via
m (_m°r pos glm ' ' lands till hög telefontaxa. Då använder du denna kontakt med andra Gopherseiverar.Idag fimis vissa begrarismngar for Fra, se nedan

âtkïïnïen ITISFNÉT1 11361 betï Niail och USENET Netvs blir snabbare Archieer a ona cience oun a on etwor genom en fast uppkoppling till Intemet. . .. . -Damta bagrartsamg kan forsvmaa r fram- Archie ar ett antal distnbuerade databaser
g ppri g ar .. . . .. . .tiden och dessutom finns mojlighet for . . 0V01 11101 50111 31 1111g311g11g3 V13 311011Y111

ABC_K]abbart att fa tmstartd ti" trafik “ucpfmbmdclse mot Intemet" FTP. Med Archie kan du alltså söka efter
med NFSNET. Detta kallas för"Connected T I t 11101-

Status”. Å andra sidan så spelgas dvs e n?
dabbajjagras manga filar fran System 5 Telnet ar en TCP/IP applikation som t.ex. \NQ|'|d W|de Web
USA1 151110113 50111 g01 311 00 111111111g311g' kan anväfldas från en av kl“b_b6ns SÉJN WWW är en av de nyaste applikationerna
11g3 111311101 NSFNET- datgmr för att cåalzler? ef ænïmallscsslon på Iritemet. Det är grafiska dokument somInß Cn annan 8 OI' l n3tVCl' Ct nllßfnßt. innehåller hypenexänkar. Du sin
Hur når du haternet För att köra måste du i regel att ett login Skäm ta upp en grafiskt dokument som

Du kan nå Intemet dels genom att ha CHÜFE køntoli :lien and? damm' Vlssa 11gg01 P3 113g011 WWW 501V01P3 1111011101

tillgång till en dator på ett universitet eller äšäâršrbïggåsë ïïïrdeøbrësâïïllpï 0011 500311 11110113 51g 1111 311013 WWW
ett företag som har en koppling till Inter- mt ' 501V0131 101 311 13 “PP 311013 0011111110111-

net. Via den datom kan du sedan utan att d t h d . å k . . E11 3V 00 111013 1131103 WWW P10g1'3111111011a orpressen ar etiv rass nvits att .. .

“nga upp ABC°K]ubben wa modem nå det skall gå att köra Compuserve via Inter- heçer Mosalc' Mosalc finns .fm MlcrosåmABC-Klubbens datorer som t.ex. moni- net Detinncbär att om d h uk I a W11100W5» APP10 0011 X/W11100W5/U11111
tom. I detta fallet handlar det om att utan Co a k d u ar? d olåå N3011001011 11100 WWW 31 311 0011 1113V01
att ringa via modem köra på monitorn och kr Iåfusewïtš ksïn anvrín att k.. 1 011 0110111 1131V01115110PP1111g V13 TCP/11)
hämta ler från monitom Jag behandlar u ens na cr .opp .ing Or a om 11101 1111011101- E11 530311 11311 011 013111013° Com userve. Det foruts tt lltså tt dinte detta mera eftersom det är enkelt. ...I 2 bb tal r.. âhcëra a lf 11100 P1fP 01101 S1-IP l110g1'3111V313- D01

Ardu inte så lyckligt lottad så att du har äga V aïc .fe ag.. ork] °m.ïuS?we 1113V01 1 10g01 1101111110151011 TCP/IP P10'
tillgång till Intemet på sin arbetsplats kan räïïå; tmvåloten Or (rïlumïam 1.l.t.;?nS- g13111V313 0011 110151 233110 ÜP5 1110001_11_f01
du ringa med modam ti" ABC_K|t,bbcrt bli him eI:g1:1:Ä1I';C_lå1ubbe1:°1 'gen att det skall gå snabbt. Tyvärr kan vi inte
och gå ut på Intemet från ABC-Klubben. g g ' 011111103 00113 1111 1 110121311 0110150111 001
på anvander du ABC-K|ubbarts datorer kräver att vi köper en terminalserver som
sam avstamp/pjatfarm för att aa ut 5 varj- stödjer PPP eller SLIP. Dessutom krävs
dara FTP är applikationen för löverföring. det snabba modem och bra programvara

Detbetyder "File TrarisferProtoool".Nor- hos medlemmen. Under 1995 hoppas vivad kan du köra | nte'-net malt kräver att du är inloggad på den kunna erbjuda detta utan erctia avgift för
dator som du vill hamta eller sanda filer medlemmarna förutom avgiften for Inter-

elf ar ar att S va va ar fn till via FTP. Det finns många universitet net.
anvandmng av Intemet om du "ng" m och en del företa som ör det mö°li att. . .. g g J g1
vw mødcm nu ABC'Kl“Pbe'}_ f°r_att kofn' köra så kallad anonyin FTP. Det innebär <l789>ut åI te t Id l t bema P n me ' ägs age ar vi gran' att du inte behöver ha ett konto på den Bo Kullmar
Sadade till att nå Intemet via tecken' andra datorn utan kan hämta ellerien del
terminal' Dvs' du kan 'inga upp med Tex fall även läinna filer utan att ha ett logineller ett t k 'k ti - .anna ommum 3 Onspmgmm eller konto på maskinen
vara från t ex en PC och få en vanhgt Normalt så startar med ft ro rarmnet. _ . PP gterminaltbnster mot Intemet. Det går inte f.. d ,, ,,Trä mot jarr atom anger anonymous som

gm Is a app I a omr em] n login på fjarrdatom och sitt mailadressdirekt mot Intemet i varje fall inte nu i som lösenord när du skall köra FTP
början.

«



Nyttiga lnternetadresser
Nu när både Bill Clinton och Carl Bildt har skaffat sig en Internetadress kan det kanske vara på tiden med en liten
sammanställning av Internetadresser som det kan vara bra att känna till.

Bill Clinton, USA: president president@whitehouse.gov
Vita Husets offentliga papper publications@whitehouse.gov
Al Gore, USA:s vicepresident gore@whitehouse.gov
Offentliga papper hos USA:s administration publications@whitehouse.gov
Carl Bildt, statsminister statsminister@sb.gov.se
Bill Gates, Microsoft billg@microsoft.com
Folke Rydén, USA-korrespondent för SvT folkeryden@delphi.com
Johannes Paulus ll, påve pope@vatican.com
Per Uncel, utbildningsminister unckelmin@utb.gov.se
Sveriges Radios vetenskapsredaktion vetenskap@sr.se
Programmet Rapport i TV-2 twonews@basys.svt.se
Socks, huskatt i Vita Huset socks@eop.com
Vo Von Kiet, president i Vietnam hanoi@coombs.anu.edu.au
Bo Kullmar, ordf. i ABC-klubben bk@kullmar.se
Bo Kullmar, ordf. i ABC-klubben 1798@msg.abc.se
Lars Strömberg, v. ordfi ABC-klubben 7872@msg.abc.se
Ulf Sjöstrand, red ABC-bladet 1208@msg.abc.se
Sven Wickberg, red ABC-bladet 1384@msg.abc.se

Skriver man ett brev till USA:s president Bill Clinton får man som svar ett automatiskt skickat brev med litet
förklaringar om det här med Intemet och Vita Husets satsning på elektronisk post.

Nu finns det ytterligare sätt att få mer matnyttigt från Vita Huset än automatiska svar från en dator. Skriver man
ettbrev till Intemetadressen ”publications@whitehouse.gov” så kan få alla möjliga svar tillbaka beroende på vad
man skrivit i själva brevet.

När ett brev kommer till en dator, exempelvis i Vita Huset, kan ett program i datorn läsa brevet utan någon

mänsklig hjälp. På detta sätt kan man ge kommandon till datorn som fårbrevet, och på så sätt få den att automatiskt
skicka den information man vill ha. Detta avgörs av vad jag skriver i brevet.

Normalt när man skickar ett Internetbrev så fyller man i en ärende-rad. Men vad som står på ärende-raden är
ointressant när man ska begära information automatiskt. Det kommando man ska skriva ska stå på en egen och
för övrigt tom rad i brevet.

Ett exempel: -- - - i - - - - -

Ärende: Kul med brev...... ..

Send Info
Regards from Lars Stromberg

I l n

Ovanstående brev till Internetadressen ”publications@whitehouse .gov” kommer att resultera i att du får ett brev
tillbaka till din brevlåda hos ABC-klubben i Alvik. Det brev du får är en beskrivning av hur du gör för att komma
åt ler och texter från Vita Huset.

<7972>
Lars Strömberg
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ABC-klubben skaar fast 64Kbit
förbindelse till Internet!

ABC-klubben erbjuder nu nanavgiftänmedlemsavgiften-Den För de tveksamma
Sina medlemmar en fast fasta anslutningen till Internet gör För de medlemmar sem ar ivek-

koppling tiil lntemeil 110313311111311 0311 113W5 11011111131 111 samma eller bara vill prova Intemet

Gamla och nya medlemmar har nu Och elmnes mycket. Snebbare' Re- erbjuder Vinn en mejlíghetattpreva
möjlighet att för en billig peng 11311 11138 1111115 1131 111183118 1111 011: Internet till en kostnad av 150:- i tre

komma åt Internet genom att ringa 11113P3311313 101 1lW11 0311 SÛUP- V1 månader. Detta förmånserbjudande
Aßokinbbens BBS som idag han 111111315Ök31 3V311 111Öj118113131113 311 gäller fram till den 31 december

_ erbluda Internet och Usenet News l994_
10 st lngående 14.4 K modem. Via UUCR

-- f; När blir detta verklighet?

1)/Écljcalfïahrånetï 313-:Irafr-ån hela värl- Konkurrerlskralg. “anse Vi behöver ett Visst antal medlem'
dens..FTP_SiteS..medhjäipnVFTP, E11_3111131 51131 50111 V1 1131 131 311 mar som är med och betalar för
eX_ Sinne] Cien Gnnbe Miemseft 3111111113 311 1351 1111311131k0PP11118 31 internettjänsten för att det hela skall
m_ Använda tei:netfnån:ABC_kinb_ 311 V1 110111135 311 ABC"K111bb311 P3 gå ihop ekonomiskt. När vi fått in
nen röran ingen in å nngnn nnnnn detta Säfi kan ßrbiud ßn kßnkur- tillfäckligwnderlagsåskaffarvieu

Pdator finns på Internet. Du kan renskraftlg tlanst till medlemmarna abonnemang mer Transpae

också använda Gopher för att söka som šmdra i.nte kan ge' Vi hoppas Det är därför Viktigt att du Sem

iinformationsdatabaserellerArchie Ocksa att Vi får flera medlemmar medlem Ställer upp eeh betalar av'
för att söka efter filer på Internet. genøm detta' gifte” 150 krener för en 3 månaders

Gm du har fast InteI__ tCStpCI'iOd pOStgíI'O

netkeppiing på nnnnn plats (t ex Om Vad KOSIHI' C181? När vi har fått in tillräckligt antal
du än Stndennncie) kan du nnvändn Att använda Internet är inte gratis medlemmarsom villdela på kostna-
ABC_kinbbenS BBS direkt över In_ och därför måste vi i inledningskedet den drar vi igång.
tennet (med teinet)_ ta ut en speciell avgift för de med-

Senare heppns Vi knnnn få in lemmar som är intresseradeav att Varför Transpaç;

pengar så att vi kan göra det möjligt kepela Slg mot Intemetj Gm fntres' A11 V1 1131113131 311 V31j3 T13115P33
fönnnediennnnnnn nu nnvändn sig av set for fastlnternetkopphng blrrstort berer pa an de idag ar klart billigast
SLIP/PPP, då kan mediemmnmn finns möjligheten att vi i framtiden den dessninm lmsiar dei mindre

använda sig av graska apr,likaiie_ 1115131 1113111311153V8111311 113831 0311 under deras testperiod. Vi räknar

ner hemifrån. Detta kräver en termi- ger detta till en medlemsfermån en 111311 311 V1 1131 311 1351 1111311131k0PP'

nalserver och i regel en kommersiell Samthga medlemmar' 11118 5311351 1 53P13111b31'011131131

TCP/IP programvara hos medlem- 1994-

men för att det skall fungera varför De tänkta avgifterna
vi funderar på att införa det senare. (11353131 P3 111% 111113553 3V 111311' B” K“"“"“° “ch P31 S13"

lemsantalet)
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Redan idag går det att använda In- '

tema Man och Interna Usenet
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News- Det kßmmßr att gå att köra
0.___ _ .___...___..__.._.....___ ...__..._.
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